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Rok XXV

tyobec wywiadu 
min. Piłsudskiego
Oiytelnicy z-najdą na drugiej stronie

,.,aie cały wywiad, jakiego min. Pił- 
kki udzielił agencji „Iskra“, a które- 

, jwa fragmenty podał nasz korespon-
Ll warszawski w wydaniu porannem. 
jsdiimy Czytelnikom zapoznać się naj- 

r(ł. z brzmieniem wywiadu, a na-
',onie dopiero przeczytać niniejsze
!»«'• ...Jeżeli po zaznajomieniu się z nowem
stąpieniem min. Piłsudskiego ktokol- 
, 4 mniemał, że na tern miejscu ude- 

..¡ny w wywiad gwałtownie, był na 
<-'<ize błędnej. Nie zamierzamy bowiem 
,ej uderzać ani gwałtownie, ani wo- 
j ie, bo nie jest naszem zwyczajem ta- 
jis odnoszenie się do nieszczęścia. A 
. Jakiejkolwiek strony na rzecz spojrzy­
my, i indywidualnej czy zbiorowej, bu- 
¿jąsię smutne refleksje.

i Zresztą — prawdę powiedziawszy — 
•je czujemy się kompetentni w tej dzie­
lnie, która jest dziedziną innych la­
tawców. Do tego mieszać się nie za­
perzamy.

Nafomias* na jeden ustęp musimy
¡wrócić uwagę ze stanowiska nie tyle 
¡«litycznego, co prawno-karnego. Min. 
Piłsudski powiada: „Osobiście widzia­
ła ludzi, którzy prosili mnie jako swe- 
n wodza o pozwolenie zastrzelenia kil- 
iti panów, między innymi p. Trąmp- 
tiyńskiego, a którzy, gdym im tego od­
mówił, szukali śmierci samobójczej.“

0 „szukaniu śmierci samobójczej“ 
nikt dotądl nic nie słyszał. A, jeżeli byli 
ladzie, którzy prosili min. Piłsudskiego 
«pozwolenie na „zastrzelenie kilku pa­
nów“, to sprawą tą zająć się winna pro­
kuratura.

Min. Piłsudski stwierdza, że odmó- 
»¡1 wówczas pozwolenia na „zastrzele­
nie kilku panów“, ale zaraz potem do- 
ósje: „Nawet tego spodziewanego odru- 
thu nie znalazłem“... Społeczeństwo 
«pamięta sobie te słowa.

Trudno inaczej, jak nieszczęściem, 
»zwać występ min. Piłsudskiego ze 
taowiska stosunku do Polski zagrani- 
(i> Co ona o tern wszystkiem musi są­
dzić? Co musi sądzić o Polsce? Jak do 
Mski może mieć zaufanie? Jak może 
’ niej lokować kapitały? Pomyśleć 
“ozególnie: czemże jest dla Polski ta- 
tie wystąpienie w okresie takiego prze­
cenia gospodarczego?

iiiech Czytelnik bezstronny porówna 
’rażenie, jakie zagranicą zrobić musi 
’ywiad min. Piłsudskiego z wrażeniem 
’ adomości zwykłej o dymisji gabinetu 
"■•echaj porówna skutek w związku 
' em jednego a drugiego faktu dla na- 
■•e'° Przesilenia gospodarczego, wów- 
"Us ^Plastyczni się cała obłuda obozu 
^acyjnego“, który tak rozdzierał 

“ z Powodu obalenia gabinetu, zresz-
^Prowokowanego mową p. Bartla 

* Gnacie.
, a °b°zu narodowego wniosel

' 'idkiego jeden: jesteśmy na dobre 
r ' 28 1 nic i żadne groźby nie zdołaji 

szwieść z tej drogi obowiązku i służ
■ ‘brodowi i państwu.

0 misji marsz.
Warszawa, 19. 3. (Teł. wł.). O 

misji p. Szymańskiego wypowiedział 
się tylko jeden jedyny „Kurjer War­
szawski“.

„Powierzenie misji — czytamy — 
p. Szymańskiemu było dla kól poli­
tycznych w calem tego słowa znacze­
niu niespodzianką. Miarą wrażenia, 
które wywołała ta wiadomość, był m. 
in. fakt, że początkowo ci, którzy nie 
czytali komunikatu urzędowego, kwe- 
stjonowali jej autentyczność. Z wynu­
rzeń p. Szymańskiego wynikałoby, że 
pragnąłby znaleźć dla swego gabinetu 
trwalsze oparcie w Sejmie i dążyć do 
harmonijnej współpracy z parlamen-

Imieniny Prezydenta
a imieniny Piłsudskiego

Toruń, 19. 3. (Teł. wł. Dzisiejsze 
„Słowo Pomorskie“ zamieszcza szereg 
ciekawych dokumentów. Są to okól­
niki wojewody pomorskiego p. Lamo- 
ta, ministra pracy i opieki społecznej 
Prystora, tudzież starosty powiatowe­
go w Brodnicy dotyczące obchodu 
imieninowego ministra wojny. Pierw­
szy okólnik wojewody pomorskiego do 
starostów powiatowych z dnia 28 sty­
cznia 30 r. podaje do wiadomości, że 
w dniu imienin Prezydenta Rp. 
p. Ignacego Mościckiego to jest 1 lute­
go władze administracji ogólnej nie 
powinny urządzać żadnych uroczy­
stości publicznych i uroczystych na­
bożeństw. Okólnik nakazuje również 
zaniechanie nadsyłania oficjalnych 
życzeń.

Następny okólnik z dnia 10 marca, 
będący w związku ze zbliżającemi się 
imieninami ministra Piłsudskie­
go nakazuje urządzenie uroczy­
stych obchodów, tudzież dokonanie 
uroczystej dekoracji odznaczonych 
krzyżem zasługi.

Okólnik ministra Prystora do wo-

Rząd niemiecki wykazuje, jak korzystny 
jest dla Niemiec traktat handl. z Polską

Berlin, 18. 3. (PAT) Ukazał się 
tu komunikat półurzęaowy, zawiera­
jący szereg wyjaśnień co do zarzutów, 
jakie niemiecka prasa opozycyjna po­
dnosi przeciwko' traktatowi handlowe­
mu z Polską.

Niesłuszny jest zarzut — powiada 
komunikat — że delegacja niemiecka 
odroczyła zawarcie traktatu do chwili, 
kiedy ustawy planu Younga zostaną 
przyjęte. Odroczenie to — oświadcza 
komunikat — trwające tylko kilka dni 
miało swą jedyną i wyłączną przyczy­
nę w kryzysie rządowym w Polsce. — 
Natomiast delegacja niemiecka nie 
mogła czekać z podpisaniem umowy 
handlowej do chwili powzięcia przez 
prezydenta Rzeszy decyzji w sprawie 
polsko - niemieckiego układu likwida­
cyjnego. Mogło to bowiem wywołać 
wrażenie, jakoby przez zwlekanie z 
podpisaniem umowy handlowej miał 
być wywarty nacisk na decyzję prezy­
denta w sprawie umowy warszaw­
skiej. Było natomiast bardzo ważnem 
aby decyzja w sprawie zawarcia tra­
ktatu handlowego zapadła jeszcze 
przed podpisaniem układu likwidacyj­
nego przez prezydenta Hindenburga.

Odpowiadając na zarzut, stawiany 
pos. Rauscherowi, iż z niewytlómaczo- 
nym pośpiechem i niesłychaną lekko­
myślnością podpisał traktat handlowy 
z Polską, który w obecnej swej formie 
zadać może rolnictwu niemieckiemu 
poważny cios, komunikat wskazuje, że 
rokowania handlowe i Polską trwały.

Szymańskiego
tem. Słowom desygnowanego premje- 
ra przypisywano całą dobrą wolę. Czy 
jednak to wystarczy, do pokonania 
wyjątkowych trudności, które właśnie 
od wczoraj zaczęły się niespodzianie 
piętrzyć na normalnie prostej drodze 
do utworzenia rządu pod hasłem: 
zgoda buduje? Zarówno rezolucje B. B. 
jak i artykuł p. marsz. Piłsudskiego 
nie mogą przyczynić się do ułatwienia 
zadania p. marsz. Szymańskiemu dzia­
łającemu przecież z polecenia p. Pre­
zydenta Rzeczypospolitej i chyba nie 
bez porozumienia z temi czynnikami, 
które mu to zadanie jego teraz za­
miast ułatwić utrudniają“. (w)

jewodów i komisarza rządowego sto­
łecznego miasta Warszawy nakazuje 
wszystkim zakładom opiekuńczo-wy­
chowawczym urządzenie obchodu, o- 
raz złożenie hołdu ministrowi wojny. 
Każdy zakład w myśl tego okólnika 
powinien urządzić wewnętrzne uro­
czystości, a obchód winien być przy­
gotowany i organizowany, o ile moż­
ności przez same dzieci („spontanicz­
nie“)..

Starosta powiatowy w Brodnicy 
rozsyłał te okólniki do wójtów gmin 
z „prośbą“ o przygotowanie obchodu 
imieninowego. „Słowo Pomorskie“ 
dodaje od siebie następującą uwagę:

„Powyższe dokumenty nie potrze­
bują żadnych wyjaśnień, albowiem 
ich treść mówi nam zupełnie wyra­
źnie o tem, komu się imienin nie urzą­
dza, a komu czyni się przygotowania 
przy udziale ministra, wojewodów i 
starostów. Niechaj te dokumenty po­
zostaną historycznem świadectwem, 
ażeby. potomność wiedziała, jakiemi 
drogami szły wysiłki celem tworzenia 
sztucznej legendy“.

już 5 lat i że wyniki, które udało się 
w toku poprzednich rokowań osiąg­
nąć, jak np. przepisy o kontroli wete­
rynaryjnej, zostały w całości włączo­
ne do podpisanego obecnie traktatu.

Błędnym jest również zarzut, jako­
by traktat handlowy z Polską przyno­
si! ciężkie straty rolnictwu niemiec­
kiemu. W traktacie tym, kładącym 
kres wojnie celnej, rolnictwo niemiec­
kie z natury rzeczy ponosić musi pe­
wne straty, jak to ma miejsce np. w 
związku z zniesieniem ceł bojowych 
na jęczmień. Natomiast inne posta­
nowienia celne nie przynoszą rolnic­
twu niemieckiemu bezwarunkowo ża­
dnej szkody.

Prawo jednostronnego wypowie­
dzenia traktatu zostało przyznane 
Polsce odnośnie do kontyngentu nie­
rogacizny. Przyznanie tego prawa 
Polsce, mimo udzielenia przez Zwią­
zek Przemysłu Rzeszy niemieckiej 
gwarancji, dotyczącej przejęcia przez 
Niemcy kontyngentu nierogacizny pol­
skiej, okazało się konieczne z tego po­
wodu, ponieważ Związek Przemyślu 
Niemieckiego nie posiada własnego 
majątku i dlatego gwarancja jego ma 
charakter raczej moralny niż prawny.

Reasumując swoje wywody, komu­
nikat wylicza korzyści, jakie prawdo­
podobnie wynikną dla Niemiec z za­
warcia umowy z Polską i wyraża na­
dzieję na znaczny ’ wzrost eksportu 
niemieckiego do Polski.

Przed wyborami
w okręgu gnieźnieńskim
P. minister spraw wewn. zarządził 

ponowne wybory do Sejmu w okręgu 
wyborczym nr. 33, obejmującym po­
wiaty: gnieźnieński, mogileński, wrze­
siński, średzki, wągrowiecki, obornic­
ki oraz powiat miejski Gniezno. Gło­
sowanie odbędzie się w dniu 1 czerw­
ca r. b.

W myśl zarządzenia p. ministra 
Józewskiego, czynności wyborcze ma­
ją być wykonane w terminach, ozna­
czonych w opracowanym przez mini- 
sterjum spraw wewn. specjalnym ka­
lendarzu wyborczym. W dniu 25 mar­
ca r. b. generalny komisarz wyborczy, 
na wniosek prezesa sądu apelacyjnego 
w Poznaniu, zamianuje przewodniczą­
cego okręgowej komisji wyborczej, a 
wojewoda poznański — jednego człon­
ka okręgowej komisji wyborczej. Ka­
lendarzyk wyborczy ustala dokładne 
terminy wszystkich czynności wy­
borczych, związanych z przeprowa­
dzeniem ponownych wyborów w wy­
mienionym okręgu, przyczem przepi­
suje, iż w dniu 4 czerwca r. b. odbę­
dzie się posiedzenie okręgowej komisji 
wyborczej, celem ustalenia wyniku 
wyborów.

Upadek wpływów „sanacji“
W niedzielę odbyły się wybory do 

Rady miejskiej w Płońsku. Stronnic­
two Narodowe uzyskało 5 mandatów 
(poprzednio 4), P. P. S. — 6 mandatów 
(poprzednio 3), Żydzi — 13 mandatów 
(bez zmiany). Dwie listy „sanacyj­
ne“: B. B. S. i B. B. nie uzyskały żad­
nego mandatu.

Cofnięcie
bezprawnych konfiskat
P. A. T-iczna donosi:
P. minister sprawiedliwości w dniu 

wczorajszym polecił prokuratorowi są­
du apelacyjnego we Lwowie uchylić 
decyzję prokuratury okręgowej, doty­
czącą czasopism lwowskich, zajętych 
w dniu 15 bm. z powodu przytoczenia 
przemówień poselskich, wygłoszonych 
w Sejmie.

Projekt ustawy prasowej
Warszawa, 19. 3. (PAT). W pre- 

zydjum Rady Ministrów odbył się sze­
reg konferencyj pod przewodnictwem 
Szefa biura prasowego p. Piętaka w 
sprawie ustalenia tekstu projektu u- 
stawy o prawie prasowem. W konfe­
rencjach tych brali udział: z ramienia 
minist. sprawiedliwości prokurator 
Sądu Najwyższego p. Kuczyński, kie­
rownik biura prasowego prezydjum 
Rady Ministrów p. Hładki, z ramienia 
Związku Wydawców Polskich prezy­
djum tego związku w osobach pp. 
Krzywoszewskiego, Niklewicza i Le­
wandowskiego, oraz dyrektora biura 
Związku Wydawców p. Kauzika. Za 
podstawę dyskusji wzięty był projekt 
ustawy, opracowany przez Związek 
Wydawców Polskich, przyczem w wy­
niku konferencji został ustalony tekst 
projektu całkowicie ze Związkiem u- 
zgodniony.

Poszczególne postanowienia pro­
jektu były nadto omówione z Towa­
rzystwem Wydawców Książek i z 
Związkiem organizacyj przemysłu gra­
ficznego w Polsce.
t-  ..........«1»----------- i.i ni. „nf,
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Nowe wystąpienie min. Piłsudskiego
Dlacnegn min. Piłsudski nie przyjął misji utworzenia rządu?

W wspomnianym już przez nas wy­
wiadzie, udzielonym przez min. Piłsud­
skiego agencji „Iskra“, mowa jest na po­
czątku o metodzie pracowania Sejmu, 
poczem wywiad brzmi, jak następuje:

Posłowie brudzę sobie język niezwykle 
latwem u nich oszczerstwem — Nlk-

czemność
Przeszkody główne dla mnie, które 

Panu Prezydentowi krótko wyłuszczy- 
łem, są całkiem innej natury. Pierwsze 
— jest to niezwykła łatwość u panów 

osłów brudzenia sobie języka niezwy- 
le łatwrem u nich oszczerstwem. Nie 

mogę, nie zwrócić uwagi na to, iż prze­
rażony byłem tą stroną życia pp. posłów, 
jeszcze wtedy, gdy byłem Naczelnikiem 
Państwa. Przyczem rzeczą najcharakte- 
rystyczniejszą i najbardziej nikczemną 
jest zawsze to, że taki oszczerczy język 
zaczyna swą niecną pracę nagle i nie­
spodziewanie wtedy jedynie, gdy chodzi 
© osobę, która wchodzi w ten czy inny 
sposób w jakąś grę polityczną. Tak, że 
taki oszczerczy język nie może nie dać 
powodu do myślenia, że działają w tym 
wypadku nie inne motywy, jak drobny 
nawet interes własnej korzyści, czy za­
zdrości, czy też korzyść jakiejś grupy
czy grupki pp. posłów.

Ofiary zaszczekane 1 zabrudzane 
brudną ślinę

Nią szczędzą ci panowie ani przyja­
ciół ani nieprzyjaciół, utrzymują zresz­
tą z takim panem zaszczekanym i za­
brudzonym ich brudną śliną stosunki 
nawet zażyłej znajomości. Tak, że to po­
stępowanie wygląda mi zawsze jako nie­
odłączne od fachu pana posła, jako coś 
co wydaje się prawdopodobnie tym pa­
nom za pracę pana posła konieczną i 
obowiązkową. Dodam, że nie szczędzą 
tedy ani czci kobiet, ani dziecka, ani ko­
gokolwiek nawet z bliskich znajomych 
danego objektu dla ich brudnej śliny. 
Dodam jeszcze, że taki pan nadzwyczaj­
nie łatwo ustępuje przy najlżejszym na­
piwku od takiego oszczerstwa.

Wobec tego, iż w życiu swojem nie 
»nosząc wogóle oszczerstwa, wyrzuci­
łem za drzwi conajmniej setki osób za 
próbę oszczerstwa w stosunku nawet do 
dalszych znajomych, wobec tego, że 
większą ilość skrzyczałem i zbeształem 
tak, że języka w gębie zapomnieli, nie 
jestem w stanie przypuszczać, abym 
mógł łatwo a nawet i bardzo trudno od­
dychać atmosferą przepełnioną taką nik- 
czemnością.

Gadanie, durackie sądy, nikczemny 
ton, a korzyść wygódki partyjnej
Drugie — w zwyczajach i obycza­

jach panów posłów istnieje jakaś śmiesz­
na, jakaś nieprzyzwoita forma bytowa­
nia, która dla mnie jest poprostu niedo­
puszczalna, mianowicie mówienie nie­
rzeczowe o każdej kwestji i każdej pra­
cy. Takie zwykłe gadanie. I zawsze so­
bie mówię: a niechby sobie tak i mó­
wili. Ale dlaczego ja, sumienny czło­
wiek, który się na rzeczy zna i rzeczowo 
o niej myśli, ma słuchać tych słów nie­
rzeczowych. Dlaczego się mam męczyć 
i wymyślać określenia, któreby analfa­
becie wytłomaczyć mogły to, czego on 
niezdolny jest zrozumieć. Naturalnie, że 
ten sposób jest bardzo męczący i bardzo 
trudny, lecz na dtem przejść do porząd­
ku także można. Lecz nie mógłbym łat­
wo itrudno nawet znosić tonu panów 
posłów, który pozwala, nie na uszczypli­
wość i złośliwość, gdyż to także jest 
mniejsze, lecz na ton wyższości, tego 
czysto durackiego sadu w stosunku do 
łudzi, którzy masę pracy włożyli w to, 
aby o rzeczy rzeczowo mówić. Tego nik­
czemnego tonu, który jakkolwiek ozna­
cza prestiżowość stanowiska pana posła, 
tej napastliwej głupio przyczepnej for­
my ja osobiście poprostu nie znoszę. 
Bez względu na to, czy tyczy się mnie, 
czy kogo innego. Jeżeli użyłem słowa 
nikczemność, to jedynie dla zaznaczenia, 
że i w tym wypadku nie mogę nie do­
strzec stale i ciągle, że zwyczajem i oby­
czajem panów posłów jest bezceremo- 
njalność, stosowana jedynie wtedy, gdy 
chodzi o osobistą korzyść lub 2awiść, 
lecz też o korzyść t. zw. przezemnie wy­
gódki partyjnej.

Nie chcę, aby mnie źle tłumaczono. 
Człowiek głupi i niewykształcony ma 
bardzo często piękną duszę. I zwykle ja 
sobie zgóry mówię, że jest gdzieś jakiś 
zakątek pracy ludzkiej, gdzie ja jestem 
mniej wykształcony i znacznie mniej 
wykształcony, niż taki osobnik. I wcale 
się nie wstydzę swojej w tej mierze 
•kromności i szukaćbym nie mógł, bo

bym się wstydził — jakiejś supremacji 
w takich właśnie zakątkach. -

Gałgańskle sposoby — Piłsudski wy­
nalazcą Sejmu — Zabytkiem w Polsce 
najnikczemniejszym jest poseł do

Sejmu
Sam pan poseł jako nieodpowiedzial­

ny ani honorowo, ani pod względem 
czci, ani pod względem rozumu, ani pod 
względem porządku, ani pod względem 
prawnym i uciekając nie od czego inne­
go, jak od odpowiedzialności, czyni z 
siebie poprostu potworka, który dla 
swego jakoby prestiżu skacze po różnych 
pracach, w każdej chwili wyrażając swój 
sąd o rzeczy, czepia się ludzi w jakiś 
gałgański sposób.

Nie kto inny, jak ja, byłem w Polsce 
wynalazcą Sejmu, a zatem i wynalazcą 
panów posłów. I nie mogę nie powie­
dzieć, że natychmiast nauczony nik- 
czemnością niecnego Sejmu pierwszego 
i zwyczajami i obyczajami tego nowego 
w Polsce zjawiska, twierdńłem, i do­
tychczas potwierdzam, że zabytkiem w 
Polsce bodaj najnikczemniejszym jest 
pan poseł do Sejmu. Dotądi w pamięci 
mi ciągle stoją postępowania tych pa­
nów w stosunku do Prezydentów Rze­
czypospolitej.

Rozpięto, ślabowane portki chcę od­
bierać przysięgi

Oto jeden z charakterystycznych o- 
brazków: wszyscy na coś przysięgali. 
Przysięgał więc każdy z ministrów, 
przysięgał Pan Prezydent, przysięga 
każdy sędzia, przysięga każdy oficer, 
— ci panowie jakoby ślubują. I wi­
działem tę scenę, jak ja nazywam ślu­
bowania. Taki nikczemny pan, który 
od innj ch przysięgi żąda, rozwalony z 
rozpiętemi spodniami, łaskawie wy­
mawia tak, że nikt go nie rozumie, 
jakieś słowa, zaczynają się na „s“ 
I takie ślabowane portki chcą odbie­
rać przysięgi i chcą się panoszyć swo­
im brudnym jakoby prestiżem.

Ta nieprzyzwoita forma prestiżu, 
tak ubliżająca człowiekowi forma by­
towania należy do tych właściwości 
charakteru polskiego, które znoszą z 
takim trudem, gdy w życiu tę właści­
wość spostrzegę, że nie mogę nie 
stwierdzić, że bez zmniejszenia tego 
prestiżu, chociażby gwałtem, nie mógł­
bym przeżyć z takimi panami nawet 
dwóch dni.

Nikczemny bezwstyd
Wreszcie przechodzę do trzeciej 

prawie niemożliwości współżycia na­
wet w Sejmie, już nie mówiąc o 
współpracy. Mówię tu o poczuciu ho­
noru. Gdy myślę o honorze, przypo­
minam sobie moje próby określenia 
honoru i potrzeby jego w życiu, które 
zawsze mam w pamięci. Mówię, że 
honor jest surogatem cnoty i dlatego 
jest bardzo potrzebny w życiu. Cnota 
tak wysokie od człowieka stawia wy­
magania, że rzadko człowiek może 
odpowiedzieć wymogom cnoty. Honor 
zaś, idąc niżej od cnoty, wymaga 
znacznie mniejszych wysiłków ludz­
kich, dlatego, by się utrzymać na prze­
ciętnej ludzkości. Ja osobiście, o ile 
sobie przypominam, nigdy w życiu 
nie potrafiłem naruszyć granicy hono­
ru i dlatego jestem niezwykle drażli­
wy, gdy wymogi honoru są naruszane 
z widoczną dla niehonorowego czło­
wieka łatwością.

Niestety, panowie posłowie już w 
samym początku istnienia u nas Sej­
mu poszli na drogę wymazania ze 
słownika swego słowa „honor“. Ba, 
więcej, urządzono się w ten sposób, 
aby odpowiedzialność posła rozciągnę­
ła się obowiązkowo i na tę dziedzinę. 
Nieodpowiedzialności honorowej tak 
dalekiej, jak świat cywilizowany się­
ga, nie postawiła żadna instytucja, 
żadna grupa, żadne stowarzyszenie, a 
także żadna instytucja o państwowym 
charakterze. Ja nie przypominam so­
bie, aby można było znaleźć bezwstyd 
tak daleki i tak nikczemny jak ten, 
który został wyznaczony dla panów 
posłów właśnie w Polsce.

Prosili o pozwolenie zastrzelenia kilku 
panów, między innymi i p. Trąmp­
czyńskiego — Piłsudski odmówił — 
Dziś powiada: Nawet tego spodziewa­

nego odruchu nie znalazłem
Wyznaję, że będąc Naczelnikiem 

Państwa, przypuszczałem, że znajdzie 
się w Polsce, gdzie jakoby honor stoi 
wysoko, jakiś odruch niweczący to 
niecne dzieło p. Trąmpczyńskiego. O- 
sobiście widziałem ludzi, którzy mnie 
prosili jako swego wodza, o pozwole­

nie zastrzelenia kilku panów, między 
innymi i pana Trąmpczyńskiego, i 
którzy gdy im tego odmówiłem, szu­
kali śmierci samobójczej.

Nawet tego spodziewanego odru­
chu nie znalazłem.

B. B. — jedyny na wysokości zadania
Jedynie w ostatnich czasach, gdy 

z powodu ostatnich wyborów weszło 
do Sejmu grono ludzi, całkowicie 
świeżych, którzy z brudami panów 
posłów nie mieli do czynienia, mamy 
w tym samym Sejmie najliczniejszy 
klub, mianowicie klub Bezpartyjnego 
Bloku, który publicznie się wyrzekł 
przywileju nietykalności poselskiej, 
łącząc to razem z możliwością odpo­
wiedzialności honorowej. Jeżeli jed­
nak większość panów posłów właśnie 
dlatego największy klub poselski wy­
łącza z miana posłów, to moja sytu­
acja w takiem towarzystwie staje się 
nie do wytrzymania.

Wytyczając te motywy Panu Pre­
zydentowi zakończyłem prośbę do 
Niego, aby zechciał może próbować 
innych wyjść, nie robiąc dla mnie tak 
wielkiego wysiłku, w którym dusza 
moja zanadto targać się będzie.

Złote sny dziecięce a talerz z ekskre­
mentami do spróbowania

Pozostał jednak we mnie wstyd, że 
Panu Prezydentowi mogłem odmó­
wić pomocy i pomimo woli przypom­
niały mi się moje złote sny dziecięce. 
W dzieciństwie mojem, gdy byłem 
małym chłopcem sądziłem, że niema 
granic dla tego, co znieść mogę i gra­
nic dlatego, co mogę na sobie wymóc. 
Pamiętam śmieszne moje dziecinne 
chęci. Kładłem więc palec do palącej 
się świecy, robiłem wszystkie próby 
aby przezwyciężyć naturalne w dziec­
ku uczucie strachu. Robiłem wszyst­
kie błazeństwa i wszystkie miary te-

Aresztowania wśród studentów 
krakowskich

IF z rozrzuceniem
Warszawa, 19. 3. (Teł. wł.). — 

Według doniesień z Krakowa wczoraj 
w południe aresztowano tam 4 studen­
tów za rozrzucanie ulotek aktualnych 
o charakterze politycznym. Inter­
weniowano zaraz u rektora Hoyera. 
Podczas wczorajszego capstrzyku roz­
rzucano wśród publiczności znaczną 
ilość odezw. Sprawców mimo skon- 
sygnowanej wielkiej ilości żandar­
mów, wojskowych i policji nie ujęto

„Mocarstwowcy“ prą do zamachu stano
Ulotki z okazji imienin Piłsudskiego — „Żądanie“ pod adre­

sem p. Prezydenta
Warszawa, 19. 3. (Tel. wł.). — 

Wczoraj wieczorem Liga Rozwoju Mo­
carstwowego Polski wydała odezwę, w 
której m. in. czytamy:

„Żądamy rozpędzenia Sejmu i Se­
natu. Żądamy nadania przez Prezyden­
ta Rzeczypospolitej Ignacego Mościc­

Konserwatyści
w obronie p. Czerwińskiego

Chociaż do glosowania w Sejmie 
dnia 14. bm. nad wnioskami KI. Nar. 
i Chrz. Dem., żądającemi ustąpienia 
min. Czerwińskiego nie doszło, jednak 
świat się dowiedział, że... konserwa­
tywny odłam B. B. postanowił nie gło­
sować przeciw p. Czerwińskiemu. 
Wiadomo to dzięki p. pos. A. Piasec­
kiemu z B. B., który w przeddzień gło­
sowania zamieścił w „Dniu Polskim“ 
długi artykuł naczelny, którego mętne 
wywody zmierzały do jednego jedyne­
go ważnego zdania na końcu:

„Posłowie konserwatywni, rozumie­
jąc jałowość i szkodliwość jutrzejszych 
politycznych manifcstacyj w Sejmie 
przeciw całości obecnego rządu, w któ­
rym zasiada marszałek Piłsudski, mi­
mo wyraźnych zastrzeżeń co do min. 
Czerwińskiego, taktycznego manewru 
N-Decji oczywiście nie poprą“.

Do tego oświadczania dodane jest 
rozbrajająco naiwne zdanie:

„Nie wątpimy, że szczególniej głę­
biej myślący świat katolicki stanowi­
sko to należycie oceni...“

Okazuje się, że konserwatyści w B. 
B., wzdrygający się wyrazić nieufność 
do działalności p. Czerwińskiego, prze- 
ciwnej Kościołowi i religji, są ., głę- 

’ biej myślącymi katolikami niż nawet

MYDŁO

MAJOLa

go, co dziecko wytrzymać może i 
niecany wciąż swoją wyobraźniaW 
wiałem coraz nowe wymogi, córa 
we żądania. Jednak i wtedy cofai'”’ 
się, przed niektóremi rzeczami 7 ® 
kłem cofaniem się, które do biaL' 
dziecka stale wracało, była samo’ 
tyka, że jednak pewnej rzeczy ru 
bie wymóc nie potrafię i wtedy 
stawiałem przed sobą talerz z eks' ’ 
mentami, twierdząc: więc spróbój!

Ta próba dziecinnej prawdy L 
dziecko rosło w wielkość powracał 
mi często pod tą właśnie nazwa ¡,I 
jakiś egzamin do złożenia, gdy staw 
łem przed jakiemiś niemożliwościamt

W razie zerwania współpracy z «h 
mem — Piłsudski do dyspozycji p,' 

zydenta *
To samo wymaganie — na mri 

mi przyszło, gdym Panu Prezydent», 
wi wręczył odpowiedź, że, gdyby p. 
nu Prezydentowi inne próby 8if nie u. 
dały, — staję do jego rozporządzeni!

Józef Piłsudski.

ulotek podczas capstrzyku
Wieczorem policja dokonała nowych 
aresztowań wśród studentów, zamyka­
jąc ogółem 17 na strażnicy wojskowej. 
W sprawie aresztowanych komitet a- 
kademicki interweniował ponownie a 
rektora. Równocześnie tłum młodzieży 
akademickiej otoczy) odwach pierście­
niem, żądając uwolnienia aresztowa­
nych studentów. Późnym wieczorem 
akademicy zostali ostatecznie zwoi 
nieni. (w)

kiego i pierwszego marszałka Polski 
Józefa Piłsudskiego takiej konstytucji, 
jakiej potrzebujemy“.

„Robotnik“, donosząc o tern, zwra­
ca uwagę, że odezwa ta, nawołująca do 
zamachu stanu, nie uległa konfiska­
cie. (w)

ks. ks. arcybiskupi, którzy na konfe­
rencji 7-go lutego r. b. i w zwróceni! 
się do rządu po tej konferencji nie u- 
krywali nieufności i żądania zmiany.

Przestrzegamy
naszych Interesentów przed wysvk 
niem pieniędzy dla nas w listach 
gdyż — jak z otrzymywanych cekla- 
macyj wynika — listy takie wcale na« 
nie dochodzą lub też otrzymujemy H 
be*, gotówki. Poczta nie odpowiadi 
za pieniądze, wysyłane w listach » nS' 
wet zabrania takiego sposobu przstf 
łania gotówki

Wszelką należność dla nas należ? 
przekazywać tylko na konto na«( 
w Pocztowej Kasie Oszczędności <P 
O.) w Poznaniu nr. ZOO 149 (blanki 
nadawczy kupić można na kaz'1s 
poczcie za 5 groszy, porto nie on,ai - 
się) łub przekazem pocztowym ' 
go opłata wynosi do 10 zł Z° ?ros7 
do 25 zł 35 groszy.

Administrate-
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prasa niemiecka o traktacie handlowym 
z Polską

Cst^Pgłwa niemieckie w ti>24 r. były be» porównania 
trięks»», ni* obecne

ngr 1 i n. 19 3. (AW.) Prasa omawia 
i lizy»1 C1<ł£u Podpisanie niemiecko 
,<iep° lrakta,u handlowego „Berli-

? . Tageblatt“ zamieszcza artykuł swe 
“'respondenta warszawskiego p t. 
f-. ',^ryii|en* • w którym twierdzi, że 
;''\i gospodarczy zmusił Polskę do za 
tr\"8 traktatu Ustępstwa niemieckie 
’’ 1024 były bez Porównania większe.

aniżeli te, które Polska otrzymała teraz 
Wszak Loewald ofiarował przed kilku 
laty kontyngent roczny 600 000 świń i 
500 000 tonn węgla Gwarancje udzielo 
ne przez przemysłowców Rzeszy są wi­
domym znakiem, jak bardzo przemysło 
w i niemieckiemu jest potrzebny rynek 
polski.

pomorze wobec traktatów z Niemcami
Toruń, 19. 3. (Teł. wł.) W po­
białek odbyła się w Toruniu 4-ta

: ia pomorskiego sejmiku wojewódz­
cy PotJ Prze'votl"*et\\em marsz.ał- 
i.' nierenasa Szychowskiego z Gru-

i-u-Jza- • . l.“ ¡>o ożywionej debacie nad trakta 
likwidacyjnym i handlowym z

mami przyjęto następującą rezo-
fof.ę’''porozumienie gospodarcze z Rze 

"\ieinieckit w tej formie, w jakiej
jest znana, bezsprzecznie zagra

’ „żywotniejszym interesom pol- 
racji stanu na Pomorzu i pod

j!‘za możliwości rozwojowe naszego

' pomorski sejmik wojewódzki 
rwierdz.a, że ani piędzi tej ziemi nie 

ani społeczeństwo pomorskie 
pozwoli, by ziemia ta, odwiecznie

«olska, stała się kiedykolwiek przed­
miotem jakichkolwiek przetargów 
międzynarodowych. Dlatego też sej­
mik wojewódzki zaniepokojony postę­
pami propagandy rewizjonistycznej 
Sicmicc i przekonany, że umowa han-

dlowa stanie się w ręku niemieckim 
narzędziem podboju gospodarczego, a 
co za tern idzie I politycznego, wzywa 
wszystkie czynniki decydu.ące w pań 
stwie. aby wytężyły wszystkie siły w 
kierunku ochrony zagrożonej’ wyżej 
wymienionemi umowami polskiego 
charakteru Pomorza Wobec ciężkie 
go położenia gospodarczego wzywa 
się miarodajne czynniki do przyspie­
szenia realizacji natychmiastowego 
programu gospodarczego dla Porno 
rz.n “

W końcu uchwalono deklarację pięt­
nującą napaści dziennika berlińskie 
go „łlustrierte Nachtausgabe'', skie 
rowane przeciw wojewodzie Lainoto 
wi Grupa NPR. i Piasta oświadczy 
la, że zajmuje stanowisko opozycyjne 
wobec p woj. Lamota, jednakże przy­
tacza się do protestu przeciw napa­
ściom berlińskiego pisma. Do prote­
stu przyłączył się także dr. Dandleski 
w imieniu Stronnictwa Narodowego, 
podkreślając opozycyjne stanowisko 
do rządu i wojeewody. (wdr.)

Zkoiei udziela przewodniczący p. 
Lasota głosu członkowi zarządu pozn. 
Izby Rzem p. St Rowińskiemu do re­
feratu „O Izbie Rzemieślniczej'-. W 
obszernym referacie przedstawił pre­
legent szczegółowo trudną pracę Izby 
Rzem. i dalsze plany na przyszłość.

W dyskusji przemawiali m. L pp. 
Bielawski z Ostrzeszowa, Trocha z Kęp­
na, Bąk, Gilewski i Kaźmierczak z 
Ostrowa. W wyniku dyskusji uchwa­
lono jednogłośnie rezolucję, domaga­
jąc się od głównego zarządu Związku 
uregulowania spraw szkoły dokształ­
cającej i egzaminów czeladniczych.

Drugi referat n. t. „Rzemiosło a po­
datki“, wygłosił syndyk Związku p. 
Tad. Piotrowski z Poznania. Prelegent 
w rzeczowym referacie przedstawił o- 
becne obciążenie podatkowe rzemiosła 
operując ściśle liczbami i przykłada­
mi.

W obszernoj dyskusji w tej spra­
wie zabierali głos pp. prezes Rady 
Miejskiej Ostrowa Brykczyński, Kusy, 
Sroczyński. Bąk, Chudziński, Bielaw­
ski, Idziak i inni.

Uchwalono rezolucję, wzywającą 
zarząd Związku do podjęcia wszelkich 
możliwych kroków, dla zmiany obec­
nego systemu podatkowego i ulżenia 
rzemiosłu. Jednocześnie zaprotesto­
wano stanowczo przeciw nakładaniu 
nowych ciężarów w formie świadczeń 
na rzecz Izb Rzemieślniczych

Przystąpiono do wyboru nowego 
zarządu okręgowego Prezesurę okrę 
gową pow icrz.ono nadał jednogłośnie 
p Lasocie z Ostrowa, w.-prezesem wy­
brano p Wyderkowskiego z Kępna, — 
skarbnikiem p Woszkego z Ostrowa, 
sekretarzem p Malechę z Ostrowa a 
ławnikami pp Galińskiego z Ostrze­
szowa i Bochyńskiego z Odolanowa.

W wolnych glosach delegat Zdun 
zainterpelował przedstawiciela zarzą­
du głównego w sprawie przydziału do 
Ostrowa.

1512,63 zł, gotówką 211,93 zł; za 100 
gułd. gd. w dewizach 173,00 do 173,26 
zł, gotówką 172,66 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 19 marca 1930. 

Dzisiejsza giełda miała przebieg więcej
ożywiony w nastroju utrzymanym

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych chęt­
nie nabywano 5 proc. poż. konwers po 53 
proc i premj. dolarowe po 74,— (za sztukę 
ó-dol.). Dopytywano się również o poż. 
inwestycyjną po 127,— jednakże nie było 
oddawców 8 proc, listy dolarowe odda­
wano po 93,75 proc, (przy dew 3.90), nato­
miast większy popyt by! na 4 proc, listy 
zast konwert. ziemskie, za które płacono 
41,50 proc Zauważono również popyt na 
6 proc, listy żytnie po 19,50 i wyżej bez ma­
teriału. Na rynku akcyj bankowych wzgl. 
przemysłowych z notowanych papierów 
płacono za Ćukr. Zduny 35,— i za R. Maya 
60,—. Poza tern poszukiwano cały szereg 
papierów, w których zaut.ażono większy 
brak materiału, a mianowicie poszukiwa­
no bez oddawców Cegielskiego po 40,—, 
Centr Rolników po 90,—, Goplanę po 9,—, 
Lubań po 40,— i Unję po 76,—.

Z pap nieoficjalnych silny popyt na 
Akwawit po 55,—.

Ceduła urzędowa z dnia 19 marca 1930 z. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 53% P 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

93,75% O
4% listy zastaw konw. Pozn Ziem. Kred, 

41,50% P.
'Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 74,— P. 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cukrownia Zduny I em zł. 35,— P.
Dr Roman May I em zł. 60,— P.

Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKĄ
z dnia 19. 3. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed. tr.: 8,90 sp.: 8,92 kup.: 8,88

Kradzież 380000 zł 
w znaczkach pocztowych

Lwów, 19 3 (AW.) Wydział śled- 
ay aresztował sprawców włamania do 
urzędu pocztowego we Lwowie, gdzie 
skradziono znaczków pocztowych za 
380000 zl Aresztowano w Brodach J 
Borowicza, który wskazał jako na 
sprawcę Daniela Holzmana, właściciela 

j kawiarni „Mont Blanc“, który wydał in­
nych sprawców włamania: braci Józefa, 

I Włodzimierza i Marjana Bobelewiczów

oraz pocztyljona M Majchrowicza Na 
wieść o aresztowaniu braci, Marjan Bo- 
belewicz rzucił się z pierwszego piętra.

Aresztowano nadto we Lwowie Ajzy- 
ka Lublina, kupca bławatnego, który 
rozsprzedawał znaczki W czasie rewi­
zji udało się odebrać znaczków poczto­
wych na sumę 300 tys złotych, brak je­
szcze znaczków na sumę 80.000 ł.

Poza tern p. prezes Latota poruszył 
jeszcze cały szereg drobniejszych 
spraw jak również apelował o regu­
larne wpłacanie składek na rzecz 
Związku. Hasłem: „Przemysłowi i 
Rzemiosłu Cześć!“ zakończył przewod­
niczący czterogodzinne, owocne obra­
dy- Tad.

Urzędowa ceduła 
Giddy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Be Ig ja 124,34 124,65 124,03
1 lolandja 357,73 358,63 356,80
Nowy Jork 8,90,7 8.92,7 8,88,
Pa.-yż 34.90»/, 34,99 34.82
Londyn 43,37 43,48 43,26
Praga 26,43 26.49 26,37
Szwajcaria 172,66 173,03 172,17
Wiedeń 125.64 125,95 125,33
Wiochy 46.72 46,84 46,60

Tendencja mocna.

Zajścia w Lubawie
Lubawa, 19, 3. (Teł. wł.) O go­

dzinie 19,30 wyruszył wczoraj z przed­
miejskiego seminarjum nauczyciel­
skiego capstrzyk imieninowy z po­
chodniami, złożony z orkiestry ucz­
niów tego seminarjum, oddziału stra­
ty granicznej i oddziału policji. Na 
ulicach otoczyły tłumy idących w cap- 
itrzyku i wznosiły entuzjastyczne o- 
krzyki na cześć gen. Józefa Hallera 
ogłuszając dźwięki kapeli.

Gdy capstrzyk zatrzymał się na 
tynku i policjanci oraz strażnicy za­
częli śpiewać z towarzyszeniem orkie- 
>try „Pierwszą brygadę“ padły z &u- 
mu wrogie okrzyki, poczem publicz- 
id zacz?la śpiewać „Boże coś Pol- 
Hi zagłuszając dźwięki „Brygady" 
Pragnąc uspokoić wzrastające wzbu- 
ftenie, dyrygent orkiestry polecił grać 
»Wszystkie nasze dzienne sprawy“, 
¿gromadzone tłumy odśpiewały hymn 
i bezpośrednio potem zaczęły znowu 
’znosić okrzyki na cześć gen. Hallera 

obec tego uczestnicy capstrzyku 
icrowali się zpowrotem do semina- 

„un?>. odprowadzani przez zwarty 
Pierścień publiczności.

" chwili, gdy tłumy rozchodziły 
„¡i.8?. °inie do domu, policja poczy- 

a liczne aresztowania. Wśród are- 
•«’"'enych Są następujący: Alojzy

-nerski, Paweł i Józef Podobińscy,
’“staw Jarominiewski, Stanisław 

» żuralscy, Kazimierz Gra­
li Maksymiłjan Leski, Feliks Za- 
n. Antoni Zablotny, Bronisław

ikowski i Franciszek Tykarskl. 
MSnrCSZ • wania te wzmogły jeszcze 
PriM Zei?e w mieście, wobec czego 
ttra7vCa ^ n.oc Patrolowały oddziały 
trwa ; &ranicznej. Dziś wzburzenie 
’a na S7CZe’ Kilka tylko llag powie- 
t«n w gnJachach urzędowych, a poza 
fiew . em mieście wywiesił chorą-

~~ Jeden obywatel.

szczać należy jakieś szumowiny „sana­
cyjne“ zamalowały smołą okno wy­
stawowe „Drukarni Toruńskiej“, tu­
dzież okna administracji „Słowa Po­
morskiego". Oprócz tego wybili dwie 
szyby w oknie gabinetu dyrektora 
drukarni. Byzęk tłuczonego szkła 
zwabił kelnera z przeciwległej restau­
racji, który wybiegł na ulicę, lecz zdo­
łał jedynie dostrzec sylwetki trzech 
czy czterech uciekających opryszków.

Tejże nocy wybito piętnaście szyb 
w oknach gmachu „Drukarni Robotni­
czej“ i wydawinctwa „Słowo Robotni­
ka", organu N. P. R. Dyrektor dru­
karni Antczak pobiegł do okna i do­
strzegł wsiadających do auta oprysz­
ków. Zanim zdołał zaalarmować po­
licję, auto odjechało.

Zgon lorda Balfoura
Londyn, 19. 3. (PAT). Lord Bal- 

four zmarł dziś rano.

Poznań, 19 marca 1930.
Warnn 11: Handel hurtowy, parytet Po 
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za ICO kg.:
Standardy : a) żyta 696 gr (118,5 f 

w. h ); b) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w h )• 
c> jęczmienia 673 gr (114,1 f. w. h.); d) ow 
sa 508 gr. (84,6 w. h.).

„Ceny transakcyjne"
Zyto 15 tonn parytet Poznań 19,65—19,70 

„Ceny orientacyjne" 
parytet Poznań

Papiery państwowe I obligacte»
4% poż. lowest. .... 126,30 126,53
5% poż pretpj. doL i 75,53 75,30 
5% poż. konw. . i 5 s s 54,30
6% poż. doi....................75,00

Akcje w złotych:
Bank Dyskontowy . 
Bank Polski .... 
Bank Zw Sp. Zarób. 
Ostrowieckie Zakłady 
Starachowice . . . 
Haberbusch ....

0.00-125,00 
, i 168,03—16825 
, , 0,00— 78.50
5 » 54.00- 54.00 
, fc 0,03- 21.25 
, . 0,00—107,00

Tendencja niejednolita.

i twórczość" w Toruniu
ty riief?*: '9- 3. (Teł. wł.). Dziś w no- 

larj sprawcy, a jak przypu-

Pomnik Kościuszki
przewrócił się

Dziś, dnia 19. bm. w godzinach po­
południowych spadł ze swego cokołu 
tymczasowy pomnik naczelnika Ta­
deusza Kościuszki.

Walne zebranie
Okręgu Ostrowskiego

Związku Tow. Przemysłowych i Rze* 
mieślniczych.

W niedzielę 16 bm. odbył się w O- 
strowie Wlkp. okręgowy zjazd Związ­
ku Tow. Przem. i Rzemieślniczych.

Obrady zagaił o godz. 13 p. prezes 
Lasota, witając delegatów i gości m. i. 
przedstawicieli magistratu m. Ostro­
wa oraz prezesa rady miejskiej. Do 
spisania protokółu powołano p. Male­
chę. Na asesorów wybrano pp. Gilcza 
z Raszkowa i Kalwińskiego ą Ostro­
wo, ...--------------------------- ------ .

2yto . ............................., ,
Usposobienie stałe.

Pszenica . j » s
Usposobienie stałe.

Jęczmień przemiałowy ■. , 
Jęczmień browarowy . . . 

Usposobienie spokojne.
Owies......................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia wł. work. we­

dług urzędowo ustalonego
typu (70%).......................
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie . fi fi fi e
Otręby pszenne p a fi fi •
Wyka latowa . 9 » s fi ó
Peiuszka . . 6 e B fi fi
Groch polny . 5 ł 6 8 8 fi
Groch Victoria . s fi fi fi fi
Groch Folgera . • 8 fi fi fi-
Lubin niebieski fi 8 fi 8 fi
Łubin żółty . . 5 8 fi 8 fi
Seradela . . . i s j 5 , 
Koniczyna czerwona s « , 
Koniczyna biała . . » s . 
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odtłuszcz. . 
Koniczyna żółta w łuskach .
Przelot . . . t 8 9 9 fi
Inkarnatka . s * fi fi fi fi
Tymoteusz . . > « fi fi fi
Rajgras angielski fi fi fi
Tatarka .... S fi
Siano pras, nadnoteckie fi
Siano luźne . . . e e •
Słoma prasowana • • •

18,50— 19,00 

33,30- 34,00

18,25— 18,75 
21.00— 23,00 

15,00— 16,00

31.25

52,00— 56,00

12,25— 13,25 
14,00- 15,00 
25,00- 27,00 
23,00- 25,00 
26,00— 29,00 
28 03— 33,00 
26,00— 29,00 
20.00— 22,00 
23,00- 25.00 

20 ,00— 24,00
120,00-140,00 
170,00—210,00 
170,00—200,00 
120,00—135,00 
55,00— 60,00 
80,00-105,00 

200,00- 220,00 
42,00— 50,00 
90,00—110,00 
25,03— 27,00
3,30— 3,50 
7,40— 8,40 
9,00— 10,00

Ogólne usposobienie stale.
Uwaga: Silniejszy popyt konsumpcyjny

na zboża chlebowe przy niewielkiej poda­
ży wpłynął na podwyższenie się cen.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,90 zl, w Gdańsku na 
Warszawę 8,90 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank
Polski, oddziat w Poznaniu płacił dziś
za 100 mkn w dewizach 212,33 do

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 19 marca 1930.

Pszenica march, od st. załad.
76-77 kg. przeciętn. jakości 240,00—243,00 
Tendencja mocna.

Pszenica jara ...... 247,00—250,00
Tendencja mocna.

Zyto march, od stacji załad.
72 kg przeciętne jakości 144,00—149,00 
Tendencja spokojna.

Owies march, do sucji zał. 121,00—131,00 
Tendencja mocna.

Jęczmień browarowy . . . 162,00—172,00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy . ......................... 142,00—152,00
Tendencja mocniejsza.

Kukurydza loco Berlin . 0,00—157,00
Tendencja mocna.

Kukur-dza loco Hamburg . 144,00—145,00 
Tendencja mocna.

Mąka pszenna . . . , , 26,75—34,50
Tendencja mocniejsza.

Mąka żytnia . . . , s * i 20,25—23,50
Tendencja stała.

Ospa pszenna ..its* 08,00—08,50 
Tendencja stała.

Ospa żytnia . . . . Ł , , 08,00—08,25
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria ....
Groch dr. jadalny 
Groch pastewny ,
Peiuszka 
Bób polny i s 
Wyka ... , 
Lubin niebieski 
Łubin żółty . . 
Seradeia nowa . 
Makuch rzepakowy s 
Makuch lniany . , 
Wytłoki suche . . ( 
Śrót Soya . . 4 s 
Płatki ziemniaczane

20,00—25,00 
18 00—20,00 
16,00—17 00
16.50— 19 00 
16,00—17.50 
19,00—23.00
12.50- 14 00
16.50- 18,00 
28,00 — 32.00 
12 00-13,00 
16 40—17,20 
0G,20—06,40
13.50— 14 20 
11.00—11,50

Ogólna tendencja nieregularna.
Notowania złotego w Berlinie.

z dnia 19. 3, 1930.
Wypłaty na Warszawę . . 46,876 47.076 
Noty wielkie......................... 46,70 -47,10
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Prasa o traktacie handlowym 
z Niemcami

Traktat handlowy polską -niemiec­
ki nie ma „dobrej prasy *. W większo­
ści pism polskich przeważa opinja, że 
umowa z Niemcami nie jest taka, na 
jaka kraj sobie zasłużył w ciągu 5 lat 
zwycięskiej wojny celnej, która roz- 
budziła w naszem społeczeństwie te 
siły twórcze oraz wykazała te możli­
wości gospodarcze, z których istnienia 
przy rozpoczęciu zatargu celnego nie 
zdawaliśmy sobie sprawy. Wysiłek 
kół gospodarczych, zrzeszonych w wal­
ce o niepodległość ekonomiczna pań­
stwa polskiego, wart byl lepszego wy­
niku, niż ten, który przypadł nam w 
udziale w podpisanym wczoraj trak­
tacie.

Szczególnie katowicka „Polonja" 
wytyka rządowi polskiemu, iż nio po­
trafił należycie wykorzystać atutów, 
jakie miał w ręce:

„Wojnę prowadzi się aby ja wy­
grać. Wojna celna z Niemcami była 
walka o nasza niezależność polityczna, 
o korzystne rozwiązanie naszego naj­
ważniejszego zagadnienia politycznego. 
Zdawałoby się, że każdy rząd zdający 
sobie sprawę z odpowiedzialności, ja­
ka ną niego spada zgromadziłby w 
swem ręku wszystkie atuty, mogące 
zaważyć na szali zwycięstwa. Atuty te, 
niemal wszystkie, rządy w Polsce po 
r. 1926 posiadały.

„Dziś konjunktura z r. 1926 należy 
do dalekiej przeszłości. Z pożyczki sta­
bilizacyjnej nie pozostało nic, z miljar- 
da nadwyżki budżetowej niema już 
ani grosza, kraj ugina się pod ciężą- 
rem kryzysu gospodarczego. Pod na-1 
ciskiem przesilenia gospodarczego i 
pod wpływem trudności politycznych 
samego obozu rządzącego, a nie w wy­
niku samodzielnej i świadomej swego 
celu polityki zawarto likwidacyjny i 
handlowy traktat z Niemcami, zamy­
kający wojnę celną w sposób, którego 
nikt nic nazwie zwycięskim.

„Warunkiem odnoszenia sukcesów 
na terenie polityki zagranicznej są u- 
normowane stosunki wewnętrzne, jest 
taki stan wewnętrzny państwa, który 
budzi do niego zaufanie. I pod tym 
względem rządy pomajowe miały 
wszelkie możliwości.

„Zmarnowano wszystkie atuty, ja­
kie miano w ręku. Okres pomyślpej 
konjunktury gospodarczej i politycz­
nej, który należało i możną było wy­
zyskać należy do przeszłości. Zaga­
dnienie główne polityki polskiej nąda! 
czeka na rozwiązanie, tym razem w 
warunkach o wiele trudniejszych i 
cięższych“.

Istotnie horoskopy nie są różowe. 
Walka między aparatami wymiany 
Polski i Niemiec nie może być równą, 
gdyż nie jesteśmy na tyle zorganizo­
wani, aby z równą niemieckiej inten­
sywnością podjąć akcję ekspansyjną 
na terenie Rzeszy. Tymczasem, 
jak pisze „Gazeta Handlowa“ kon­
trahent niemiecki do natychmiasto­
wego podjęcia i kontynouwanla sto­
sunków jest znakomicie przygoto­
wany. Wykazuje on niewątpliwą 
przewagę pod wieloma względami.

Umowa osiedleńcza polsko-niemiecka
Wraz z umową handlową polsko- 

niemiecką wejdą w życie przepisy u- 
mowy osiedleńczej. Przypominamy, 
że to na skutek rozmów, prowadzo­
nych w marcu 1927 r, w Genewie mię* 
dzy ministrem Stresemannem a mini­
strem Zaleskim, postanowiono szukać 
W drodze dyplomatycznej wyjścia w 
kwestji wjazdu, pobytu i osiedlenia. 
Po powyższych rozmów upoważnieni 
zostali ze strony niemieckiej; poseł 
niemiecki w Warszawie p, Rauscher 
— ze strony polskiej naczelnik wy­
działu zachodniego p. Lipski.

Rozmowy dyplomatyczne prowa­
dzone w Warszawie zakończone zo­
stały w dniu 21 iipca 1927 r. przez 
podpisanie odnośnego protokółu. W 
protokóle tym uwzględniona została 
teza o nieskrępowaniu ustawodaw« 
stwa wewnętrznego każdej z układa­
jących się stron przez postanowienia 
traktatowe. Dalej przyjęta została 
ząsada, która uwidoczniła się w po­
szczególnych postanowieniach proto­
kółu, że z uprawień osiedleńczych 
mają korzystać tylko te osoby, które 
spełniają funkcje ściele związane z 
wykonywaniem traktatu handlowego. 
Wreszcie postanowienia protokółu 
uniemożliwiają napływ masowy elą- 
męntu obcego. Protokół powyższy, 
dokompletowany postanowieniami o 
osobach prawnych, został przyjęty do

Znajomość potrzeb rynków polskich, 
ustawodawstwa, psychologji klienteli 
i t. p„ jest tak dalece posunięta, że 
Niemcy nje potrzebują się puszczać 
na „żadne odkrycie Ameryki*, podró­
że informacyjne, wycieczki lub konfe­
rencje. Ze znaną, im właściwą grun- 
townością przeprowadzą odrazu atak 
na wszystkich odcinkach gospodar­
czych według opracowanego zgóry aż 
do ostatnich szczegółów planu. Na­
czelną wytyczną ich postępowania jest 
traktowanie Polski jako kraju surow­
ców i produkcji rolniczej i zwierzęcej, 
który trzeba jak najrychlej i w jak naj­
większych rozmiarach uzależnić od 
niemieckiego rynku zbytu i niemiec­
kiego pośrednictwa. Jednocześnie w 
kierunku odwrotnym musi pójść in­
tensywna akcja handlowa, infiltrują­
ca niemieckie wyroby przemysłowe, 
fabrykaty i półfabrykaty oraz stwarza­
jąca organizację kredytu, podającego 
w zależność placówki przemysłowe, 
handlu i bankowości, słowem, i z tego 
trzeba sobie zdawać jasno sprawę, 
strona niemiecka gotową jest do zro­
bienia każdego możliwego interesu w 
Polsce. Uchodzi jej to tern łatwiej, że 
rozporządza pieniędzmi, zarówno fran­
cuskiego ciułacza jak i amerykańskie­
go spekulanta i dąży konsekwentnie i 
wytrwale do stanowiska rozdzielcy i 
powiernika kapitału w Europie Wscho­
dniej i Południowej.'*

Że Niemcy posiadają opracowany 
zgóry aż do ostatnich szczegółów plan 
gospodarczego podboju Polski i unicest­
wienia pozornych w traktacie przyzna­
nych jej korzyści, o tern świadczą choć­
by tylko dwa ostatnio ogłoszone posunię­
cia rządu Rzeszy, mianowicie projekt 
wprowadzenia nowych cel agrarnych 
oraz wydana ostatnio taryfa wyjątkowa 
S. D 5 dla tranzytu od portów niemiec­
kich do granicy Polskiej i naodwrót. 
Jak o tem obszerniej piszemy w „Dziale 
Gospodarczym** taryfa S. D 5. wyklucza 
zdolność konkurencyjną Gdyni i Gdań- 
s' a pa rynku polskim, przez co grozi 
niechybną zagładą naszym portom, a 
nowe cła na otręby, ziemniaki, żyto i 
jęczmień zwracają się wyraźnie prze­
ciwko importowi polskiemu.

Co ciekawsze, to opinja „Rerliner Ta- 
geblatt*u“, który twierdzi, iż jest mu 
wiadome, że

„Polska (wypowiadając umowę han­
dlową) nie mogłaby się powołać na oko­
liczność .wypływającą ewentualnie z u- 
kształtowania się niemieckiej taryfy cel­
nej, względnie z powodu niemieckich 
postanowień weterynaryjnych.“

Informacja dziennika berlińskiego 
wydaje się nieprawdopodobna. Z wy­
daniem sądu w kwestji kruczków, za­
wartych w traktacie, należy poczekać do 
czasu ogłoszenia pełnego jego tekstu, 
streszczenia bowiem półoficjalne nie za­
wierają wyjaśnień w tej materji.

Również dopiero po publikacji urzę­
dowego tekstu umowy polsko - niemiec­
kiej będzie można omówić wyczerpująco 
szereg zagadnień, jakie wyłaniają się 
na widnokręgu politycznym i gospodar­
czym.

traktatu handlowego i uwzględnio­
ny w odpowiednich jego artykułach. 
Traktat handlowy zawiera następu­
jące postanowienia w powyższych 
dziedzinach. Go do wjazdu i pobytu 
— obie strony przyznają sobie klau­
zulę największego uprzywilejowania. 
Co do osiedlenia, klauzula ta obejmu­
je jedynie samodzielnych kupców i 
przemysłowców, przyczem wyjęci 
są z osiedlenia drobni kupcy, Ł zn. 
tacy, którzy nie zatrudniają stale 
przynajmniej czterech sił fachowych, 
oraz rzemieślnicy.

Co do pracowników, mają moż­
ność osiedlenia się jedynie tacy pra­
cownicy, którzy są na stanowiskach 
kierowniczych, wymagających spe­
cjalnego zaufania, lub którzy na pod­
stawie specjalnego technicznego przy­
gotowania wypełniają funkcje wyższe, 
również wymagające specjalnego zau­
fania. Prawo osiedlenia na roił jost 
wyłączone z traktatu i jodynie w nie­
których przemysłach rolniczych po­
wyższe kategorje pracowników mają 
możność uzyskania takiego prawa.

Co do spółek należy zaznaczyć, że 
traktat utrzymuje wolność ustawo­
dawstwa wewnętrznego odnośnie do 
dopuszczenia spółek — natomiast spół­
ki po ich dopuszczeniu do działalności 
w Polsce, mają być traktowane narów- 
ui z Innowi spółkami lagraniciuewi

Silne nerwy —
zdrowy sen —

daje codziennie spożycie

Pw 10 063 12.143

Niemcy rzucają oszczerstwa 
na Kościół katolicki 

w Polsce
Katolicka Agencja Prasowa dono­

si, co następuje:
Polityczna walka gazet niemiec­

kich przeciwko Polsce przybiega coraz 
ciekawsze formy. Pomijając szowini­
styczny ton tygodnika „Stahlhelm“ 
(nr 8) i jego na materialiźmie oparte 
rozumowanie o oddaniu polskiego Ślą­
ska Rzeszy niemieckiej, notujemy m. 
in. artykuł protestanckiej „Schle­
sische Zeitung“ p. t. „Die Kirchliche 
Irredenta der Polen“, zwrócony prze­
ciwko kardynałowi - Prymasowi, ks. 
dr. Augustowi Hlondowi,

W ostatnich dniach rozpisuje się 
prasa niemiecka o rzekomej krzyw­
dzie, jąka miała spotkać niemieckich 
katolików przez wprowadzenie w byd­
goskim kościele pojezuickim polskie­
go nabożeństwa. Wystarczy wspom­
nieć, że struktura wyznaniowa i naro­
dowa w Bydgoszczy zmieniła się grun­
townie wskutek odpływu Niemeów- 
protestantów a silnego napływu Pola- 
ków-katolików; wskutek zaś braku 
kościołów pomnożenie nabożeństw 
dla katolików polskich stało się ko­
niecznością duszpasterską.

Prasa niemiecka przemilczała jed­
nak, że wprowadzenie nabożeństwa 
polskiego w kościele pojezuickim w 
niczem nie narusza ani ilości ani też 
rozkładu nabożeństw niemieckich, 
tak, jak to często spostrzec można 
przy wprowadzaniu niemieckich na­
bożeństw wśród Polaków w Rzeszy 
niemieckiej

Wychodząca w Bydgoszczy „Deu­
tsche Rundschau“ (nr. 57 z 9 bm.) 
pragnie z tego czysto duszpasterskie­
go zarządzenia gnieźnieńskiej władzy 
duchownej uczynić atut polityczny. 
Wprowadzenie polskiego kazania w 
kościele pojezuickim jest według 
„Deutschs Rundschau“ tak doniosłym 
faktem historycznym, że „całe chrze­
ścijaństwo katolickie“ powinno nań 
zwrócić uwagę i modlić się w dniu 
ekspijacyjnym za prześladowanych w 
Rosji chrześcijan również „o obronę 
religijnych mniejszości narodowych 
oraz zlecić Najwyższemu Sędziemu za­
dośćuczynienie za wszelką krzywdę, 
wyrządzoną Jego świątyniom i wier­
nym“. Szczyt czelności!

Tę samą tendencję zawiera artykuł 
p. t „Die Christenverfolgung in Po­
len“ (Prześladowanie chrześcijan w 
Polsce“), opublikowany 23 lutego rb. 
w dzienniku „Der Deutsche“, będą­
cym organem ministra Stegerwalda, 
centrowca. Autor artykułu nawiązu­
je również do akcji protestacyjnej 
przeciwko metodom bolszewickim i 
zwraca uwagę całego świata na rzeko­
me prześladowanie chrześcijan w Pol­
sce, gdzie „własnych synów prześla­
duje Kościół**, Kościół katolicki w 
Polsce jest — zdaniem dziennika — 
„nacjonalistyczny, fanatycznie nacjo­
nalistyczny i korzysta ze swej potę­
gi, aby mniejszości katolickie ducho­
wo zgwałcić i wynarodowić“ (!) W 
pierwszym rzędzie uderza „Der 
Deutsche“ w ks. kardynała - Pryma­
sa i w duchowieiistwo polskie na Ślą­
sku, które rzekomo zniosło kazania i 
nabożeństwa niemieckie, skutkiem 
czego katolikom niemieckim nie wol­
no śpiewać i modlić się po niemiec 
ku(l). „Byli nawet — pisze „Der 
Deutsche“ — między księżmi polski­
mi tacy, co chorym i umierającym od­
mówili spowiedzi w języku niemiec­
kim“. Oszczerstwo wprost niesłycha­
ne, wiadomo przecież, że duchowień­
stwo polskio z tą samą gorliwością 
służy katolikom polskim jak i nie­
mieckim.

O politycznych tendencjach autora 
świadczy również podana przez niego 
wyssańa z palca wiadomość, jakoby 
rzym. - katolicka władza duchowna 
na Wołyniu pozbawiła unitów pewnej 
cerkwi, którą „oddała kilku przy by-

r@uAier 
w fanUtacĄ

szom polskim“. Zgromadzona „ 
cerkwi ludność wypędziła żandarm! 
rja polska gwałtem, zaś proboszcz?» 
i członków komitetu parafjalnego Oku la w kajdany!* „że się nacjoną® 
polscy - pisze on - posługują ukik 
mi metodami, to nas w NiemXt 
zbyt dziwić nie może. Źo jednak .|u" 
dzy Kościoła, począwszy od biskun» 
a skończywszy na proboszczu Wie7 
skim, prześladują synów swego 
snego Kościoła — to oczywiście i«» 
bardzo smutnym objawem“. ‘ 1

Gdzie to było, w jakiej miejscowa, 
ścj, tego naturalnie zakłamany dzień 
nik nie podaje. Za źródło tych i nk 
dobnych enuncjacyj prasy niemiockiei 
uważamy pewną centralę polityczn? 
której celem jest zohydzenie Polski w 
oczach świata.

Bardzo charakterystyczny artykuł 
dn. 2 bm. umieściła również centrowa 
„Schlesische Volkszeitung“ p, , 
„Immer davon sprechen“ (Zawsze mó- 
wić o tem“). Dziennik przypomina po- 
dobną dewizę patrjotów francuskich i 
r. 1871 odnośnie do Alzacji i Lotaryn- 
gji. To hasło francuskie, „płynące i 
instynktów zemsty, odpowiadało fran­
cuskiej polityce odwetowej i musjalo 
doprowadzić do gwałtu i do wojny“ 
Alzacja i Lotaryngja jest, zdaniem au-’ 
tora, słabym tylko obrazem dzisiej­
szej granicy polsko - niemieckiej. 
Sprawa Pomorza powinna zawsze być 
tematem międzynarodowych debat 
Autor twierdzi dalej, że zagranica co­
raz bardziej zajmuje się sprawą ,,ko 
rytarza**. Z uznaniem wspomina a 
berlińskim referacie ks. prałata U- 
Iitzki, który na słuchaczach wywarł 
tak silne wrażenie, że prof. uniwersy­
tetu paryskiogo, René Martel, wydal w 
r. b. korzystną dla Niemiec broszurką 
o granicach polsko - niemieckich Au* 
tor kończy artykuł uwagą, „że i w Pol­
sce znajdują się rozsądne czynniki, 
któro dzisiejszego stanu granicy pol- 

, sko - niemieckiej nie uważają za stalą 
gwarancję pokoju“. (Niech „Selbes. 
Volksztg“ wymieni te „rozsądne czyn­
niki“ w Polsce — red.).

Jak widzimy z powyższych cytat, 
szowiniści niemieccy chwytają slą 
wszelkich środków, by w oczach Eu­
ropy oczernić naród polski.

0 zrównanie emerytów
Warszawa, 19. III. (AW). Na po­

siedzeniu komisji budżetowej uchwa­
lono m. in. w trzeciem czytaniu wnio­
sek w sprawie zrównania uposażeń ą- 
merytów byl. państw zaborczych z e> 
merytami państwa polskiego. Ponadto 
uchwalono rezolucję wzywającą rząd 
do przyznania tym emerytom ulg w 
pomocy lekarskiej i zniżek kolejo­
wych, ponadto rezolucję wzywającą 
rząd do przedłożenia ustawy w spra­
wie t. zw. młodocianych emerytów.

Awantura w sędzia
Królewska Huta, 17 3 (AW) 

Toczyła się w tutejszym sądzie, w sali 
na I piętrze, rozprawa przeciwko 5 ito- 
dziejom. Sąd skazał ich na paroletni» 
więzienie W chwili, gdy przewodniczą­
cy trybunału miał odczytać wyrok, jeden 
z oskarżonych. Korzonek, przeskoczy 
barjerę ławy oskarżonych, chwycił s 
lik obrońcy i rzucił nim na salę, P0^ 
wybiwszy szybę, chcial wyskoczyć p 
okno, jednak zatrzymał się na ra 
okiennej W ostatniej chwilii zdołano 
wciągnąć z powrotem do sali K° 
stawiał rozpaczliwy opór, jedna« 
ce go obezwładniono Pozosta i » .
żeni zaczęli się awanturować• 8 ° H 
na sali znajomi oskarżonych 
sądowi Dopiero oddział policji P

I cii porządek.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
chwili

polska lin ja okrętowa 
do Ameryki

Rzadko niestety przychodzi nam 
rtjestrować wydarzenia gospodarcze 
Korzystne dla Polski, a przez to rado­
we. Tern skwapliwiej korzystamy ze 
jposobności, by zapoznać naszych czy­
nników z.e sprawą, nabycia na wła- 
,npść państwa polskiego linji transa­
tlantyckiej „Baltic - America Linę“ u- 
irzymujęcej bezpośrednią komunika­
cję’ osobowo - towarową pomiędzy 
Gdańskiem a portami Stanów Zjedno­
czonych i Kanady.

jak wiadomo, morski problem Pol- 
,ld nie ogranicza się do wybudowania 
własnego, chociażby najbardziej no­
wożytnego portu. Dla nawiązania bez­
pośredniego stosunku z innemi kraja­
li potrzebna jest również własna flo­
ta handlowa. W krajach, posiadają­
cych znaczniejszą flotę handlową, 
frachty morskie, zarobione przez wła­
sne statki, wpływają skutecznie na u- 
trzymanie bilansu handlowego w sta­
nie czynnym.

W okresie ostatnich lat wysiłek 
polski poszedł po linjj realizacji tego 
gadania. Program rządu objął zapo­
czątkowanie polskiej floty handlowej. 
Tworząc państwowe, skomercjalizo­
wane przedsiębiorstwo „Żegluga Pol- 
ika“, rząd podjął zadanie przełama­
nia rozpowszechnionej, a fałszywej o- 
pinji, że Polacy nie są zdolni do że­
glowania ną morzu.

Krótki okres początkowy działal­
ności „Żeglugi Polskiej“ przyniósł 
krajowi zdecydowane korzyści gospo­
darcze. Ale był to okres zaledwie po­
czątkowy. Brakowało nam własnych 
dróg wiodących do państw zamor­
skich, przedewszystkiem do Ameryki 
Północnej. Tutaj kryją się wyjątko­
we możliwości transportu towarowe­
go, nie należy bowiem zapominać, że 
Ameryka Północna, to w zakresie pro­
dukcji, spożycia i kapitałów — pół 
Świata, Tu są do dziś dnia główne 
Skupienia ludności polskiej, dające 
możność łatwiejszego, niż gdziein­
dziej zdobycia pasażerów na drogę po­
wrotną okrętów. Nie możemy nie 
mieć własnej drogi morskiej do Ame­
ryki.

Tymczasem akurat w tym najważ­
niejszym dla nas kierunku żeglugi 
nie byliśmy dotąd w stanie uczynić 
nic pozytywnego. Brakło nam pienię­
dzy, ludzi.. Wszelkie też projekty w tej 
dziedzinie odkładano na dalszy plan. 
Jednak po cichu już od paru lat przy­
gotowywano się do momentu, w któ­
rym można będzie rozpocząć pracę or­
ganizacyjną w tym kierunku. Moment 
taki wreszcie nadszedł:

Zakupiliśmy, na bardzo dogodnych 
warunkach, „Baltic - America Linę“ 
należącą do pewnego konsorcjum duń­
skiego. Towarzystwo to pracowało 
niegdyś w Rosji. Nasza „B.-A. Linę" 
liczy trzy okręty „Polonia“, „Lituania*' 
ii nnnton*a ’ 0 Przeciętnej pojemności 
14.000 t. Wspomniane 3 statki zbudo­
wano między r. 1910 i 1915. Nie są to 
wiec statki nowe, ale nie są i stare, 
Jeśli, zważywszy, że taka n. p. „Maure­
tania , uchodząca za jeden z przy­
zwoitszych statków transatlantyckich 

zbudowana została nawet w r.W7J
Statki te, a z niemi razem cale 

Przedsiębiorstwo „B.-A. Lin®“, t. j. sieć 
ajencyjną, biura, przystanie, kontrak- 
/ .e’®18ra?ckie, no i długoletnie do­
świadczenie, nabywamy za cenę 18 
»i iiilOtychi jednak w praktyce, jak 
trn i z układu finansowego, cała 
uansakcja nie powinna nas koszto- 
. , P^uad 4,7 mil j. zł, resztę bowiem

ma samo Przedsiębiorstwo ze swoich zysków.
A więc wreszcie posiadamy — choć 

sno°™ne * ^dostateczne — ale wła- 
hiniJi od,nas tylko zależne przedsię-

»two komunikacji przez ocean.

^-ófkie informacje gospodarcze
dlow«^Cini?. z zawarciem traktatu han- 
kweaii.0,* Nńuncami stanie się aktualna 
lin J^uruchomienia linij lotniczych Ber- 
Lwń„ "roclaw — Gliwice — Kraków — 
W’ si^badań’ W chwili obecnej doko-
rth7t?y ¿yjedniu od 6 do 12 bm- Ilość bez- 
osiacnLCh na ślasku wzrosła o 1190 i 
stał? W wa yJrę 32 12e- z zasiłków Morzy-

__ iJ3,8 bezrobotnych.
’bożnw • astrofalny sPa<łek na giełdzie 
ńttcu *2 w Budapeszcie trwa w dalszym 
‘P&dii. interwencji. Cena pszenicy 
e ma poniżej kursu z 188« ra

Doniosłe obrady
Zrzeszenia Zw. Przemysłowych Zach, 

i Poludn. Polskiej
Dn. 14. bm. odbyły się w Bielsku 

obrady Rady Naczelnej Zrzeszenia 
Związków Przemysłowych Zachodniej 
i Południowej Polski. — Reprezento­
wane były: Zw. Przemysłowców Biel­
ska - Białej i okolicy, Zw. Fabrykan­
tów w Bydgoszczy, Zw. Gospodarczy 
Przemysłu Przetwórczego w Katowi­
cach, Zw. Przemysłowców w Krako­
wie, Centralny Związek Przemysłow­
ców we Lwowie i Zw. Fabrykantów w 
Poznaniu. Obradom przewodniczył p. 
prof. inź, Jerzy Buzek,

Sprawozdanie Zw. Przemysłowców 
w Krakowie, prowadzącego agendy 
Zrzeszenia, przyjęto do wiadomości, 
uchwalając absolutorjum. Równocze­
śnie uproszono Związek krakowski o 
dalsze prowadzenie agend.

Na prezesa Zrzeszenia wybrano p. 
Seweryna Samulskiego, pre­
zesa Zw. Fabrykantów w Poznaniu.

P. dr. Battaglia scharakteryzował 
obecne położenie gospodarcze w Pol­
sce na tle stosunków międzynarodo­
wych oraz wygłosił referat o kur­
sach racjonalizacji dla przemysłu o- 
raz o kursach popularnych dla wy­
chowania ekonomicznego społeczeń­
stwa. Następnie p. dr. Spitzer z Kra­
kowa referował sprawy podatku obro­
towego przy wysyłkach do Gdańska, 
sprawę obniżenia składek do kas cho­
rych do ustawowej normy 6 i pół proc, 
sprawę obniżenia odsetek od zaległych 
składek w instytucjach ubezpieczeń 
społecznych do normy przewidzianej 
dla obrotów prawno prywatnych t. j. 
do 10 proc., sprawę godzin nadliczbo­
wych i przedawnienia pretensji z tego 
tytułu, sprawę inwalidów wojennych 
oraz żłóbków fabrycznych-

Następnie p. dyr. Łyczywek z Po­
znania wygłosił referat p. t. „Szkodli­
wa polityka“ uwzględniając stosunek 
przemysłu do sfer rolniczych. P. La­
skowski z Warszawy referował spra­
wę ustawy o rozdzielaniu dostaw kole­
jowych oraz sprawę ochrony wierzy­
cieli. W związku z tym referatem p. 
dyr. Palicki z Bydgoszczy przedsta­
wił projekt wprowadzenia urzędo­
wych list wątpliwych dłużników i ma­
nifestantów. Wreszcie p. Opuszyński 
z Bielska referował o wypłaceniu za­
siłków z funduszu bezrobocia robotni­
kom podczas strajku.

Obrady przeciągnęły się przez cały 
dzień. W następstwie obszernej dy­
skusji powzięto rezolucje w kierunku:

potępienia zbędnego etatyzmu jako 
szkodliwego, konieczności zredukowa- 
nia budżetów państwowych i samorzą­
dowych, obniżenia podatków i ciężarów 
socjalnych i zatamowania wszelkich inwe- 
stycyj,

wydania odpowiednich instrukcyj do 
wszystkich Izb skarbowych, aby sfjiwę 
odsetek dyskontowych przy sprzeda; j na 
kredyt odróżniały od odsetek prolong i ?yj. 
pych, które należy wyłączyć z doc/odu 
brutto przy obliczaniu podatku obroto­wego,

udzielania amnestji podatkowej w tym 
kierunku, że o ile zalegle podatki zostaną 
zapłacone do trzech miesięcy, skreśli się 
kary i odsetki zwłoki,

wstrzymania nakazu urządzania żłób­
ków fabrycznych dla niemowląt przez 
przedsiębiorstwa przemysłowe,

obniżenie wszelkich składek członkow­
skich we wszystkich kasach chorych ca­
łego państwa do ustawowej granicy 6 i pół 
proc, i utrzymywania świadczeń i wydat­
ków administracyjnych kas chorych w 
obrębie budżetu obliczonego przez poszcze­
gólne Kasy Chorych na tej ustawowej pod­
stawie,

zakazania wszystkim instytucjom ubez­
pieczeń społecznych pobierania odsetek 
zwłoki wyższych jak tych, które każdora­
zowo dozwolone są dla spraw prywatno­
prawnych, a więc obecnie 10 procent 
rocznie, oraz zakazanie pobierania ko­
sztów egzekucyjnych wyższych jak 2 
procent sumy zaległej z tern jed­
nak, że koszty egzekucyjne nie mogą 
przekraczać sumarycznie zł. 1.000, a w 
obrębie obu tyęh norm t. zn. 2 proc, wzglę­
dnie z sumy zi. 1.000 należy przy kosztach 
egzekucyjnych jaknajbardziej oszczędzać 
dłużnika przez niedopuszczenie do wydat­
ków niepotrzebnych, jak np. wykonywanie 
egzegucyj przy interwencji adwokata 
względnie za zgłoszeniem wierzyciela itp., 

szybkiego opracowania reformy całego 
kompleksu procedury cywilnej, ordynaejl 
egzekucyjnej, postępowania ugodowego I 
konkursowego opracowania doraźnej ak­
cji i doraźnego przeprowadzenia odpowie­
dnich zmian postępowania, aż do uregulo-
wanma całokształtu,

przedawnienia pretensyj z tytułu pracy
w godzinach nadliczbowych w ciągu 6-ciu 
miesięcy od dnia przepracowanych godzin 
nadliczbowych.

Połqezenie trzech 
zalet!

L
Delikatne mydło 
do delikatnych 
tkanin. Nadaje 
im świeży wyglqd i 
subtelny zapach.

2.
Delikatne mydło 
do mycia rqk i 
twarzy — rękoj- 
m i a świeżej 
cery i miłego 
zapachu skóry.

3.
Zajmujqcq za- 
bawq dla naszych 
milusińskich sq 
wycinanki na każ- 
dem opakowaniu.

zaprowadzenia urzędowych list wątpli­
wych dłużników i manifestantów,

wypłacania zasiłków robotnikom, pozo­
stającym bez pracy na skutek lokautu po­
wstałego z powodu strajku.

Rezolucje te wysiane zostaną do 
wiadomości rządu, posłów i miarodaj­
nych czynników gospodarczych.

KR0HIK4 6SSPOBMeZł
(k) Kredyt na uprawę lnu. Kryzys, któ­

ry obecnie przeżywa rolnictwo wskutek ni­
skich cen zboża, wzbudził wśród rolnictwa 
zainteresowanie się uprawą lnu. Aby rol­
nikom ułatwić nabycie siewnego siemienia 
lnianego na dogodnych warunkach, Pań­
stwowy Bank Rolny uruchomił kredyt na 
ten ceł w formie dyskontu weksli z termi­
nem płatności do 15 listopada 1930 r. Z kre­
dytu tęgo korzystać mogą rolnicy wyłącz­
nie tylko zą pośrednictwem spółdzielni 
kredytowych (Banków Ludowych) oraz Po­
wiatowych Komunalnych Kas Oszczędno­
ści, które to instytucje poinformują zain­
teresowanych o szczegółach i warunkach 
w przedmiocie udzielania kredytu na ten cel.

(k) Górnictwo węglowe na G, Śląsku.
Ogólne wydobycie węgła na polskim Gór­
nym Śląsku w lutym przy 24-ch dniach ro­
boczych, osiągnęło 2 262 854 t. (w styczniu 
r b. przy 25 dniach roboczych — 2 812 858 t. 
Zbyt węgla w kraju w lutym wyniósł w 
miesiącu sprawozdawczym — 1043 370 t 
(w styczniu r. b. - 1 251 770 t.). Całkowity 
zbyt węgla poza granicami państwa osią­
gnął w lutym 732 598 t. (w styczniu — 
941412 t.). Całkowity zbyt w lutym - 
1 775 968 t. (w styczniu — 2193 182 t.l. — 
W lutym zażądały kopalnie 139 055. wago­
nów, którą to ilość władze kolejowe całko­
wicie dostarczyły.

(k) Rozporządzenie regulujące ceny cu­
kru. W „Dzienniku Ustaw“ nr. 18 z dn. 
15 marca 1930 r. ogłoszone zostało rozpo­
rządzenie min. skarbu z 24 lutego 1930 r„ 
wydane w porozumieniu z ministrafni 
przemysłu i handlu oraz rolnictwa w spra­
wie uregulowania ceny cukru. Zgo-inie z 
tern rozporządzeniom, najwyższą cenę cu­
kru, wypuszczonego przez cukrownie na 
rynek wewnętrzny, ustala się na czas od 
8 hpca 1929 r. na 104,50 zl za kwintal kry­
ształu białego netto (bez worka) loco cu­
krowni».

Z ZAGRAmSY
(z) W sprawie eksportu nierogacizny

z Polski Dzienniki wiedeńskie donoszą, 
że w najbliższym czasie rozpoczną się w 
Wiedniu rokowania między przedstawicie­
lami Polskiego Syndykatu dla eksportu 
nierogacizny a interesantami wiedeński­
mi. Umowa zeszłoroczna przedłużona zo­
stała prowizorycznie do końca kwietnia r. 
b Dotychczas rokowania nie były naglą­
ce, ponieważ Polska nie wyzyskała przy­
znanego jej kontyngentu.

(z) Wielkie plany japońskiej ekspansji 
handlowej. Tak tfonoszą z Tokie, przystą­
pił japoński związek eksportowy w poro­
zumieniu z ministerjum handlu i spraw 
zagranicznych do intensywnego propago­
wania japońskiej ekspansji handlowej na 
zewnątrz, przyczcm osobliwe są środki, ją, 
kiemi postanowiono osiągnąć zamierzone 
cele. Rozpoczęte mianowicie energiczną 
propagandę wśród młodych kupeów japoń­
skich wszelkich branż, zachęcając ich do 
emigrowania do krajów, mogących stać 
się terenem dla importu japońskiego, przy- 
czem kupcom tym przyznaje rząd zapomo, 
gi przez przeciąg trzech lat. Oczywiście, 
skoro taki kupiec uzyska grunt pod noga­
mi, staje się automatycznie pionierem ja­
pońskiego handlu i kultury. Pomysł ten 
spotkał się z b. źyczliwem przyjęciem u 
społeczeństwa japońskiego, (j)

z wmwmcTW
(w) Gazeta Rolnicza. Zeszyt 11 z 14 bi 

rozpoczyna artykuł prof. dr. Niklewskiei 
p n. „Jak można obniżyć koszta produkt 
rolnej?“, w którym omówiono znaczen 
nawożenia organicznego wobec droga 
dzisiaj nawozów sztucznych mineralnyc 
„Irzyczynę niskich cen zboża w Polsce 
środki zaradcze" omawia inż. Stef. Mroc 
kowski z Kaszewic. W dalszych artyk 
łach omawiane są zagadnienia z zakrei 
techniki rolniczej. Dyr. M Baraniecki 
Kościelca przedstawia wyniki doświadczt 
z porównaniem działania obornika wiose 
nego i jesiennego pod buraki cukrów 
Pyr. W Leszczyński opisuje ostatnie s 
bioszynskie doświadczenia z odmianar 
ziemniaków. Dr. Jan Tomaszewski z Pi 
ław w art. „Co to jest bielica" daje defin 
cję danego typu gleb.

/
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Styl pomnika Serca Jezusowego

Poznaniowi przybędzie monumentalna i wysoce artystyczna 
ozdoba — Skludajmy ofiary na ten piękny cel

Najgorętsze życzenia społeczeństwa 
polskiego i katolickiego zaczynają się 
zamieniać w czyn. Budowa pomnika 
Najśw. Serca Jezusa w Poznaniu zo­
stała rozpoczęta. Zainteresowanie bu­
dową jest coraz większe w jak naj­
szerszych kołach. Z licznych stron tak 
z Poznania, z Wielkopolski, niemniej 
z Pomorza, a nawet G. Śląska przy­
chodzą zapytania, jaka będzie forma 
pomnika.

Wobec tego przypominamy, że 
pomnik stanie, pomiędzy Zamkiem a 
Uniwersytetem, na miejscu, gdzie za 
czasów zaborczych stał pomnik ks. 
Bismarcka. Ponieważ wieża zamkowa 
(wysokość 70 metrów) jest brutalnie 
gruba, jak gruby jest styl Prusaków, 
którzy ją budowali, i panuje nad całą 
dzielnicą zamkową, więc trzeba było 
znaleźć taką formę dla pomnika, aby 
wybijał się na pierwszy plan.

Szczęśliwe rozwiązanie, które czyni 
zadość wymogom monumentalności i. 
zaspakaja względy urbanistyczne pla­
cu, dał plan p. inżyniera Michałow­

Mili goście
Przed sobotnim koncertem akademic­

kiej Filharmonii z Czechosłowacji
Akademicka Filharmonja złożona 

ze słuchaczy uniwersytetu i politech­
niki w Pradze, odwiedzi w dniach od 
19 do 31 marca Polskę, gdzie wystąpi 
na dziesięciu koncertach symfonicz­
nych. Celem wycieczki jest propago­
wanie muzyką ideę wzajemności sło­
wiańskiej i pogłębienie kulturalnych 
łączności dwóch bratnich narodów.

Nasi pobratymcy urządzają tę dru­
gą wycieczkę do ziemi słowiańskiej 
pod wrażeniem powodzenia, jakie mie­
li w zeszłym roku w Jugosławji, gdzie 
ich bardzo serdecznie przyjęto. Nie­
wątpliwie w Polsce również będą wi­
tani z otwartemi ramionami.

Ponieważ w skład orkiestry wcho­
dzi bardzo wielu Sokołów wyrażamy 
przekonanie, że wszyscy nasi Sokoli 
dołożą starań, aby swym druhom z 
Czechosłowacji udzielić jaknajwięk- 
szego poparcia, przyczyniając się 
tem samem do pełnego powodzenia 
tej artystycznej wycieczki.

Do Poznania przybywa zespół aka­
demickiej Filharmonji pociągiem z 
Łodzi o godz. 14,38 w dn. 21 bm., a o- 
puszcza nasze miasto 23 bm. o godz. 
1,56, udając się do Warszawy. Kon­
cert odbędzie się 22 bm. o godz. 20 w 
Auli Uniwersytetu.

Uroczysta akademja
W hołdzie Najśw. Marji Pannie

W dniu Zwiastowania (25 bm. jako 
w dzień Święta Kat. Związków Kobie­
cych całego świata odbędzie się pod 
protektoratem J. E. ®ks. kardynała- 
Prymasa uroczysta akademja, zorga­
nizowana przez Katolicki Związek Po­
lek w Poznaniu.

Na uroczystość powyższą, która od­
będzie się o godz. 8 wieczorem w auli 
uniwersytetu poznańskiego, zaprasza­
my wszystjrie katolickie organizacje 
kobiece oraz tych ćo zechcą się z nami 
w hołdzie powyższym solidaryzować.

Tegoż dnia o godz. 9,30 odbędzie 
się nabożeństwo w kościele św. Mar­
cina.

KALENDARZYK
Środa, 19 marca 1930.

Słońce: wschód 6,00 — zachód 18,02 — 
długość dnia 12 godzin 2 min.

Księżyc: wschód — zachód 7,37 — przed 
ostatnia kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Ppzn: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 4 st. Cels.' — 
Pochmurno. — Wiatr zachodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 744 
nim. — W ubiegłej dobie tempera­
tura najwyższa plus 13 st. Cels., naj­
niższa plus 4 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,43 m.

Kał: rz.-kat.; Józef — jutro Patrycjusz B. 
Kał. slow.: Bohdan — jutro Polemir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr 

Ratajczaka 12. — Apteka pod Białym 
Orłem, St. Rynek 41. — Apteka św 
Piotra, ul. Półwiejska 1,

skiego z Poznania. Na podstawie pla­
nu tego stworzona będzie wielka bryła 
o silnej sylwecie architektonicznej w 
rodzaju ściany triumfalnej, której 
środkowy olbrzymi łuk wypełni po­
stać Naśw. Serca Jezusowego w złoco­
nym, na wszystkie strony jaśniejącym, 
bronzie. Dookoła środkowej wnęki po 
lewej i prawej stronie pomieszczone 
będą figuralne ozdoby aniołów. Monu­
mentalność pomnika wogóle wyobra­
zić sobie można, gdy się zważy, że ca­
la wysokość potężnego łuku triumfal­
nego wynosić będzie 15 metrów tj. 
mniej więcej, jak gmach trzypiętrowy.

Budowa już rozpoczęta. Ale niema 
jeszcze wszystkicłi potrzebnych na po­
krycie kosztów pieniędzy. W przeko­
naniu. że w miarę postępującej łpido- 
wy wpływać będą obficie dalsze skład­
ki, apelujemy jak najgoręcej do ofiar­
ności całego naszego ogółu. Składki i 
ofiary przyjmuje również administra­
cja pisma naszego, banki i P. K. O 
(207 470).

Jeżyce: Afłteka Mickiewicza, ul Mickie 
cza 22

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ulica
Marsz Focha 72, narożnik ul. Nie 
golewskich.

Wilda: Apteka „Fortuna“. Górna Wil­
da 96

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
tejsze

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka­
rzy, ulica Pocztowa 30. dyżuruje we dnie
1 wnocy. — Telefon 55-53.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Rekolekcje dla młodzieży męskie]

odbędą się staraniem Poznańskiego Okrę­
gu Stów. MIodz. Polskiej Nauki ręko 
lekcyjne odbywać się będą w środę, dnia
2 kwietnia, czwartek 3 kwietnia i piątek 
4 kwietnia rb. każdorazowo o godz. 19.30 
w kościele św. Marcina Spowiedź odbę­
dzie się w dniu 5. 4. w dowolnych kościo­
łach, poczem w niedzielę, dnia 6. 4 odbę­
dzie się o godz 9 wspólna komunja św. w 
kościele Parnym.

OSOBISTE
— * Ślub. W dniu dzisiejszym odbył 

się w kościele parafialnym w Chodzieży 
ślub p. Jadwigi Pankowskiej, córki pp. 
Edwarda i Heleny z Samulskich z Cho­
dzieży z inż. p. Kazimierzem Kopczyń­
skim, synem Jana i Franciszki z Dembiń­
skich z Poznania. P inż. Kopczyński, 
znany działacz społeczny i delegat Stron­
nictwa Narodowego, zaskarbił sobie życz­
liwość wszystkich, z którymi zetknął się 
na niwie pracy społecznej. Młodej Parze 
Szczęść Bożel

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Sekcja koleżanek „Młodzieży 

Wszechpolskiej". Dziś o godz. 20 odbędzie 
się w lokalu własnym przy ul. św. Marci­
na 65 (podwórze, prawa, I ptr.), zebranie 
z referatem p. Puzynianki na temat: „Ro­
la kobiety w polityce".

— * Ze Zw. Pracodawców. W ponie­
działek 24 bm. o godz. 1,6 na sali Cechu 
Budowniczych Poznańskich „Strzecha",

I ul. Sew. Mielżyńskiego 23 dom ogrodowy 
I ptr. odbędzie się roczne walne zebranie. 
Na porządku obrad sprawozdania, wybór 
nowego zarządu i rewizorów kasowych, 
wnioski zarządu i wnioski członków, 
wniesione w myśl par. 11 statutu, wolne 
głosy i zakończenie.

— * Z Wielkopolskiego Związku My­
śliwych. W sobotę, dnia 29 bm. odbędzie 
się o godzinie 3 po południu na sali Wiel­
kopolskiej Izby Rolniczej w Poznaniu, ul. 
Mickiewicza 33 walne zebranie. Na po­
rządku obrad uroczyste wręczenie nagród 
leśnikom za schwytanie kłusowników, 
sprawozdania, sprawa międzynarodowej 
wystawy łowieckiej w Lipsku, sprawa 
spółek łowieckich, wybór myśliwskiego 
sądu rozjemczego, sprawa uregulowania 
odstrzałów zwierzyny, zatwierdzenie zmie­
nionego statutu, podwyższenie składek, 
wolne wnioski.

WYKŁADY
— * Stów. Inżynierów 1 Architektów.

Odczyt profesora inż. Piątkiewicza p. t. 
„Najnowsze zdobycze fotogrammetrji“, 
ilustrowany łicznemi przeźroczami, odbę­
dzie się w piątek, dnia 21 bm. o godz. 18. 
Wstęp dla członków Stowarzyszenia bez­
płatny, dla gości po 50 gr. Odczyt odbę­
dzie się w sali amarantowej, ul. Słowac­
kiego 19-21.

— * Choroba papuzia. Rolę, jaką od­
grywają ptaki pokojowe, w chorobach za­
kaźnych ludzi, wyjaśni nam wykład pro­
fesora bakterjologji przy Uniw. Pozn. p. 
dr. L. Padlewskiego, który się odbędzie 

, staraniem Kola Medyków, w czwartek,

dnia 20 bm. o godz. 20 w sali Śniadeckich
Coli. Med., ul. Fredry 10, II p. pod tytu­
łem: „Ptaki pokojowe a choroby zakaźne 
u ludzi“. Niewątpliwie tak aktualny te 
mat zgromadzi, jak zwykle, liczne rzesze 
publiczności, już z tego samego względu, 
że tego rodzaju impreza zdarza się w Po­
znaniu po raz pierwszy.

ŻYCIE SOKOLE ’
— * Dzielnicowy Wydział Sokolic

zwraca uwagę wszystkim druhnom w 
gniazdach i oddziałach całej Wielkopol­
ski, że mogą brać udział w wykładach 
kursu odbywającego się od dnia 22-go do 
24 bm na boisku Sokola i to według upo­
dobania i możności, wybierając dowolne 
dzień i godziny. Muszą się wykazać przy 
wejściu legitymacją gniazdową; zazna 
czarny jednak, że już w tym wypadku 
dróhny muszą przyjechać na własny 
koszt — zniżki Kolejowe są zapewnione.

Donosimy równocześnie. że pokaz 
gimnastyczny odbędzie się dnia 22 bm o 
godzinie 20 na Zielonych Ogródkach w 
sali gimnastycznej Ponieważ druhny w 
niedzielę pójdą do teatru — zapowiedzią 
na herbatka odbędzie się już o godz 17.30 
w sali amarantowej, ul. Słowackiego 
nr. 19-21

— ' Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" XIV
na Łazarzu. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 20 bm. o godz 19,30 u druha Sino 
czyka przy ul. Marszalka Focha 70.

— ‘ „Sokół“ w Swarzędzu. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 22 bin o go 
dżinie 20 w lokalu p Korcza. Organiza 
cyjne zebranie żeńskiego oddzintu Soko 
lic odbędzie się dnia 23 bm. o godz. 17 w 
tym samym lokalu.

WIECZORY, KONCERTY
— ’ Przedstawienia pasyjne. W dn

23 bm. oraz 2 i 9 kwietnia rb. odegrany 
zostanie w sali Ogrodu Zoologicznego 
melodramat układu ks St. Kopka p t 
„Nazarejczyk" z muzyką J Pacaka. Sprze­
daż biletów w księgarni M Arcta w Po 
znaniu, pl. Wolności 7 i przy kasie wieczo­
rem każdego przedstawienia. Imprezę tę 
urządza Męski Chór Seraficki w Poznaniu

KOMUNIKATY ROŻNE
—• * Przekazy pocztowe za granicę. Z

dniem 1 bm. podjęto wymianę przekazów 
pocztowych między Polską a Danją i Esto- 
nją. Do wymiany dopuszczono narazić 
tylko zwykłe przekazy pocztowe (także 
ekspresowe i za zwrotnem poświadcze­
niem wypłaty,). Kwota przekazu do Da- 
nji winna być wyrażona w walucie duń­
skiej t. j. w koronach i órach duńskich 
i nie może przekraczać 400 koron duń­
skich wzgl. równowartości 1000 złotych, 
do Estonji zaś — w walucie estońskiej 
tj. w koronach i centach estońskich i nie I 
może przekraczać 400 koron estońskich 
względnie równowartości 1000 zł. Kwotę 
przekazu wyrażoną w walucie kraju prze­
znaczenia przelicza się na walutę polską 
według kursu ustalonego przez Minister­
stwo Poczt i Telegrafów. Opłaty od prze­
kazów do Danji i Estonji pobiera się we­
dług obowiązującej taryfy dla przeka­
zów pocztowych w obrocie zagranicznym.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘ Z ruchu zarobkowego. W jednym 

z lokalów restauracyjnych przy drodze 
Dębińskiej odbyło się zebranie stolarzy, 
zwołane przez Związek Zawodowy Kla­
sowy (socjalistyczny). Na zebranie to zja 
wił się poseł socjalistyczny Matuszewski, 
który omówił obecny stan bezrobocia w 
zawodzie stolarskim. Zdaniem jego jest 
w mieście Poznaniu w zawodzie stolar­
skim 35 proc, bez zajęcia. Przy dobrej 
konjunkturze ma w zawodzie stolarskim 
zatrudnienie około 1200 pracowników. — 
Mówca podał do wiadomości, że ze strony 
pracodawców nie nastąpiło w obowiązu­
jącym terminie wypowiedzenie taryfy za­
robkowej. — Poza tem odbyło się w in­
nym lokalu zebranie murarzy i cieśli.
I na tem zebraniu wyłącznym tematem 
dyskusji były sprawy taryfowe i obecnv 
stan bezrobocia w zawodzie budowlanym. 
Konkretnych uchwał nie powzięto żad­
nych. (we)

— * Pozn. - Pomorskie Zrzesz. Leka­
rzy Społeczno - Kasowych odbyło 16 bm. 
walne zgromadzenie. Do zarządu wybra­
no: pp. dr. Kazimierza Koronkiewicza 
(prezes), dr. K. Lewińskiego (wiceprezes), 
dr. St. Tomaszewskiego (sekretarz), dr 
Stan. Schilda (skarbnik) i dr. Ant. Chole­
wo (przewodn. biura pośredn. pracy lek.). 
Do komisji rewizyjnej zostali wybrani: 
pp. dr. Dyduch, dr. Kerz i dr. Sujkowski; 
do sądu koleżeńskiego pp. dr. Jackowski, 
dr. Gintyiio i dr. A. Steinowa.

— * Z Kółka Naukowego Kola Absol­
wentów Miejskiej Szkoły Handlowej w 
Poznania. Dnia 13 bm. odbvło się zebra­
nie konstytucyjne. Wydział'Kółka stano­
wią pp. Lenartowiczówna Irena, Wiśniew­
ska Helena, Niecbciałkowski Teofil i 
Stróżniak Stefan. Kuratorem Kółka wy­
brano p. prof. Mroczkiewicza. W obszer­
nej dyskusji nad potrzebą wiedzy, spe­
cjalnie zaś w dziedzinie gospodarczej, za­
bierali glos p. dyr. Ligocki, p. prof. Mrocz- 
kiewicz oraz członkowie.

— * Nowa placówka. Przy ul Podgór­
nej 10 otworzono w tych dniach śniadał 
mą, której właścicielem jest p. Czesław

w wiuruuiB . uolom k -
lecą się picie naturalnej wody 
Franciszka Józefa kilka razy, dziennń? 
dania lekarskie chorób podbrzusz«"«? *a' 
dzily, że woda Franciszka Józefa^?? 
wsze pewnie, łagodnie i skuteczni« żL . j 
w aptekach i drogerjach. cl--

Bamba, dawniejszy długoletni kuchimsir, 
w Bazarze i innych poważniejszych ■ 
siębiorslw. — Poznaniowi pnyłnJJ.
tem nowa śniacalnia, która ta-
wniciwcm p. Bomby daje rękojndę 
dowoli wszystkich bywalców za-

lego lo.kalu. (z)

Kobiet (koło łazarskie) odbyło sie w 
niedziąłek w szkole iin. Berwińskiego 
Obrady zagniła przewodniczą™ koi« 7 
Krzyżagórska, witając gości i członkinie 
Bardzo interesujący referai n t 
wanic katolickie a szkoła obecna' w\u 
sil ks. radca Binek Prelegenta 
dz.ono rzęsistemi oklaskami, poczem r,.z 
winęia się żywa dyskusja Na przewód 
niczącą walnych obrad poproszono o ||0 
ienę Grosjunanównę. Roczne sprawi 
zdanie, z działalności kola złożyła »,-Ure 
tarka p. Lucja Rydlewska. W ciągu ro­
ku sprawozdawczego odbyło się dziewięć 
zebrań 'plenarnych i uśm zarządowych 
Na każdem zebraniu wygłaszano refera 
ty; było ich razem dziewięć. Skarbniczka 
kola p. Pawłowska złożyła sprawozdanie 
kasowe. Dochodu było 241.23 zl rozchodu 
172,57 zł. Na rok bieżący pozostało w 
kasie 68,66 zl W banku znajduje »1« 
162,42 zł. P Staniszewska w imieniu ko' 
misji rewizyjnej potwierdziła zgodność 
kasy. Nowe władze ukonstytuowały się 
w ten sposób, że do obecnego zarządu 
kooptowano dwie członkinie a rabinowi- 
cie pp.: Krystkową i Miszewską Po za­
łatwieniu spraw organizacyjnych posie- 
dzenie zamknięto, (tr.)

— * Przy Stów. Pań św. Wincentego 
a Paulo na Łazarzu utworzyła się Sekcja 
pomocy dla zubożałej Inteligencji mie­
szkającej w tej dzielnicy. Zadaniem Sek 
cji jest niesienie pomocy rodzinom ze sfer 
inteligencji, które znalazły się w trud­
nych warunkach i bez pracy W miarę 
możności ułatwiać się będzie otrzymywa­
nie posad lub zarobków i udzielać się bę­
dzie pomocy we fortpte najdelikatniej­
szej. Przewodniczącą wybraną została p, 
gen. Poniatowska, wiceprzewodniczącą p. 
hr. Ronikierowa, skarbniczką p Pieisso 
wa, sekretarką p. Gumowska. Pracę po­
dzielono na sekcje wywiadowczą, docho­
dów niestałych i biurową, nad któremi 
przewodnictwo objęły panie: Staszkicwi- 
czowa, Wędrynowiczowa i Ujejska. Biu­
ro czynne w poniedziałki, środy I piątki

j od godz. 10—12, mieści się przy ul. Małec­
kiego 35 parter (telefon 6531) u p. gen. 
Poniatowskiej. Składka członków 1 zloty 
na miesiąc.

— ‘ Z targu. Dnia 19 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: i kg. 
masła wiejskiego 5,80—6,00 zł; masła mle­
czarskiego 6,00—6.20 zl; twarogu 1,00—1.40 
zl; mendel jaj 1,80 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełń 34—36 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,00 do
3.20 zł; słoniny wędzonej 3,801—4,00 zł; 
wieprzowiny 3.20—4.00 zt; wołowiny 2,80 
do 4,00 zł; cielęciny 2.60—3.20 zł; sko- 
powiny 2,80—3.20 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5,00—6,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zl; 
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zł; indyk 10,00-16,00 zł; królik 
3,00—4,00 zł; ryby: 1 kilogram szczu­
paka 4,40—5,00 zl; karpia 5,00—5,20 zl; li­
na 5,00—5,60 zł; karasia 1,60—2,00 zł; lesz­
cza 2,60—3,20 zł; okonia 2,60—3,60 zl; su­
ma 4,00—5.00 zl; białych ryb 0,80—1,50 zł; 
1 kilogram sandacza 7,00—8,00 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr;
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
ęebuli 20—40 gr: szpinaku 3,00—3.60 zł; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
seleru 1 zł; brukselki 2,00—2,60 zł; 1 kg. 
białej kapusty 50—60 gr; modrej i wło­
skiej kapusty 50—60 gr; 1 kg. kalarepy 
40 gr; 1 kalafjor 1,00—3,00 zł; 1 kg bobu
1.20 zł; 1 kilogram jabłek 1,00—3,00 
zł; 1 kg. chleba 40 gr; 1 kg śledzi zielo­
nych 0,80—1,00 zł; olej jadalny 2,40—3,00 
zł. Sałatka zielona (inspektowa) główka 
40 gr. — 1 kg. rabarberu 2,20 zł; pęczek 
rzodkiewek 50 gr. — Targ mało ożywio­
ny, dowozi średnie, ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Maszyna do pisania, telefon lid-

Posterunkowy Palacz z Komisarjątu 8 
w czasie obchodu na ul. Gajowej zauwa­
żył dwóch- osobników, którzy nieśli cięż­
kie paczki. Przy rewizji okazało się, że 
mieli oni zawiniętą maszynę do pisania 
marki „Adler“, aparat telefoniczny, około 
1 kg cyny, 9 małych ciężarków, klucz i 
skórzaną tekę. Ponieważ wymienieni nie 
mogli się wytłóinaczyć, skąd przedmioty 
te pochodzą, zostali doprowadzeni do Ko- 
misarjatu. Tam tłomaczyli się 'vykl9%1" 
nie, że kupili to od nieznajomego za 2w 
zl. Odebrane przedmioty zatrzymano w 
Komisarjacie 8, który przeprowadza w tej 
sprawie dochodzenia, (z)

— * Kradzież. P. Białkowi, ul. M«™* 
Focha 82, skradziono większą ilość ku • 
ków od aparatów naftowych, (z)
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_ • Kaucje na posady. P. Pągowski
gdmund, zam. przy Chwaliszewie, do-
„iósł, że Janicki Edmund, zam. w Swa- 
ftędzu, oszukał go o 300 zł, pobrane jako 
kaucja na rzekomą posadę inkasenta. Jak 
gję później okazało, posada była fikcyjna. 
y ten sam sposób poszkodował Janicki p. 
¿Straszewskiego Mikołaja, zam. przy ul' 
Szamarzewskiego 11, od którego pobrał 
„8 ten sam cel 1000 zł. Janickiego ujęto 
1 osadzono w areszcie policyjnym, (z)

— * Kradzież akcyj. P. Źychlińskiej
Amalji, pi. Nowomiejski 5 a, skradziono 
większą ilość różnych akcyj, wart. 8000 zł. 
Sprawcę tej kradzieży ujęto w osobie Ro­
mana Stracha, zam. przy ul. św. Wojcie­
cha 21. Strach był narzeczonym służącej, 
zatrudnionej u p. Źychlińskiej. (z)

z OSTATNIEJ CHWILI
— •Sekretarz sądowy zaginął. Od oko-

jo dwu miesięcy zaginął w niewyjaśnio­
nych okolicznościach starszy sekretarz 
Sądu Okr. w Bydgoszczy Władysław Her­
butowski. Herbutowski przesłał na ręce 
prezesa bydgoskiego Sądu Okr. list z re­
zygnacją i od tej chwili zaginął. Tajem­
nicze zaginięcie jest powodem różnych 
domysłów. Dotychczas jednak nie natra­
fiono na ślad żadnych uchybień służbo­
wych, któreby pospieszny wyjazd uspra­
wiedliwiały. Wyjazd był podobno tak ta­
jemniczy, że wyjeżdżający nawet nie za­
wiadomił swej żony, która pozostała w 
Bydgoszczy. Jak krążą pogłoski, H. miał 
przygotowany paszport zagraniczny. Za­
ginięcie sekretarza sądowego wywołało 
zrozumiałą sensację, (k)

_ * Wypadek księdza, spieszącego do 
chorego. Samochód, wiozący ks. probosz­
cza Swinarskiego z wiatykiem do ciężko 
chorego, uległ wypadkowi. Pod Brzeźnem 
niedaleko Czarnkowa mijał karczmarz 
Erk samochód ks. proboszcza. Z niewia­
domych przyczyn koń nagle skręcił i 
wpadi pod samociłód. Szofer zdołał samo­
chód natychmiast zatrzymać, lecz koń legł 
zabity. P. Erk silą zderzenia zrzucony z 
wozu odniósł rany na głowie. Po usu­
nięciu konia z pod samochodu odwiezio­
no p. Erka do Brzezna i oddano pod opie­
kę domową, a samochód, który nie doznał 
większych szkód, pojechał z ks. probosz­
czem do chorego, (cn)

Z WIELKOPOLSKI
— * Września. (Wykłady w czasie po­

stu.) Wrzesińska Liga Katolicka organi­
zuje podczas wielkiego postu cztery re­
feraty o treści religijno - apologetycznej, 
które wygłosi p. prof. Pomian - Biesie- 
kierski z Gniezna na następujące tema­
ty: „0 istnieniu Boga i nieśmiertelności 
duszy“, „Potęga chrześcijaństwa", „Tal­
mud i masonerja“, „W 1500 rocznicę zgo­
nu św. Augustyna". Wykłady odbywają 
się w niedzielę po południu w auli szko­
ły powszechnej.

— (Targi na świnie.) Na mocy rozpo­
rządzenia władz dozwolone są we Wrze­
śni targi na świnie.

— (Kurs ratownictwa.) Staraniem 
Czerw. Krzyża we Wrześni odbędzie się 
wkrótce kurs ratownictwa, który popro­
wadzi teoretycznie i praktycznie główny 
instruktor P. C. K. p. Kowalski.

— * Kępno. (Z Sejmiku powiatowego.) 
W tych dniach odbyło się budżetowe po­
siedzenie Sejmiku powiatowego Po do­
konaniu pewnych obniżeń uchwalił Sej­
mik budżet w wydatkach i dochodach 
zwyczajnych w kwocie 616 954 zł, a w wy­
datkach i dochodach nadzwyczajnych 
w kwocie 27 800 zł. Następnie postanowio­
no pobierać w roku budź. 1930-31 dodatki 
do podatku gruntowego w tej samej wy­
sokości, co w roku 1929-30 i uchwalono 
zmiany statutu o opłatach od umów o 
przeniesienie własności nieruchomości, 
oraz regulamin powiatowej komisji opie­
ki społecznej. Dalej wypowiedział się 
sejmik za wyłączeniem z obszaru dwor­
skiego parceli będącej własnością byłej 
psiny szkolnej Krążkowy - Osiny i za 
Przyłączeniem jej do gminy wiejskiej 
Krążkowy. W końcu rozpatrywał sej­
mik sprzeciw wniesiony przez jednego z 
członków sejmiku przeciwko wyborowi p. 
Franciszka Rochowiaka z Kępna na człon­
ka Wydziału powiatowego i postanowił u- 
nieważnić ten wybór, (ka)
. * Ostrów. (Nowa drukarnia.) Pan
Jozef Dwornik, wydawca i redaktor „Orę­
downika Ostrowskiego" otworzył tutaj no- 

drukarnię, w specjalnie na ten cel po­
budowanym domu przy ul. Wrocławskiej 
nr- 37. Dotąd drukował się „Orędownik"
* drukarni p. A. Hoffmana.

— (Z życia śpiewaków.) Odbył się tu- 
u, delegatów ostrowskiego okręgu 
nit śptewaczych, na którym uchwalono 
“doyć tegoroczny zjazd okręgowy w O- 
strowie dnia 22 czerwca.

(Wizyta wojewody.) W niedzielę 
Preybył do Ostrowa wojewoda poznański 
P_ nr. Raczyński i uczestniczył w organi- 
dfyjnem posiedzeniu konnego P. W. W 
poraniu brali udział przeważnie okolicz- 

nl ziemianie.
w (Osobiste.) Kierowniczką szkoły po- 
"«echnej im. Konopnickiej została nau- 
'rycielka p. Szcliżanka.
•J?" (Z Rady miejskiej.) Na ostatniem 
Pu-ledzeniu postanowiono podwyższyć ce-

> gazu o 3 grosze od 1 kwietnia i uzyska- 
inw^,.dro?Ę SUfnę zużyć na doraźne prace 
botn^cyjne’ celem «^trudnienia bezro-

Jest notorycznem
te pewien odłam prasy polskiej, wysługujący iię osobom, 
nie może informować swych czytelników o sytuacji w kraju 
jasno i zgodnie z prawdą. — Pismo nasze nie Jest skrępo­
wane takim kagańcem, dlatego też przybywa nam codzieo- 

__ nie nowych zwolenników. _

Kto
zatem szuka prawdy i jest zwolennikiem praworządności, 
niechaj nietylko zaabonuje pismo nasze, ale je poleci w gro­

nie swych znajomych.

— (Manifestacyjne zebranie.) W nad­
chodzącą niedzielę, 16 marca po pasyjnem 
nabożeństwie w Domu Katolickim odbę­
dzie się staraniem Ligi Katolickiej wiel­
kie zebranie manifestacyjne w sprawie 
prześladowania chrześcijaństwa przez 
bolszewików, (n.)

RADJO
Programy radiofoniczne
Czwartek, dnia 20 marca 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 12.0® sygnał cza­
su; godz. 12.40 koncert dla młodzieży 
szkolnej (transmisja z Filh. Warsz.); godz. 
14.00 notowania giełdy pień.; godz. 14.13 
komunikaty gosp., roln., PAT, sprawozda­
nie o ruchu statków itd.; godz. 16.55 poga­
danka na temat „Korespondencja krótko­
falowa" (wygł. kpt. Mickiewicz); godzina
17.10 odczyt p. t. „Świat książek" (wygł. 
J. E. Skiwski); godz. 17.30 odczyt p. t. „Ty­
dzień Propagandowy Związku Kat. Tow. 
Rob. polskich“ (wygł. p. Michał Bartko­
wiak); godz. 17.45 koncert kameralny 
(transmisja z Warszawy); godz. 18.45 nad­
program i komunikaty okazyjne; godzina 
18.55 audycje dla żołnierzy (wygł. kpt. Gu­
staw Baumfeld); godz. 19.10 odczyt p. L 
„Od indyka do miljona", (wygł. p. Jur. Le- 
żeński); godz. 19.30 odczyt rolniczy. O kre­
dytach udzielanych przez Państw. Bank 
Rolny; godz. 19.50 rolnicza skrzynka ra­
diowa (wygł. p. Józef Rzadkowski); godz.
20.10 kurs elem. języka francuskiego (wykł. 
p. Orner Neveux); godz. 20.30 koncert mu­
zyki rosyjskiej. Program: Utwory Czaj­
kowskiego, Rachmaninowa, Giazunowa, i 
Scriabina — wyk. pp. Jahnke i Lisicki. 
Pieśni rosyjskie odśpiewa p. Weybergowa. 
Czajkowski: a) Noc, b) Znowum jak nie­
gdyś sam, Gliere: a) Słowiki, b) Żyć pragnę, 
żyć, Rachmaninow: Ja czekam cię. Schulz- 
Erler: Zachodzi słońce, Rimskij-Korsakow: 
a) Kołysanka z op. „Sadko“, b) Romans 
wschodni, Mussorgskij: Hopak; godzina 
22.00 sygnał czasu, komunikaty PAT i 
sportowe.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Przyj. Harc, drożyn im. Ks. Jó­

zefa Poniatowskiego. Plenarne zebranie 
odbędzie się w dniu 20 bm. o godzinie 19,30 
w auli szkolnej przy uł. św. Marcin 35.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne odbę­
dzie się w czwartek, dnia 20 bm. o godzi­
nie 20 w lokalu p. Jarockiego, ul. Masz- 
talarska 8. Dalszy ciąg wykładów p. Obe- 
ra o elektrotechnice.

— Polsko - Katolickie Tow. Głuchonie­
mych. Zebranie miesięczne odbędzie się 
w niedzielę, dnia 23 bm. o godzinie 15,30 
na sali p. Jarockiego.

— Koło Absolwentów Miejskie] Szkoły 
Handlowej. W niedzielę 23 bm. odbędzie 
się wspólne zwiedzenie Muzeum Miej­
skiego. Zbiórka o godz. 11,45 przed „Bel­
wederem" przy ul Marszalka Focha. — 
We wtorek 25 bm. w M. S. H. o godz. 19,30 
otwarcie bibljoteki Koia.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. M. 

5 zł; — St. M. z prośbą o błogosławieństwo 
10 zi; — Ćwikowa, Szubin w intencji śp. 
męża 20 zł; — personel zamiast prezentu 
z okazji imienin Józefa Jarockiego, ut. 
Masztalarska 8 a, 95 zł; — Hemerlingowa 
Mosina, za otrzymane łaski z prośbą o 
dalsze, 20 zł; — Florentyna Kusztelanowa 
z prośbą o uzdrowienie 5 zł; — dyr. Ber. 
Kasprowicz 20 zł; — W. F. Poznań 5 zł; — 
Cecylja Pawlikowa, Poznań za wysłucha 
ną prośbę 10 zł; — ku uczczeniu uroczy­
stego dnia imienin drogiego szefa skła­
dają robotnice z fabryki kawy słodowej 
„Ira" 12 zł; — N. N. z podziękowaniem za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 10 zl; 
razem z poprzednio pokwitow. 1 526,72 zl.

Na szpital dziecięcy w Głównej: Ma- 
rjan Pachucki ku uczczeniu Ks. Infułata 
Józefa Kłosa, redaktora »Przewodnika 
Katolickiego, 50 zł.

SPORT
Lekka atletyka

Okręgowy drużynowy bieg na przełaj 
panów K. S. »Warta*1 odbędzie się w nie­
dzielę. Zgłoszenia z wpigowem kierować 
należy do sekretarjatu K. S. „Warta" (Al. 
Marcinkowskiego 26). Drużyna składa się 
z 4 zawodników, (wszyscy muszą ukończyć 
bieg) którym liczy się punkty w kolejności 
przybycia do mety. Trasa biegu 4 do 5.000 
m. Start i meta na boisku K. S. „Warta". 
Drużyna zwycięska ora* trxej pierwsi o- 
trzymają dyplomy.

Piłka nożna
„Ruch" (Wielkie Hajduki) — »Warta**.

W niedzielę o godz. 15 „Warta“ rozpoczyna 
pierwszą serję mistrzostw ligi meczem z 
z doskonalą drużyną, górnośląskiego „Ru­
chu". „Warta” będzie musiala dołożyć 
wszelkich starań by z tego spotkania wyjść 
zwycięsko, gdyż „Ruch" grał przez caią zi­
mę z dobremi i twardemi zespołami ślą- 
skiemi, znajduje się też w świetnej kondy­
cji o czem świadczy fakt, źe żadna z drużyn 
nie chciaia pierwszego meczu grać z „Ru­
chem“. Nie wątpimy, źe na boisko „zielo­
nych" podążą wszyscy zwolennicy piłki 
nożnej, by oglądać to atrakcvjne spotkanie.

Płęściarstwo
Finały o mistrzostwo okręgu poznań­

skiego. Niezwykłą atrkeją będą walki fi­
nałowe o mistrz, okr. pozn. które naznaczo­
no na sobotę godz. 20 w sali K. S. „H. Ce­
gielski“ Górna Wilda 180. Walki powyższe 
będą należeć do najciekawszych w tym 
sezonie, gdyż w ringu ujrzymy cały sze­
reg najlepszych pięściarzy polskich, nic 
więc dziwnego, że wzbudziły w całym Po­
znaniu ogromne zainteresowanie. W czwar­
tek bez udziału publiczności przewidziane 
są jeszcze dwa eliminacyjne spotkania 
półfinałowe: w wadze lekkiej pomiędzy Go­
styńskim (W) i Matuszewskim (W) oraz 
w w. ciężkiej pomiędzy Tilgnerem (Sokół) 
i Aniołą III (HCP).

Życie organizacyjne
Wydz. wych. Hz. poznańskiego okr. S.

M. P. ukonstytuował się jak następuje pp.: 
przewodniczący Witalis Dorożała, jego za­
stępca — Jan Marcinkowski, naczelnik — 
Antoni Geissler, sekr. — Rączyński Stan., 
gosp. — Wł. Bobek. Kierownictwa poszcze­
gólnych sekcyj objęli: p. w. — A. Geissler, 
obozy letnie — Marcinkowski, lekką atle­
tykę —- Benon Jurdziński, gry ruchowe — 
Wł. Jakubowski, pływactwo — Wiesław Ja­
roszewski, strzelectwo — K. Bujakiewicz, 
ping - pong — Stefan Spiżewski, szermier­
ka — Cz. Jezierski, wioślarstwo — Wacław 
Nowakowski, kolarstwo — M. Kamiński.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Pan 

Twardowski". W czwartek, 20 bm. „Fras­
quita" z pp. Fontanówną, Grabowską, 
Bratkiewiczem, Raczkowskim i Sendec- 
kim; kapelmistrz p. Latoszewski. W pią­
tek, 21 bm. pod kierunkiem dyr. Wojcie­
chowskiego „Casanova" z pp. Bojar-Prze- 
mieniecką, Fedyczkowską, Fontanówną. 
Majchrzakówną, Drabikiem, Majem i in 
W sobotę „Frasquita“. W niedzielę o 15 
po cenach zniżonych „Krysia Leśniczan 
ka z pp Fontanówną, Karską, Nochowicz 
Bratkiewiczem, Polańskim i Wiśniew­
skim, kapelmistrz p. Eichstaedt.

Ewa Bandrowska wystąpi gościnnie 
na początku przyszłego miesiąca tylko 
dwa razy w popisowych swych partjach 
„Blanchefleur" i „Traviata".

— * Z Teatru Polskiego. Dziś o godz. 
15-tej popołudniowe przedstawienie dla 
dzieci (po cenach zniżonych) wypełni efek­
towna bajka Walewskiego „Kopciuszek". 
Wieczorem giośna komedja Scribea i La- 
gouve'a „Walka kobiet", która na wczoraj­
szej premjerze przyjmowana była nad­
zwyczaj gorąco. Role popisowe grają pp. 
Biesiadecka, Żbikowska, Biesiadecki. 
Boelke i Noskowski. W nadchodzącą nie­
dzielę popołudniu po cenach zniżonych 
wielka komedja Szekspira „Kupiec we­
necki" w koneertowem wykonaniu całe 
go zespołu.

— * Z Teatru Nowego. Teatr Nowy gra 
obecnie co wieczór atrakcyjną sztukę a- 
merykańską pt. „Artyści" Sztuka ta — 
to melodramat w najszlachetniejszem to­
go siowa znaczeniu. Na tle zakulisowe­
go życia amerykańskich artystów rewjo- 
wych rozgrywają się wzruszające przejś­
cia miłosne pary artystów. Sceny poważ­
ne o wysokiem napięciu dramatycznem 
przeplatają epizody pogodne, pełne bar­
wy, tańca, muzyki i humoru Sądząc po 
entuzjastycznych oklaskach, jakiemi pu­
bliczność darzy codziennie zespół Tea­
tru Nowego z pp. Cieszkowską, Czarnecką, 
Fiszerówną, Chmurkowskim, Mazanklem 
i Smoczyńskim na czele, „Artyści" są bez- 
wątpienia największym przebojem obec­
nego sezonu.

Jatre w nwartek wystąpi 
JAN DAH MEN

najsławniejszy skrzypek holenderski
Wielkie zainteresowanie wywołał zapowie­

dziany os jutro czwartek, dnia 20. b. m. wterzo- 
rcm o godzinie 5 w sali Domu Ewangelickiego 
występ najsławniejszego skrzypka holenderskie­
go Jana Dahinenu. Artysta należy bezsprzecz­
nie do najlepszych współczesnych skrzypków jak 
Kreisler. Ysaye Inb FI esc h co zgodnie podkreśla­
ją krytycy zagranicznych pism. Niezawodna 
technika, pogłębienie muzyczne I tryskający 
temperament, aa wymownemi zaletami tego mło­
dego a tak wielkiego skrzypka, który odrazu po­
trafi zjednać sobie najwybredniejsza publiczność. 
Karier Warszawski pisze o artyście: Nie często 
spotyka ale u najwybitniejszych skrzypków tak 
cudowne miękkie brzmienie i elastyczność pra­
wej ręki. W Dahmenle poznaliśmy nawskroś 
głębokiego mazyka, którego gra płynie z pełnej 
duszy.

Frorram. który artysta jutro wykona, przed­
stawia sie imponująco i tak znajdują eie m. i. 
Mozarta Koncert D-dnr. Czajkowskiego Koncert 
Brahmsa Sonata d-moll, ntwory Vleuxtrmpsa 
i innych. Przy fortepianie Mona Dahmea.

Sprzedaż biletów u p. Szrejbrowskiego, ni. 
Gwarna 20, telefon 56-38, w dzień koncertu przy 
kaaie. zw 22 248

Wielki koncert Symfoniczny mistrzowskiej 
Orkiestry Symfonicznej Studentów Uni­

wersytetu 1 Politechniki w Pradze.
Pod protektoratem JMagnificeneji Rek­

tora Uniwersytetu Poznańskiego Dr. Sta­
nisława Kasznicy i Konsula Czeskosowac- 
kiego JWPana Inż. Zdenke Matouska, od­
będzie się w sobotę, dnia 22 marca r. b„ 
o godz. 8 wieczorem, w Auli Uniwersytetu, 
Wielki koncert Symfoniczny mistrzow­
skiej Orkiestry Symfonicznej Studentów 
Uniwersytetu i Politechniki z Pragi w peł­
nym składzie 60 osób. Znakomita ta. Or­
kiestra Symfoniczna znana jest powszech­
nie nie tylko w swym kraju rodzinnym, 
ale i daleko poza granicami Czechosłowa­
cji. W ubiegłym roku mistrzowska ta or­
kiestra odbyła wielkie tournee po Jugo- 
sławji odnosząc wszędzie olbrzymie suk­
cesy artystyczne — entuzjastycznie wita­
na przez publiczność. W tym roku przy­
bywają mili goście do Polski, pragnąc na­
wiązać serdeczny kontakt ze wszystkiemi 
narodami slowiańskiemi. Koncerty tej Or­
kiestry odbywają się wszędzie przy naj- 
wyższem poparciu czynników oficjalnych. 
Niewątpliwie i w Poznaniu koncert tej mi­
strzowskiej Orkiestry stanie się wielką 
manifestacją braterstwa Polski i Czecho­
słowacji a ponadto prawdziwem świętem 
dla muzykalnej publiezności. W progra­
mie koncertu najpiękniejsze dzieła Beet- 
hovena, Schuberta, Smetany, Flblcha, 
Dworaka, Noskowskiego i innych. Kon« 
certem dyryguje słynny kapelmistrz OTO« 
KAR KOZEL. Bilety na ten atrakcyjny 
koncert są do nabycia wcześniej w skła­
dzie cygar p. Szrejbrowskiego — ul. Gwar­
na 20 — Telefon 56-38. zw 22374

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pan Twardowski", opera-balet

Różyckiego.
Czwartek, 20. 3. „Frasquita", operetka Le­

har a.
Piątek, 21. 3. „Szwanda dudziarz", opera 

Weinbergera.
Sobota, 22. 3. „Frasquita", operetka Le- 

hara.
Niedziela, 23. 3. popoł. „Krysia Leśniczan­

ka", operetka J. Jarno
Niedziela. 23. 3. wieczorem „Casanova“, 

opera Różyckiego.
Poniedziałek. 24. 3. „Frasquita", operetka 

Le h ara.
Wtorek, 25. 8. „Straszny dwór", opera Mo­

niuszki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — popołudniu „Kopciuszek**. — Wie­

czorem „Walka kobiet“.
Czwartek, 20 3. „Walka kobiet".
Piątek, 21. 3. „Teatr wieczystej wojny“. 
Sobota, 22. 3. „Walka kobiet".
Niedziela. 23. 3. popoł. „Kupiec wenecki". 
Niedziela, 23. 3. wiecz. „Nad polakiem mo­

rzem".
Poniedziałek, 24. 3. „Teatr wieczystej woj­

ny"
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Artyści".
Czwartek, 20. 3 „Artyści".
Piątek, 21. 3. „Artyści".
Sobota, 22. 3 „Artyści".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p Zygartowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnie
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CO NAM DAŁ NOWEGO
JULJAN EJSMOND
Pisząc przedmowę do książki Ejs- 

monda „W puszczy“, sędziwy mistrz 
Weyssenhoff przyrównał samego au­
tora do Kiplinga, a dzieło jego do Kip- 
lingowskiej „Księgi dżungli“. Porów­
nanie to — mimo wszelkich zastrze­
żeń, jakie możnaby przeciw niemu 
wysunąć — niepozbawione jest słusz­
ności. Ejsmond nigdy się na Kiplingu 
nie wzorował, jednakże ma z nim 
wiele cech wspólnych. Największe 
między nimi jest podobieństwo w tej 
dziedzinie twórczej, która — gdy cho­
dzi o Kiplinga — najmniej jest w Pol­
sce znana, choć stanowi pierwszy i 
najbardziej charakterystyczny gradus 
ad Parnassum tego genjalnego i tak 
oryginalnego pisarza: mam na myśli 
jego ucinki osnute na tle życia „re- 
sortowo“-biurakratycznego, „Depart- 
mental Ditties“. U nas takim niezró­
wnanym piewcą, kawałów i kawał­
ków z doli i niedoli urzędniczej jest 
Ejsmond, jako autor „Bajek“, „Sztu­
ki wymyślania“ oraz mnóstwa felje- 
tonów i figlików, które pewnie na 
nowy tom kiedyś się złożą. Podobień­
stwo jest tem większe, że Ejsmond, 
jak i Kipling, lubuje się — i celuje — 
w przeróżnych kalamburach, grach 
rymów i wyrazów i innych nadobnych 
figieltasach, w czem obok Boy a i No- 
waczyńskiego jest najsprawniejszym 
majstrem w naszej literaturze. Jak 
Kipling, tak i Ejsmond są w tych 
kunsztykach wersyfikacji i stylu go­
dnymi następcami nieśmiertelnego 
Horacjusza (niekiedy i innych poetów 
rzymskich), dla którego ujawniają 
nieskrywany entuzjazm (patrz Kip- 
lingowską księgę: „Debits and Cre- 
dits“); z Horacym wiąże ich ponadto 
bystrość obserwacji ludzkich śmiesz- 
nostek i żywy zmysł satyryczny. Wre­
szcie ważną cechą wspólną obu auto­
rów — cechą najbardziej wpadającą 
w oko ogółowi Polaków i zaznaczoną 
właśnie przez Weyssenhoffa we wspo­
mnianej przedmowie — jest to, że jak 
Kipling tak i Ejsmond, gdy im już o- 
brzydnie terrarum dominus fastidio- 
sus — człowiek — chętnie przenoszą 
się w rejony świata zwierzęcego i o- 
braz ich rysują z niepospolitem znaw­
stwem, pomimo, że świat ten często 
staje się u nich satyryczną alegorją 
spraw ludzkich. O ile jednak Kip'ing 
nawet w swych niezrównanych „Just 
so Stories for little Children“ (którym 
polscy przerabiacze — bo tłumaczy 
dotąd nie było — dawali głupi i nie­
zgodny z treścią tytuł „Takie sobie 
bajeczki“!), poświęconych pamięci 
zmarłej niedawno przedtem córeczki, 
całą przemocą woli tłumił ów ból, 
największy, jakiego doznał w życiu I 
jedynie w przepięknym wierszu o Taf- 
fy pozwolił sobie na liryczną rzew­
ność, o tyle Ejsmond, jak to Sarmata, 
od sentymentu się nie odżegnywa — 
owszem, swą księgę o polskiej dżun­
gli nazwał śmiało „opowieścią o sercu 
zwierzęcem“.

Jeżeli jednak w pewnej mierze go­
dziło się ex reowej książki mówić o 
Kiplingu, to może w myśl Weyssen­
hoffa postąpił Ejsmond, ogłaszając 
„Drugą księgę w puszczy“ — jakby 
nawzór „Drugiej dżungli“ — której 
nadał tytuł „Żywoty drzew“*). Jak 
księga pierwsza była opowieścią o 
sercu zwierzęcem, tak tę drugą mo­
żnaby nazwać opowieścią o sercu 
drzew. Bo i drzewa mają serce — i to 
wszystkie drzewa — naprzekór temu, 
co mówi sam Ejsmond w najpiękniej­
szym może z rozdziałów tej książki — 
o lipie: „Była j e d y n e m drzewem, 
które ma serce, które ma dużo serc. 
Tyle ile liści. Bo każdy jej liść jest 
kochającem sercem, a każdy jej kwiat 
jest samą słodyczą. „Napisał tak w 
miłosnem niejako zaślepieniu — bo 
oto lipa wśród swoich sercowatych 
liści ukryła i jego własne serce; w jej 
dobroczynnym cieniu poczęła się, ja­
ko sam wyznaje, pierwsza jego miłość, 
tamże, jak niegdyś Jan Kochanowski 
— i właśnie pod Kochanowskiego zna­
kiem — rozpoczął swą twórczość poe­
tycką... Ale: „Miłość ku lipie nauczy­
ła go kochać inne drzewa... lipa pora­
dziła mu, by spisał ich żywoty“. Tak 
się poczęła książka, którą autor słusz­
nie — w dedykacji na egzemplarzu, 
jakim mnie zaszczycił — nazwał „naj­
ukochańszą ze swych książek“. To u­

*) Juljan Ejsmond: Żywoty drzew. Księ­
ga druga. „W puszczy“, Gebethner i Wolf.

kochanie sprawia, że w każdej z tych 
opowiastek tętni żywe serce — serce i 
drzewa i samego autora. Tętnią też w 
nich, jak wiatrowe poszmery, żywe 
głosy literatury polskiej, co na ojczy­
stej, rodzimej wyrosła glebie i z róż­
nych „ech leśnych“ nutę swą brała. 
Dewajtisową mocą szczyci się dąb, 
zrąbany w końcu przez słabego czło­
wieka; bezdomną tęsknotą Joasi pła­
cze sosna rozdarta piorunem; Chry­
stusową męką drży osina, niegdyś 
przez Sienkiewicza opiewana; pokuc- 
ki jawor, powiernik i krajan — pierw­
szego romantyka polskiego — „poety 
serca“ i autora „Żalów Sarmaty“, 
wali się obalony przemożnym prądem 
strumienia... A nad tem wszystkiem 
zdaje się pobrzmiewać wyznanie arcy- 
mistrza naszej poezji:

O, wieleź wam winienem, o domowe drzewa, 
błahy strzelec...

Tylko że tych dwu słów ostatnich 
nie mógłby powtórzyć Ejsmond, do­
skonały myśliwy i fachowy znawca 
spraw łowieckich. Jego opowieści 
myśliwskie („Nosił wilk“ etc.), prede­
stynujące go na polskiego Turgenje- 
wa, mają szeroką wziętość, czego do­
wodem jest to, że w handlu księgar­
skim zdawna są już wyczerpane. No­
wa ich serja, która pojawiła się nieda­
wno, tem się różni od poprzednich, że 
nie jest wymysłem nowelisty, lecz ści­
słą relacją z prawdziwych, przeważ­
nie „urzędowych" i „reprezentacyj­
nych“ polowań, co już zaznacza sam

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z Polskiego Towarzystwa Fizycznego.
Oddział Poznański odbędzie posiedzenie 
naukowe w czwartek, dnia 20 b, m., o go­
dzinie 18-ej w Zakładzie Fizyki Teoretycz­
nej, ul. Słowackiego 4/6. Porządek dzien­
ny: 1. Prof. T. Pęczalski: „Teorja absorb- 
cji“. 2. Asst. Tupholski: „Widma metali 
otrzymywane w reakcjach wybuchowych“. 
3. Sprawy Zjazdu Fizyków Polskich w Po­
znaniu. 4. Wolne glosy.

Odczyt o elektryczności. W piątek, dn. 
21 b. m. w Zakładzie Fizyki Doświadczal­
nej (Coli. Minus, piętro II) wygłosi dr. A. 
Kotecki, adjunkt U. P., odczyt p. t. „Zja­
wiska fotoelektryczne“. Odczyt, w którym 
prelegent omówi fultografję, telewizję i 
film dźwiękowy, urozmaicony będzie cie­
ką wemi demonstracjami. M. in. stacja na­
dawcza Radja Poznańskiego nada w tym 
czasie kilka obrazów fultograficznych, a 
prelegent zademonstruje ich odbieranie. — 
Przy pomocy demonstracji wyjaśnione też 
będą zasady filmu dźwiękowego. Odczyt 
utrzymany będzie w formie popularnej, 
aby skorzystać zeń mogły szersze sfery pu­
bliczności. Bilety wstępu w cenie 1 zł i stu­
denckie — 50 gr. Czysty dochód przezna­
cza się na bibljotekę Koła Mat.-Fizycznego 
St. U. P., które odczyt organizuje, (np)

Jugosłowiański attaché kulturalny. Z 
Warszawy piszą nam: Przy poselstwie ju­
gosłowiański em w Polsce zostało utworzone 
stanowisko attaché kulturalnego, którego 
zadaniem jest zbliżenie obu narodów na 
gruncie kulturalnym. Na stanowisko to wy­
znaczony został dr. Juljusz Benesić, znako­
mity polonista jugosłowiański. P. Bene­
sić odbywał śtaudja w Krakowie i włada 
świetnie językiem polskim. Położył duże 
zasługi, zapoznając społeczeństwo swego 
kraju z literaturą i kulturą polską. Był 
lektorem języka i literatury polskiej na 
uniwersytecie w Zagrzebiu. Jako dyrektor 
teatru w tymże mieście przetłumaczył I 
wystawił szereg sztuk polskich, jak: „Sę­
dziów“, „Klątwę“ i „Warszawiankę“ Wy­
spiańskiego, „Śnieg“ Przybyszewskiego, 
„Moralność pani Dulskiej“ Zapolskiej, 
„Księgę Hioba“ Winawera, „Lilę Wenedę“ 
Słowackiego, „Przechodnia“ Katerwy itd. 
Przetłumaczył dalej szereg utworów pisa­
rzy i poetów polskich: „Dziady“ Mickiewi­
cza, „W Szwajcarii" Słowackiego, kilka no­
wel Prusa, „W pustyni i puszczy“ Sienkie­
wicza, „Dzieje grzechu“ i „Przedwiośnie" 
Żeromskiego, „Chłopów“ Reymonta i in.

TEATR
Co grają w teatrze toruńskim? Z Toru­

nia donosi nam nasz korespondent (A. M.): 
Zrzeszenie artystów naszej sceny, wprowa­
dziwszy na afisz „Ananasa" Verneuil'a, — 
wystawia obecnie komedję Józefa Racz­
kowskiego „Nad polakiem morzem". Nale­
ży ją powitać z radością jako zapowiedź 
zwrotu w kierunku rodzimego repertuaru, 
jakby zbojkotowanego przez b. dyrektora 
Rygiera. Pozatem ratuje się kasę „skła­
dankami“ kabaretowemi i rewjami.

Jnbilensz artysty. Z Katowic donoszą 
nam: Artysta Teatru Polskiego, Kazimierz 
Brandt obchodził 30-lecie pracy scenicznej. 
Na przedstawieniu jubileuszowem odegra­
no sztukę Korzeniowskiego: „Pani Kaszte­
lanowa“ oraz Wyspiańskiego „Sędziów“e

tytuł: „Moje przygody łowieckie“ **). 
Pomimo charakteru relacyjnego, ba, 
nawet i urzędowego, czyta się te szki­
ce z wielkiem zainteresowaniem, do 
czego przyczynia się nietylko ich bar­
wność i bogactwo szczegółów, ale prze- 
dewszystkiem przemiły humor, które­
go perłą najwspanialszą jest bajka 
„departamentalna“ o delegacji zwie­
rzęcej. Na wyrażeniu tego zachwytu 
zamknę zdanie moje o tej książce, bo 
niestety jestem jedynie „błahym 
strzelcem“, co umie strzelać najwy­
żej... bąki w recenzjach.

Ponieważ więcej jest takich, którzy 
nie mają do czynienia z grubszą zwie­
rzyną (pominąwszy sztukamięs wolo­
wy na talerzu) i ponieważ nie każdy 
„dzieckiem w kolebce łeb urwał hy­
drze“ — przeto Ejsmond napisał też 
powiastkę o mniejszym zwierzu — o 
wiewióreczce chowanej przez dzie­
ci*“), mówiąc dokładniej: przez dwóch 
małych Ejsmondów, co narazie strze­
lają tylko z fuzyjki, nabitej kapiszo­
nami, z której trudno trafić do jakie­
gokolwiek zwierza czy innego celu. 
Zato sam autor i w tej książce cel 
swój wspaniale osiąga: książka jest 
napisana żywo, barwnie i — o co nie­
kiedy się nie troszczą autorowie ksią­
żek dla dzieci — przystępnie.

Józef Birkenmajer.
Warszawa.
••) Juljan Ejsmond: „Moje przygody 

myśliwskie“. Księgarnia św. Wojciecha.
***) Juljan Ejsmond: „Przygody wie­

wióreczki“. Ilustrował Mikołaj Wisznicki. 
Lwów. K. S. Jakubowski.

MUZYKA
Warszawska orkiestra kameralna. Do­

noszą nam z Warszawy: Nowa placówka 
artystyczna, warszawska orkiestra kame­
ralna, zorganizowana przez dyrekcję kon­
certów, urządzanych w sali konserwato­
rium, data pierwszy koncert pod batutą 
kapelmistrza Adama Szpaka. W progra­
mie były następujące utwory: Rameau 
Suita: „Galatee“, Schoenberga kwintet 
smyczkowy (t. zw. „Verklärte Nacht“), Lia- 
dowa sześć melodji ludowych, Mozarta An­
dantino e Divertimenta D-dur. Ponadto p. 
Lidja Pieżemska-Morawska, mezzo-sopra- 
nistka, z towarzyszeniem małego zespołu 
orkiestralnego odśpiewała pięć pieśni J. 
Seb. Bacha ze znanego cyklu „Geistliche 
Lieder“, (w. m.)

Wagnerowskie „Festspiele“ w Bayreuth
Przygotowania około tegorocznego sezonu 
w Bayreuth są na ukończeniu. Dyrygen­
tem będzie Arturo Toscanini. Wystawio­
ne będą: „Tristan i Isolda", „Tanhaüser“ 
i „Pierścień“ Nibelunga. Wykonawcami 
będą przeważnie wybitni członkowie zespo­
łów operowych w Niemczech i Austrji, 
pomiędzy nimi śpiewak opery budape­
szteńskiej, Zygmunt Piliński. (zo)

OCHRONA ZABYTKÓW
Wykopany skarb. Z Łodzi piszą nam: 

W czasie robót ziemnych we wsi Wodzin, 
pow. łódzkiego, natrafił jeden z włościan 
na starożytną urnę, we wnętrzu której 
znajdowało się około 50 srebnych i złotych 
monet. Po zbadaniu okazało się, iż są to 
starożytne piękne rzezane monety, które 
zamiast cyfr pokryte są znakami w rodza­
ju pisma klinowego. Cenne wykopalisko 
zdeponowano w muzeum miejskiem w Ło­
dzi. (cz)

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zeszyt 11. Treść: Od redakcji. 

— J. D.: „Klinga i lufa“. — Z. Kossak- 
Szczucka: „Pochwała nart“. — J. Kisielew­
ski: „Wśród nowych powieści“, — T. Zu­
brzycka: „Jamrozowa bajka“. — A. Janta- 
Polczyński: „Umiłowanie dalekie“. — A. 
Słonczyńska: „Mewy“. — Dr, S. Szumann: 
„Zabawka z punktu widzenia psychologji“. 
—- Anegdoty historyczne. —■ Dr. S. Tru- 
chim: „Śmierć i pogrzeb magnata wielko­
polskiego w XVIII wieku“. — J. Kleczyń- 
ski: „Życie artystyczne stolicy“. — Quis: 
„Plotki“. — W. Noskowski: „Życie teatral­
ne“. — Światłocienie. — Życie literackie. — 
Kultura i nauka. — Z ekranu. — S. Ba­
licki: „Dziewiąta fala“. — H. Adams: „Ta­
jemnica domu za bramą królowej“. -

„Polska Gazeta Introligatorska*. Nr. 2. 
Treść: J. Pe: „Zanik rozwoju zawodu in­
troligatorskiego". — „Kto może otworzyć 
warsztat rzemieślniczy". — „Dobra oprawa 
książki“. — „Zloty brzeg“. — „Tytuł na 
książce“. — „Biblja pelplińska“. — „O ma­
teriałach w introligatorstwie**. — Aktualne 
zadania“. — Wiadomości różne. — Kronika

„Ziemia“, Zesz. 6. Treść: J. Karpowicz: 
„Ochrona przyrody w Polsce“. — M. Kocz- 
wara: „Góra Tul w Beskidzie Śląskim“. — 
T Wolski: „Udział krajoznawców w opra­
cowaniu fauny Polski“. — W. Romanow: 
„Liga Ochrony Przyrody w roku 1929“. — 
Wiadomości bieżące. — Sprawy Towarzy­
stwa. Listy (to RedakcjL

ZE SCENY I Z ESTRADY
„POEZJA ALBJONU“.
Jutro urządza Koło Polonistów 

naszego Uniwersytetu wieczór 
kładów poezji angielskiej. Recytować 
je będą w tłumaczeniu p. K. Zandii 
artyści Teatru Polskiego pp. 
Grabowska i Władysław Bracki Pr 
lekcję wstępną wygłosi prof. jj p 
dr. Adam Kleczkowski. Wieczór od 
będzie się, jak donosiliśmy, w ColL 
Minus w sali nr. 17 o godz. 20 k

Poezja angielska, która rozkwitła 
wraz z mocarstwową potęgą Aibjonu. 
ma wiersz śpiewny i lekki, płynący1; 
giętkości i zwinności języka, który 
zdaje się wciąż pulsować i zmieniać w 
dźwiękach i odcieniach. To też nie­
łatwo oddać w przekładzie ducha po­
ezji angielskiej, szczególnie gdy ¡dZ[c 
o Byrona, jednego z wielkich mi­
strzów stylu. Poezja Byrona porywa 
świeżością i młodzieńczością, burzli­
wa jak morze, często przez wieszcza 
opiewana, lotna, jak zefir pięknej Hel­
lady, za wolność której walczył, a 
tak, jak Byron śnił o Grecji, tak znów 
Burns, największy poeta szkocki, ma­
rzył o złotym wieku swej ukochanej 
Szkocji. Jego „Śmierć stokrotki“ -I 
którą jutro usłyszymy — jest remini­
scencją tych chwil młodzieńczych 
ludzkości, gdy jeszcze nie staczano 
bitew, pług nie rozcinał ziemi, nie by­
ło zdrady, obłudy i żaden kwiat się 
nie lękał, że będzie ścięty lub zer­
wany.

Podczas gdy Burns i Byron tęsknią 
za złotym wiekiem, Shelley przedsta­
wia nam tę epokę, gdy świat wyszedł 
zaledwie z chaosu i np. w „Prometeu­
szu w okowach“ wyobraża morze jako 
fantastycznego, zamkniętego w obro­
żę potwora. Żywioł morski jest wogó- 
le ulubionym motywem poezji angiel­
skiej. Na brzegu morza leżą zwłoki 
wojaka z pod Korunny, przedstawione 
z taką grozą przez Wolfe*a w jego po­
emacie „Pogrzeb bohatera“, a toń 
szafirowa ukazuje się nam przed o- 
czyma, gdy czytamy Tennysona. roz­
kochanego w błękicie nieba i oceanu. 
A tak jak morze jest dla Anglika sym­
bolem mocy, tak symbolem piękna 
jest Grecja. Maluje ją z przejęciem 
Keats, w swym poetyckim obrazie: 
„Na ruinach greckich“. Marmurowe 
frontony świątyń greckich na tle błę­
kitnego nieba tworzą perspektywę je­
go poetyckich koncepcyj. Rozmarzo­
ny Szkot, O‘Shaughnessy, wsłuchiwa 
się znów w szmer wodotrysków Albjo- 
nu, których spadające krople wydają 
mu się kaskadami łez. Jest to piewca 
cichych ustroni, smętku i samotno­
ści.

Rycerski sentyment i kult kobiety 
stoi wysoko w poezji angielskiej, cze­
go dowodem typy niewieście Byrona. 
Rosetli, słynny malarz i poeta, autor 
„Wniebowziętej Pani“, po śmierci 
swej żony tak odczuł jej stratę, że 
wszystkie swe rękopisy włożył do jej 
trumny i dopiero po kilku latach je 
odgrzebano i wyjęto. Z punktu widze­
nia religijnego „Wniebowzięta Pani“ 
Rosettiego jest arcydziełem poezji 
chrześcijańskiej, z punktu estetyczne­
go arcydziełem romantyzmu. Wzięta 
do raju małżonka oczekuje wieszcza 
wsparłszy się o balustradę nieba, jak 
dama wsparta o balkon zamku 1 cze­
kająca na rycerza. Muzyka i wiersze 
w tym poemacie są tak urocze, jak- 
gdyby mu wtórowały dźwięki harfy, 
nieodstępnej towarzyszki bardów i 
skaldów północy, którzy układali 
przy jej akompaniamencie swe 
dźwięczne, pieśni. Przy końcu po­
ematu łzy, spadające z ócz wniebo­
wziętej małżonki, wyrażają w mu­
zycznym toku wiersza jakby niewyslo- 
wioną harmonję dusz, brzmiąc? bez 
końca na kształt srebrzystych dzwo­
neczków w jasnym przestworze.

Kazimierz Żandr.

Książki nadesłane
Dr. Ludwik Ręgorowicz: „Szkolnictwo 

W. M. Krakowa w dobie kuratorji Józefa 
hr. Załuskiego“. Warszawa-Lwów 1930. — 
Nakł. Naukowego Tow. Pedagogicznego

Por. B. Barszczewski: „2 p. a. p LWO" 
nów“. Warszawa 1929. Wojsk. Inst. wyo-

Por. J. Łapiński: „58 Pułk Pi«?*1.01/ 
Wielkopolskiej“. Warszawa 1928. WojsŁ 
Inst. Nauk-Wyd.

Dr. Ferdyn. Tilles: „Zbiorowa oszczęd­
ność budowlana i projekt budowlany ■ ~~ 
Kraków 1930. Nakł. Tow. Ekonomicznego-

Kpt. M. Wieliczko Wielicki: „13 Kr,ei£ 
wy p. a. p." Warszawa 1928. Wojak- 
Wyd,
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Senator Stanisław Kozicki, 
członek Klubu Narodowego, w imieniu 
którego 12 bm. przemawiał w Senacie 
przy dyskusji nad polityką zagraniczną.

Z teatru
„W alka Kobie t“. Komedja w 3 

aktach W. Scribea. Teatr Polski. Przed- 
jtawienie jubileuszowe Zygmunta Noskow­
skiego. Reżyserja: N. Młodziejowska - 
Szczurkiewiczowa. Wykonawcy pp.: Bie- 
siadecka, Żbikowska, Biesiadecki, Boelke, 
Noskowski.

Rolę barona Montricharda w „Wal­
ce Kobiet“ obrał sobie p. Zygmunt No­
skowski na jubileusz nietylko dla tego, 
że to dobra rola i, że w surducie empiro­
wym rusza się tak samo elegancko, jak 
w naszym czarnym; nawet nietylko dla 
lego, że „Walka Kobiet“ jest komedją, 
a ludzie wolą dzisiaj uśmiać się niż po­
płakać. Dobre role dla koleżanek i ko­
legów, to milcząco przez wszystkich ju­
bilatów przyjęty obowiązek, a nie moż­
na wywiązać się z niego szykowniej, 
niż biorąc do pomocy Scribe‘a. Ten u- 
mial pisać rolel

Kapitalny jest między insnemi 1 sam 
Montrichard, chytrzeć i mądrala, który 
w swojej przebiegłości ma tylko jedną 
lukę: uważa się za jeszcze większego 
spryciarza niż jest w istocie, a przeciw­
nika - kobietę nieco lekceważy. A tym­
czasem dwa razy już nabrała była Mon­
tricharda piękna hrabina, na której 
zamku ukrywa się miody ex - bonapar- 
tysta Henryk de Flavigneul, skazany na 
śmierć za rzekomy spisek przeciw re­
staurowanemu świeżo na tron burboń­
skiemu majestatowi-(rzecz dzieje się w 
r. 1817). Za pierwszym razem był Mon­
trichard dygnitarzem Wielkiej Rewolu­
cji. Za drugim służył Napoleonowi. 
Obecnie jest jako prefekt podporą mo- 
oarchji, ale i pod KarolemX nie został 
sprytniejszym niż był dawniej. Ani 
przypuszczając, że lokaj Karol jest spi­
skowcem Henrykiem, jego właśnie bie-

W trosce o nasze wychodźtwo
Otrzymujemy następującą odezwę;
Pod wysokim protektoratem pana 

Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Mo­
ścickiego i przy współudziale całego 
rr.ftclu oraz przedstawicieli najszer­
szych warstw społeczeństwa zorgani­
zowany zostanie na terenie Polski w 
dresie od dnia 6 do 13 kwietnia br. 
¡.Tydzień Emigranta Polaka“, który 
będzie miał na celu:

, k Propagandę idei współpracy ma- 
cierzy z wychodźtwem;

2. zaznajomienie społeczeństwa w 
Polskie 2 Za^dnieiliaiai wychodźtwa

dnm, ze^anie funduszu na budowę 
ś7iuv ¿’^yckodźtwa Polskiego“ jako 
c7BfJCtl stosunków Polonji wychodź-

J ze starym krajem, 
skin™ terento województwa poznań- 
iew(vianax^ele K°mitetu stanął p. wo- 
Stwo n Niewątpliwie całe społeczeń- 
no fir,„iaSZ.ez0.każe rozumienie zarów- 
Jediina °S ° • sP.raw wychodźtwa jako 
Państu°„Z naiważniejszych zagadnień 
V/iazki! '■Vych, d°ky obecnej, jak i obo- 
tosem / aa^a?H zainteresowania się 
ków ,tyc" tniljonowych rzesz roda- 
sity L A,tórych warunki życiowe zmu- 
1obre,nPUSzczenia ojczyzny. Sumienie 
na ów n , ywatela Polaka głuchem

0hv«,Oł v Pozostać nie powinno. 
PaiDietaipi 6 • ntopodległej ojczyzny: 
S7-a rńrinbz6’ ze Pięciomiljonowa rze- 
Jkarb t-n •W na obczyźnie — to nasz 
zay, p„J7Wa cząstka Matki - Ojczy-

uuętajcie: Nie miłuje praw­

Nowicki, K. Otmianowski, prez. Zw. Tow.
Kup., W. Pawlak, prof. dr. E. Piasecki, 
prez, Ligi Przeciwalk., L. Pluciński, prez. 
Wlkp. Tow. K. Roln., ks. prał. J. Prądzyń- 
ski, prez. Zw. Kapł. „Unitas", A. Przybyła, 
prez. Tow. Kredyt, dla reemigr., ks. Prób. 
W. Pyszkowski, Dąbrówka Kościelna, pre­
zes Radwan, prezydent C. Ratajski, radca 
St. Robiński, ks. prał. Dr. K. Rolewski, 
prezes P. K. P. Ruciński, dr. C. Rydlewski, 
prez. Zw. Sod. Marj., Z. Rzepecka, prez. 
Kat. Zw. Polek, prezes S. Samulski, 
burmistrz K. Scholl, Szamotuły, ks. kan. 
J Schulz, sekr gen. Zw. Ml. Polek, dr. Wl. 
Seydlitz, dr. St. Sławski, Sobolewski, prez. 
Chrz. Tow. naucz, szk. powsz., ks. dziek. 
Stepczyński, Bydgoszcz, prof. Suchcic, pre­
zes T. N. S. W., M. Sczaniecka, prez. Zw. 
Mi. Ziemianek, E. Szwedziński, prez. Stów. 
Porz. Publ., ks. prób St. Szymański, Obor­
niki, dr. J. Trzciński, Ostrowo n/Gopłem, 
b wojew. Dr. St. Wachowiak, Fr. Wilczko- 
wiakowa, prez. Zw. tow. kob. kult, ośw., 
B Winiewicz, dyr. B. Wybieralski, prezes 
Sądu Apel. J. Zakrzewski, ks. kan. H. Zbo­
rowski. rektor Zych, prez. Zw naucz, p., 
J Żółtowski, prez, Zw. Ziemian, prezydent 
Żychliński.

Komitet wykonawczy: Adolf
Bniński, prezes, i Wiktor Szołdrski. I. wi­
ceprezes (Tow. Opieki Polskiej nad roda­
kami na Obczyźnie); Władysław Herc, II. 
wiceprezes, Komitet Reemigr.; ks. dr. Sta­
nisław Janicki, sekretarz, Kancelaria Pry­
masa Polski: dr. Stanisław Durek, skarb­
nik, Z. O. K. Z.; Stanisław Bartecki, Ko­
mitet Reemigr.; Bohdan Jarochowski, pre­
zes Syndykatu Dziennikarzy; Henryk Jaś­
kiewicz i Stanisław Kudlicki, Z. O. K. Z.; 
Mikołaj Nader, Komitet Reemigr.; Anna 
Smoczyńska, Tow. Opieki polskiej nad ro­
dakami na obczyźnie; Stefan Wilczyński, 
naczelnik Wydziału Urz. Woj.

Adres Sekretariatu Komitetu Wyko­
nawczego: Poznań, Grunwaldzka 18, Hotel 
Polonia, teł. 78-54, 78-55, 78-56, pokój 32 a.

Komedja z dzwonkiem
Ciekawe zdarzenie, historja prawdziwa, 

która spowodowała dwa procesy. Brzmi 
ona jak romans. Prosimy osądzić.

U radcy szkolnego odezwał się dzwo­
nek. Radcy niema w domu, bo to przed 
południem, kiedy radca przebywa w szko­
le. Ale młoda żona jest w domu, a z nią 
przyjaciel z lat młodości jej męża, inży­
nier, również żonaty.

I znowu dzwonek. Radczyni nie zdra­
dza ochoty do otwierania drzwi. — Może 
szanowna pani otworzy, bo ktoś dzwoni za­
wzięcie, — zwraca uwagę inżynier.

— Nie, nie otworzę. To napewno wdo­
wa po radcy sądowym z pierwszego pię­
tra. Jest to osoba, lubiąca plotki. Gdyby 
pana zastała u mnie, rozniosłaby na pew­
no po całym domu, że zdradzam mego 
męża.

— Ale pani nie zdradza męża, — za­
pewnia inżynier.

— Wiem o tern i pan wie również, a 
jednak pozory są przeciwko nam. Nie, 
nie, nie otworzę za nic!...

Dzwonek alarmuje. Radczyni tonie we 
łzach na otomanie, a inżynier biega po 
mieszkaniu, jak łew w klatce. — Błagam 
panią, dla naszego dobra, niechże pani o- 
tworzy! — prosi inżynier. — Nie, przyja­
cielu, to niemożliwe. Ale jeśli pan choć 
trochę umie się wczuć w moje położenie, 
mech pan zdejmie buty i zejdzie po cichu 
tylnemi schodami. — Nagle ucichł dzwo­
nek. W mieszkaniu cisza zupełna, prze­
rywana raz po raz łkaniem pani radczyni.

Inżynier posłuszny, zdjął buty i wynosi 
się tylnemi schodami.

Na dole łapie go dwóch panów, były 
major i profesor un wersytetu,. uzbrojonych 
w młotki, ożogi i groźne miny.

— Mamy cię ptaszku! — wołają i rzu­
cają się na bosego pana. Inżyniera ogar­
nęła pasja. Wali majora butami, a pro­
fesora pięścią i ucieka co prędzej...

Dwie rozprawy sądowe. Świadkowi«-

rze Montrichard za pomocnika w swych 
detektywistycznych zapędach^ Wśród 
mnóstwa najzabawniejszych sytuacyj 
Karol - Henryk wyślizga się mu natu 
ralnie z pomiędzy palców i wszystko 
kończy się takim happy end, jak- 
byśmy patrzyli na film amerykański.

Warto zobaczyć, jak sobie ułożył 
nasz jubilat elegancką chytrość Mont­
richarda i jego portretową maskę. Nie 
wielu dzisiaj umie tak nosić kostjum 
Nie można sobie wyobrazić, aby czło­
wiek z tej epoki inaczej się ruszał Ale 
rola hrabiny jest jeszcze lepszą.' Wdzięcz­
na spryciarka po raz trzeci pokazuje 
Montrichardowi, jakimi dudkami są 
wobec kobiet męscy władcy świata, ale 
to tylko cząstka. Jest w tej kobietce nie­
mało sentymentu Już dojrzała (dobrze 
po trzydziestce, a wtedy nie było pięć- 
dziesięciolatek w sukience wyżej kolan) 
zakochała się w dwudziestopięcioletnim 
Henryku i ratuje mu życie, ale nie dla 
siebie, tylko dla młodziutkiej siostrze­
nicy, która Henryka kocha. Wiedziała 
Modrzejewska, czemu z tą rolą świat 
objeżdżał Pogłębić jej trochę rezonans, 
a okaże się, że ta wesoła kobietka u- 
kradkiem manipuluje koło oczu koron­
kową chusteczką. Myślała, że przed po­
siwieniem schwyta jeszcze raz w życiu 
miłość — już miała ptaszka w ręku, a tu 
trzeba zrezygnować na rzecz młodszej. 
Nie jest to tragedja, ale w każdym razie 
coś, jak wesoły melodramat. A skoro 
tak, to czas Scribe‘a odkopać i wprowa­
dzić z wielkiem szurganiem nogami na 
scenę, gdzie za naszych dziadków’ tyle 
razy triumfował. Kino odrodziło w nas 
melodramat, przytem ludzie chcą weso­
łości, rachunek jest prosty. Zwłaszcza, 
że naturalizm poszedł do aktów, a tea­
trem cieszymy się nie dla tego, że imi­
tuje życie, ale dla tego, że jest niepraw­
dą, widowiskiem i na niby.

Prawda, urodził się świeżo tak zwa­
ny „reportaż faktów“, czyli naturalizm 
w nowem wcieleniu, ale czem jest taka 
„Walka kobiet“ jeżeli nie reportażem 
historycznej anegdoty z detektywistycz 
nym posmakiem, takim Wallacem z 
przed stu lat, a tylko nie nudnym, ani 
głupkowatym, ani chamskim tak jak 
ten dzisiejszy, lecz zgrabnym, wytwór 
nym i nad wyraz zgrabnym! Sytuacje 
intrygujące, role — materjał dla wirtuo­
zów. Owa siostrzeniczka jest „amant- 
ką“, ale ma sceny komiczne; Henryk, 
chociaż także „amant“, może zgrać się 
charakterystycznie ile zechce, ¿jako fał­
szywy lokaj; cóż za zabawna figura ten 
Grignon, który chce być bohaterem a 
nie może. „Teatr to aktor“ powiadają 
dzisiaj reformatorzy teatru. On jest na 
scenie gospodarzem, nie literat. Przy­
patrzmy się Scribe‘owi i jego rolom, a 
wszystko to wyda się nam o wiele mniej 
nowe, chociaż Scribe jest w dodatku li­
teratem i to niebyłe jakim.

O samym jubileuszu była mowa 
wczoraj. Ze tak pysznie się udał, zasłu­
żył się nietylko sam jubilat i Scribe, ale 
wszyscy wykonawcy. Rywalizowali z ju­
bilatem wcale nie po koleżeńsku, a po- 
prostu na noże, ale tak już jest w teatrze, 
jeżeli ma być dobry. W. N.

dziwie Ojczyzny, kto obojętny na nie­
dolę i cierpienia współbraci na wy- 
chodźtwie.

Komitet honorowy: prezes wo­
jewoda Raczyński, ks. inf. St. Adamski, ks. 
prez. K. Bajerowicz, marszałek sejmiku 
wojew. A. Banaszak, Ostrów, dyr. K. Ba­
rański, prez. L. Barciszewski, Gniezno, sta­
rosta krajowy Begale, radca Berkan, 
H. Brezina, prez. Zw. Ziemianek, dyr. T. 
Brzeski, prez. Zw. Banków, b. wojew. dr. 
Celichowski, prez. Izby Roln. dr. J. Cho- 
ałowski, kurator B. Chrzanowski, ks. prał. 
Ign. Czechowski, Strzelno, dyr. dr T 
Drzażdżyński, J. E. ks. biskup W. Dymek^ 
jenerał Dzierżanowski, J. Faustyniak 
Bydgoszcz, prof. P. Gantkowski, prez. Ligi 
Katol., Fr. Górczak, wiceprezes Izby Rze­
mieślniczej i Prez. Zw. Tow. przem i rze­
mieślniczych, Buk, H. Grossmannówna, 
prez. Nar. Org. Kobiet, radca J. Guzy, jene­
rał J. Haller, prez. Zw. Harcerzy, prez. W. 
Hedinger, ks. St. Janiak, dyr. Zw. Tow. 
Dóbr. „Caritas , ks. L. Jarosz, sekr, gen. 
Zw. Stów. Młodz. p.. prof. Jurasz, prez. 
Okr. Wlkp. Czerw. Krzyża, Z. Kajkowski, 
prez. Pozn. Kom. Akad., starosta Kasprzak, 
Kępno, J. M. rektor, dr. St. Kasznica, prez. 
poczty Kaźmierski, starosta T. Kłos, staro­
ścina Kłosowa, prez. Kat. Tow. Ochr. Ko­
biet, dr. R. Konkiewicz, ks. dr. J. Kozłow­
ski, prez. Wlkp. K. ks. ks. Pref., J. E. bi­
skup A. Laubitz, L. Leśniewski ks. A. Lud- 
wiczak, dyr. T. C. L., J. Łuczak, prez. 
Zjedn. Br. Kurk., Fr. Mańkowski, prez 
Żarz. Centr. Z. Z. P„ ks. Fr. Marlewski,' 
sekr. gen. Zw. Kob. prac., ks. Cz. Michało­
wicz, sekr. gen. Z w. Kat. rob. p., M. Mil- 
czyński, dr. Mroczkowski, Okr. Insp. Pra­
cy, kurator dr. J.Namysł, prez. Narusze­
wicz, dyr. P. K E. Nestrypke, W. Niegolew- 
ska, prez. Zw. Kój, wlośc, Niegolew, radca

radca szkolny, inżynier, wdowa po radcy 
sądowym i stary major. W obu procesach 
zaznają to samo. W pierwszym procesie 
zasiada na ławie oskarżonych znany wła­
mywacz, który próbował dostać się do 
mieszkania radcy szkolnego. Wybrał się 
na zwiady przed południem i dzwonił bez 
przerwy prawie pół godziny, aby się prze­
konać, czy niema nikogo w domu. Pewien 
siebie, zabrał się do pracy, ale został przy­
chwycony przez dwu mężczyzn, przywoła­
nych przez wdowę radczynię. Wdowa pod­
patrzyła złodzieja, a że była osoLą bardzo 
przezorną, strąbiła również majora i pro­
fesora do pilnowania tylnego wyjścia, na 
wypadek, gdyby złodziej chciał uciekać 
od tyłu.

„Dzwoniący" złodziej został skazany na 
tiży miesiące więzienia.

Drugi proces dotyczył inżyniera. Oskar­
żono go o cielesną zniewagę majora i pro­
fesora. W obu procesach przysięgał rad­
ca szkolny, że żona jego nie utrzymywała 
niedozwolonych stosunków z inżynierem. 
Inżynier był u niej z jego wiedzą, aby jej 
pomóc przy uregulowaniu procesu spadko­
wego I wtedy właśnie zaczęło się dzwo­
nienie ...

Inżyniera skazano na 90 złotych grzyw­
ny. Uznano, że obaj starsi panowie, na­
zywając inżyniera „ptaszkiem“, omylili się 
najwidoczniej, za co nie miał inżynier pra­
wa okładać ich pięściami i butami, (w)

Z różnych stron Polski
Oszust, który nadużywał sutanny.

Jak donosiliśmy, swego czasu areszto» 
wano w Jastrzębcu osobnika, który popeł­
nił szereg nadużyć, podającego się za ks. 
Kowalczyka. Jak się okazuje, jest to nie­
jaki 19-letni pomocnik handlowy z Szopie­
nic, Grun, który skradł księdzu w Katowi­
cach suknię duchowną i występował jako 
ksiądz. Sąd w Rybniku skazał Gruna za 
oszustwo 1 sprzeniewierzenie na 4 miesią­
ce więzienia.

Bezrobocie w woj. Śląskiem.
Bezrobocie na terenie województwa ślą­

skiego zwiększyło się w ciągu ubiegłego 
tygodnia o 1198 osób i wynosi obecnie 
ogółem 32 126 bezrobotnych. — Większość 
bezrobotnych jest w przemyśle budowla­
nym, mianowicie 6 250, poczem w górni­
ctwie 3 387, przemyśle metalowym 1840, 
hutnictwie 563 itd.

Wiec protest, młodzieży 
akademickiej w Poznania

Ostatnie wypadki w Rosji bolsze­
wickiej odbiły się głośnem echem w 
świecie chrześcijańskim i wstrząsnęły 
do głębi sumieniem wszystkich chrze­
ścijan.

Oto bołsźewićy w swej bezgrariićź- 
nej nienawiści do całej ludzkości tar­
gnęli się wreszcie na to, co dla nas 
jest największą świętością, na religję. 
Wypowiedzieli jej bezwzględną wal­
kę, zohydzając i oplwając to, co 
wszyscy chrześcijanie uważają za swo­
je sanctissimum.

Na tę profanację najświętszych u- 
czuć chrześcijańskich, nie możemy 
przejść do porządku dziennego. Pod­
noszą się niezliczone głosy protestu w 
całym świecie chrześcijańskim.

Poznański Komitet Akademicki ja­
ko naczelna reprezentacja ogółu mło­
dzieży akademickiej solidaryzując się z 
tą akcją i chcąc dać wyraz gorącemu 
protestowi, wzywa koleżanki i kole­
gów na wiec protestacyjny w 
środę dnia 19. bm. o godz. 1815" do 
westibuiu Coli. Medicum przy ul. Fre­
dry.

Słowacji w SaS^iSż.HMatouTki^dy plomu^mSaliS P 1Í°?su,a Gza^o- 
w Prałteą. fi ur<x:2yS^ ^y^andłowej
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20-ta Lot er ja Państwowa
(Bez gwarancji.)

W jedenastym dniu ciągnienia 5-eJ kla­
sy główniejsze wygrane padły na numery 
następujące:

15 000 zl nr. 15-4109.
10 000 zl nr. 176024.
Po 5 000 zl nr. 11666 16623 32369 54468 

88562 172222 192317.
Po 3 000 zl nr. 8774 10710 26860 33888 

157530.
Po 2 000 zl nr. 7246 23320 30705 32560 

68710 76698 90005 130683 133123 138527
172083 185681.

Po 1000 zl nr. 13741 14625 14628 30360 
33595 34030 55121 70710 76730 816S7 92769 
105530 198711 137032 145553 150941 162261 
175345 176009.

Po 600 zl nr. 953 6813 17661 27318 30340 
30582 32477 33375 56821 71502 72789 82229 
86149 93553 99598 105220 110226 112099 114854 
116624 124591 126283 126520 127291 129199 
130517 130659 133053 152493 153252 160081 
172406 176869 185388 188267 207074.

Po 500 zl nr. 25 4343 4651 5559 11033 11572 
12601 14103 17220 17727 18434 18630 18821
18943 19145 22831 27189 27239 27319 27522
30945 37360 46555 48543 49158 52070 52767
53671 53834 55570 57384 57766 62212 70526
74410 75722 75825 76857 77052 81059 81432
81970 82646 83052 83276 83912 84205 89254
89483 91378 91553 94041 94049 94096 97474
101524 101751 102122 102213 104962 198180
110074 110409 111503 112848 112941 114173
1145S6 115810 119188 119845 120174 121674
121732 123829 132926 128428 132853 135143
141160 143210 143836 144461 146262 150426
150859 151554 151798 151859 154242 154402
154476 154534 155910 159525 160079 161368
163768 165717 165717 165896 166004 167245
167633 168389 168725 170072 172908 175790
176713 177191 178754 179844 179852 180210
180348 180696 181037 181774 182987 183169
184798 185471 186096 186183 188183 189073
192233 193046 194912 195317 195736 196698
198743 198754 199066 199933 200210 203668
203685 205717 205905 206968 207336 208779
208987 209299.

Po 250 złotych wygrały numery nastę­
pujące;

11 89 183 236 434 89 94 538 83 606 790 855 
1080 240 356 431 34 520 51 726 860 94 908 57 
66 2152 208 352 517 93 712 62 832 59 900 3055 
97 416 553 666 4016 90 149 77 367 409 27 72 
88 652 5042 604 19 734 863 89 974 6010 48 124 
80 304 417 533 697 789 897 942 48 63 7061 176 
214 322 424 748 93 814 43 914 8085 152 523 
625 776 85 91 954 9471 72 540 755 809 929 
10104 16 58 210 19 322 33 45 96 661 755 902 
11009 118 62 239 46 49 323 31 433 792 835 46 
991 12281 450 507 50 665 88 728 873 926 76 
13143 257 315 94 435 41 533 660 773 t4016 
355 450 85 661 750 15015 59 91 174 208 317 
21 60 76 528 681 702 813 925 18020 65 120 74 
256 355 492 503 4 19 767 81 800 48 55 62 92 
903 35 78 87 17030 145 490 699 714 89 18138 
69 277 803 62 930 19023 312 409 13 512 96 774 
20004 22 62 81 199 272 340 423 853 78 942 
21262 97 463 64 83 691 94 749 819 22039 67 
201 23 80 467 94 583 725 833 23009 90 328 29 
50 60 64 89 429 31 51 61 65 78 727 39 24101 
94 238 81 434 568 611 701 30 98 835..

25005 87 119 91 326 462 530 852 924 26012 
18 107 207 11 31 344 46 66 446 862 909 89 
27014 127 84 322 49 419 22 632 81 871 915 23 
28066 325 71 466 81 596 607 768 865 912 29050 
55 142 279 336 447 68 626 730 823 56 84 937 
30166 235 490 549 54 91 606 29 88 769 830 
31031 32 34 35 75 97 658 705 828 53 32079 87 
184 86 463 82 599 602 29 33068 109 353 500 1 
696 76 34133 87 216 19 600 82 875 963 92 
35014 122 255 385 414 500 618 30 34 44 81 711 
75 839 907 36006 97 123 42 53 343 64 480 668 
74 875 905 37091 384 487 558 88 743 815 26 
27 38020 129 71 295 453 559 640 778 966 97 
39035 45 462 79 91 853 40099 119 40 262 74 
363 442 564 681 712 82 41019 53 114 33 99 319 
44 59 84 449 86 750 42011 36,318 496 516 627 
86 707 27 921 59 43038 215 52 313 410 41 84 
593 811 18 929 44143 279 433 659 848 45009 23 
43 75 194 259 93 328 888 46006 98 71 215 99 
305 24 407 52 702 871 935 45 95 47030 183 209 
318 38 79 425 779 841 967 48103 310 22 85 88
91 534 697 729 49116 81 405 581 91 622 885 923 
31 84

50029 56 111 29 223 37 93 411 61 503 606
92 974 51148 239 628 86 784 806 24 984 52053 
155 222 376 431 613 36 725 90 862 964 53081

802 32 36 943 147000 188 230 45 62 450 67 504 
88 713 823 51 70 952 74 77 148176 86 270 353 
436 570 713 38 62 850 998 143004 11 19 69 91 
239 372 482 503 92 675 819 26 39 80 969 74 81. 
150002 199 230 367 182 504 620 49 713 61 828 
29 31 79 98 999 151000 50 220 22 74 88 316 
646 50 50 61 790 93 994 152292 313 413 66 516 
85 640 757 86 153354 601 20 64 81 748 79 821 
83 930 154012 25 110 53 263 89 366 458 94 588 
689 748 56 87 811 45 56 91 954 56 62 155059 
70 176 82 201 28 93 447 97 511 52 70 633 859 
62 156467 598 625 791 95 828 30 157115 224 
68 304 13 40 609 23 67 88 992 158060 150 92 
211 48 79 317 64 402 18 63 87 543 626 33 59 
767 816 988 159009 189 251 486 630 63 706 79 
944 68 160039 212 48 324 87 417 23 50 82 578 
635 53 75 763 924 37 161064 201 27 89 306 9 
529 35 752 50 903 23 32 162008 55 106 11 83 
207 45 47 81 389 446 70 88 908 14 163030 
129 233 387 427 516 47 60 621 96 766 79 803 4 
908 58 83 164002 81 88 91 266 543 64 622 58 
794 875 906 165157 329 4 5 423 26 583 640 73 
711 98 963 97 166191 282 329 427 505 32 644 
67 89 720 871 915 167036 108 58 246 350 57 
420 47 48 593 655 65 954 68 168055 72 152 
90 92 282 439 509 39 605 23 97 749 52 809 95 
169025 43 151 205 459 73 676 968 170160 235 
58 324 89 415 24 576 624 25 702 49 84 879 904 
23 41 58 64 171174 360 65 493 505 7 60 73 
645 770 89 842 78 956 63 172183 221 98 371 89 
425 46 610 711 823 904 24 173012 14 292 330 
428 35 531 34 47 71 79 686 821 174012 28 74 
147 64 74 81 380 442 71 648 50 56 701 14 
820 993.

175104 18 36 62 72 210 20 69 94 346 418 75 
525 709 859 176110 83 242 56 75 324 83 421 99 
517 684 872 80 177001 126 33 54 214 40 368 
75 433 45 505 744 839 178024 35 106 74 226 27 
305 31 45 97 494 505 52 82 179009 118 44 443
90 534 655 63 819 31 956 180022 75 94 161 73 
81 94 242 89 396 403 48 710 85 801 97 920 48 
75 84 181065 96 155 84 200 388 694 727 95 962 
83 182182 95 225 88 332 438 523 697 731 921 
183070 107 98 218 23 75 520 55 78 767 842 979 
184009 45 49 235 46 352 471 528 95 690 710 30
91 823 34 999 185032 181 243 493 511 59 600 
60 77 85 762 829 956 186026 51 100 12 29 96

237 355 70 410 70 526 832 54111 17 29 279 362 
409 29 64 86 96 98 512 735 847 917 55214 85 
319 79 461 529 48 624 25 90 731 965 56011 107 
65 249 63 304 17 95 430 73 669 748 95 57126 
34 65 243 98 305 95 525 51 790 58220 61 342
616 99 863 86 59113 26 28 70 339 543 618 77 
96 852 63 95 921 60021 81 189 294 330 021 49 
723 24 27 47 870 61013 240 68 69 80 93 464 
515 16 664 796 977 62003 13 225 55 304 88 
423 31 48 528 38 606 28 771 878 80 63019 273 
318 28 33 66 468 91 667 868 64195 274 437 43 
45 665 66 742 873 995 65143 208 422 692 7Q6 
29 36 810 66059 223 352 68 639 965 69 71 82 
67092 95 267 394 425 514 663 761 76 90 936 
68019 157 435 73 552 09 29 48 889 69061 95 
137 258 81 87 383 447 559 83 778 80 839 70079 
202 40 330 42 438 554 67 666 711 97 863 88 
95 979 71155 78 265 459 88 534 619 39 736 820 
953 73 72038 42 184 202 15 26 87 376 83 721 
42 43 50 803 33 59 922 48 76 73354 99 611 84 
90 849 73 945 74058 205 328 415 64 515 644 
909 41.

75241 47 52 74 422 91 548 55 600 16 725 81 
76168 226 343 411 18 32 69 73 508 14 39 776 
801 994 77042 136 79 410 88 514 608 12 88 950 
64 78017 156 80 225 89 318 77 421 532 65 96
617 54 736 68 943 89 79224 305 26 529 77 98 
733 821 68 92 80128 211 85 312 41 465 85 591 
650 709 32 66 805 98 933 40 81008 156 270 302 
51 491 510 24 74 75 710 19 918 82024 484 625 
746 946 84276 304 32 424 77 766 953 85081 161 
266 345 62 65 660 789 833 935 88 86112 53 308 
412 79 87 530 49 97 059 802 83 87133 ,66 89 385 
528 86 603 55 762 815 50 64 915 60 68109 415 
607 50 825 906 89088 114 19 27 226 99 313 47 
72 439 732 72 865 969 90013 32 81 294 336 42 
47 446 51 88 95 680 769 877 900 91125 31 69 
94 298 431 773 986 92069 99 158 210 62 87 386 
90 452 782 821 98 925 54 93031 58 82 155 340 
566 943 88 92 94043 70 259 308 14 456 538 61 
84 686 860 924 92 95042 132 51 71 231 323 
513 600 885 96003 10 17 23 31 90 124 65 243
88 324 77 543 617 92 867 940 97167 223 63 353 
92 783 884 900 15 72 98015 108 20 226 32 317 
493 610 99009 18 313 31 585 97 613 79 716.

190051 83 87 95 109 85 362 434 63 620 72 
721 40 47 952 59 84 101035 223 304 48 60 416 
502 720 836 41 936 56 102032 93 102 40 215 335 
57 460 669 705 103003 15 117 45 229 311 35 
507 14 15 80 672 99 713 30 831 84 926 72 
104036 59 164 223 356 520 86 762 842 958 
105187 219 90 342 447 588 626 50 98 722 87 
898 931 83 108015 78 132 78 206 13 33 85 95 
384 437 90 551 610 75 786 868 76 978 107182 
258 489 639 74 80 85 838 108060 165 505 619 
27 34 66 968 94 109011 26 54 368 99 494 631 
774 110038 70 576 676 772 931 53 111364 516 
679 94 803 70 983 112010 115 27 310 56 435 71 
77 567 640 831 909 113125 32 43.49 231 316 
36 437 54 501 683 87 726 94 826 909 81 85 
114083 133 94 278 460 64 74 90 530 605 81 702 
43 826 115138 61 264 72 99 452 526 81 799 893 
110030 70 78 83 90 98 143 45 367 85 94 449 
548 78 626 69-750 54 975 117046 65 78 106 378 
452 560 70 682 790 972 118045 110 63 210 328 
79 415 29 33 605 62 712 821 918 78 119293 97 
545 633 97 796 818 27 933 120064 73 77 192 
205 11 68 361 402 87 501 60 78 81 90 98 619 
34 54 63 93 847 58 77 949 98 121042 95 117
89 209 99 382 605 733 99 807 39 59 92 961 
122224 52 84 431 623 60 70 737 99 841 123003 
6 21 82 137 52 391 407 21 47 95 522 62 97 
624 42 704 15 17 809 43 998 124082 107 230 
653 845 894.

125175 269 97 377 431 45 56 549 70 662 91 
751 832 76 81 93 128061 80 126 61 85 262 77 
86 341 491 569 76 87 837 44 57 91 934 98 
127099 173 296 318 483 515 97 640 94 704 38 
57 98 800 7 13 37 58 128032 275 464 89 610 66 
879 983 128014 117 253 62 89 307 19 56 402 
559 684 746 66 852 963 87 130074 110 236 81 
372 406 34 37 650 846 92 916 68 131029 105 
19 209 59 92 374 438 674 743 48 52 68 815 992 
132141 54 94 384 405 588 731 60 802 133018 
31 86 121 53 202 63 488 581 624 43 48 774 805 
96 904 134001 77 78 294 98 320 49 97 467 694 
709 820 74 98 958 98 135193 97 379 420 48 89 
519 26 641 725 983 98 136063 87 168 280 320 
85 88 405 510 49 609 864 922 67 89 137210 66 
348 64 537 614 29 703 21 802 85 998 138141 63 
247 485 93 614 72 753 81 888 943 943 139001 
99 111 233 71 337 492 642 63 771 840 46 947 
140251 563 86 603 775 88 98 814 992 141041 
156 80 288 346 54 465 527 602 18 29 779 844 
929 36 142073 156 58 207 11 66 94 304 460 519 
96 705 25 99 816 88 905 17 143024 55 80 156 
91 205 306 49 71 76 587 771 80 813 903 83 
144070 110 15 41 60 234 70 420 59 511 44 59 
638 77 760 852 992 145342 51 77 88 471 518 28 
612 51 59 729 98 926 146017 178 543 79 84 658

Od 17—22 marca 1930

pończoch i skarpetek
fabryki

ŁAKKAOÓW 2YRARDOW5KÍCM
»POLKA AHCVJNA.

po cenach wyjątkowo niskich.
Sprzedaż wyłącznie detaliczna nie mniej jednak, 

niż 3 pary,
od 17—22 marca 1930 roku. 

Skład Fabryczny

Poznań, pl. W olności 4

204 9 436 58 67 561 600 59 749 «
187184 91 215 98 409 21 45 60 543 »
188090 114 224 450 51 95 536 700 « S3 
925 34 43 77 189033 107 27 248 345 n, ?
80 617 711 26 31 51 190012 29 82 im « 502
34 327 30 32 470 510 56 64 75 660 Te n 302
60 935 74 191065 108 20 27 41 220 on ,15'*
408 570 617 708 913 90 192052 66 9s ,3? 82 
46 55 359 77 400 28 40 50 692 785<Ui..7U 
193036 49 79 190 201 86 423 47 512 cc, *2 
809 953 95 194002 9 99 431 665 89 7,'vS.7’’7 
195163 315 93 442 552 671 726 82 Ł» 882 
198070 186 215 91 359 62 427 80 89 641 w 2? 
66 892 197015 75 128 65 92 340 46 482 2$
884 999 198050 135 83 220 23 88 36« i,Y? 
585 627 734 65 79 978 90 199085 26« £2 78 
518 82 617 707 881 905 16 20 42 42

200138 308 405 518 82 748 98 911 
135 256 353 610 34 866 83 930 41 
204 19 78 484 530 55 60 652 775 Rns 
203189 398 416 577 763 874 204006 2m 
565 77 643 853 968 205042 46 71 lu i?7 
62 521 94 664 793 814 36 206271 84 407 r i3 
582 634 74 726 38 823 965 207005 169 210 w 
542 779 951 208040 151 91 305 16 23 Mi« 
72 A5 993 209138 415 520 51 652 833 926 * 
Ciągnienie od 6 marca do 10 kwietny

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Kcynia. Równowartość wypotyeM. 

nej sumy 400 zl. Waloryzacja 10 proc a 
więc należność według prawa o przeli«», 
nlu wierzytelności pryw.-prawnych w. 
nosi 40 zł, do czego możnaby doliczyć 
ległe odsetki. (K.)

— Nr. 64. Zapłatę za niewykorzys(an. 
urlop może Pan otrzymać jedynie na sku- 
tek dobrowolnej ugody; prawo jej nie 
przewiduje. Urlop, niewykorzystany « 
czasie trwania umowy, przepada i praco 
wniltowi nie przysługuje prawo do pi», 
niężnego wynagrodzenia. (K)

— Agentura Wągrowiec. Równowar­
tość 3000 mkp. z stycznia 1922 r. — 660 &

(K)

Dnia 18 marca 1930 r., o godzinie 7 wiecz., zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., 
w błogosławionym wieku lat 86, nasza najukochańsza matka, babka, prababka, ś. p.

Florentyna Zalewska
Eksporta do kościoła Farnego w Inowrocławiu odbędzie się w piątek, 21. bm., o godzinie 9,30, poczem 

wigilje, nabożeństwo żałobne i pogrzeb. ciężkim smutku pogrążona

Czcigodnych Konfratrów proszą kapłani synowie o memento. rędzina. dw 4531
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Dnia 18 marca 1930 r., o godz. 18,30 rozstał się z tym światem, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., w 48 roku 
życia, nasz najdroższy brat, ukochany wuj, stryj i szwagier, ś. p.

dw 4539

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek, 21 b. m., o godz. 10,30 
w Kościelcu pod Inowrocławiem, poczem spuszczenie zwłok do grobowca 
rodzinnego. yy ciężkim smutku pogrążone

siostry i rodzina.
Poznań, Cieślin p. Inowrocław, Wierzchosławice (Małopolska).

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naj­
droższego męża i ojca naszego, ś. p.

Maryana Kratochwilla
odprawione zostanie za spokój Jego duszy

w Poznaniu w piątek, dnia 21 marca o godz. 10 
w kościele św. Wojciecha,

o czem zawiadamiają

żona i syn.

Dnia 18 marca r. b., o godz. 5 po południu, zasnął w Bogu, po dłu­
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., w Szpitalu 
Przem. Pańskiego w Poznaniu, nasz najukochańszy syn i dobry brat, ś. p.

Walerjan Dirska
przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się w Ostrzeszowie, dnia 21 marca 
o godz. 10 i pół, z domu żałoby do kościoła.
zw 22 382 W ciężkim smutku pogrążeni

rodzice i rodzina.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

, e Pnia 17 m-» ° 3 rano, zasnęła w Bogu, opatrzona kikakrot-
nw Sakramentami św, nasza najdroższa matka, teściowa i babka, ś. p.

z Baranowskich

Jadwiga Janicka
1 ŹVC18l. orttkAirlwiA ais w nłTOftrtolł D«w 76 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, o godz. 5, z Przytuliska 

na Sródce, uL Bydgoska 6. Smutną tę wiadomość donosi wszystkim 
Krewnym i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążona
rodzina.zw 22365

Przewielebnemu Duchowieństwu, Towarzystwom, Bra­
ctwom, Cechom oraz wszystkim Znajomym za słowa pociechy 
i oddanie ostatniej przysługi, naszemu kochanemu synowi 
1 UF&tUf śe Po

księdzu Włodzimierzowi Mannowi
proboszczowi w Gołuchowie 

składamy na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
zw 22366 Matka i rodzeństwo.

t&mi ? 17 marca 1930 r., o godz. 23, zasnął w Bogu, opatrzony Sakrnmon-
1, "? >. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, mój współpracownik, pe 4« 
atach wernej i gorliwej pracy, ś. p.

Kryspijan Malinowski
*. .test ssii: kesas*- ** *

8

KAWnHABOffidNI
Cześć Jego pamięci! 

Zw 22 369 M. Oszuszkiewicz 
piekarnia, św. Marcin 12.

nieszkodliwą, bezkofeinową 
kawą Hag. Jest to prawdziwa 
kawa ziarnista w najlepszym 
gatunku. Piją ją miljony zwo­
lenników kawy we wszystkich 
krajaoh kulturalnyoh. Kawa 
Hag posiada wspaniały aromat, 
pobudza i dobrze usposabia » 
ożyli wszystkie zalety, któ-

szukamy w kawia.
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W środę, dnia 19 marca 1930 r., o godz 4 rano, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, 
nasza najdroższa matka i babka, ś. p.

z Dziembowskich

Marja Janiszewska
przeżywszy lat 76. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę, 22 marca 
w Nowej Wsi Wielkiej, o godz. 10, poczem elcsportacja na cmentarz 
w Łabiszynie, o czem donosi

w imieniu ciężko strapionej rodziny 
** 22376 ksiądz Józef Janiszewski*

Nowa Wieś Wielka, Poznań, Gniezno^ Kołatka, Cykowo.

Okazja!
Balet restauracyjny z 3 kur­

kami Jo piwa, bardzo do­
brze utrzymany jak nowy

Balet za szkłem do zakąsek 
lub cukierni,

20 kanap restauracyjnych 
20 stołów restauracyjnych z

płytą dębową.
60 foteli giętych wyścielanych 

polerowanych, w kolorze 
mahoniowym.

12 gabinetów z zasłonami, 
natychmiast bardzo korzyst

nio do sprzedania.
Bliższych inlormacyj udzieli

Ignacy Linke
Magazyn Mebli

Poznań, Piekary 22/23

Baczność!!!

Bmirtiii.
WEOflzinnchoaiotjojj

wyprzedaż

t
Dnia 17 marca 1930 r., o godz. 11 w nocy, zmarl 

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, szwa­
gier, brat, stryj i wuj, ś. p.

Bijspiian Kaliński
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, dnia 20 b. m, o godz. 15,30, z kostnicy św. Jó­
zefa na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukow­
skiej. zw 22 364

W ciężkim smutku pogrążeni

a rodzina.

DZISIAJM Tflfimt!
i»mnii>niiim»»nu»»i»tttnmttimu»ni

Pójdzie Taj do jedynego lokal« 
da iicic go w ego w Sotaeia

JAZZ-PAL AIS
SOŁACKA 1, telefo. 38-27.

Loical otwarty bat i nerwy. 
TA'! SPĘDZIMY CZAS »ULE. 
<M» DZiŚ PIĘKNE TANCfiUU.

JBJEZPŁATWiJE!
intilnikooi ..Kunin Poinaćskiega”

Red Szyller- 
Szkutnik i au­
tor prac na­
ukowych) u 
kreślą cha­
rakter sd(J- 
ntiści I prze­
znaczenie bez 
interesownie.
Napiat unie, 
nazw mie­
siąc urodze­
nia — otrzy

masz analizę darmo Poznasz kim 
jesteś kim być możesz Warsza 
wa Psyrlio-Grafolor Szyller 
Szkutnik Nowowiejska 32 m 6 
Znaczkami pocztowemi 15 er ni 
przesyłkę zaluczyć. n 9151

Przyjęcia osobiste płatne 
Bodz II —I wieez.

szal z lustrami u*.’,, 
materacy wlo»|łBn;:j’ 
kilimów, krzeseł, »¿ft 
nocnych i umywsUh 
marmurem, luster kL‘ 
sztalowych i w ramk.?’ 
kanap szesląSowvth i. teli trzcinowych’ 
kanapowych, 
z pierza, laną 
trycznych sutilow/LŁ 
nocnych, dekoracja ? 
kien z mosiężnemi dr»i. 
kami, kompletnych 
rządzeń, pokoi blalwck 
dębowych, mahonia! 
wych, czereśniowych 
Restauracyjnych kanae 
stołów, krzeseł wyścig 
lanych, buietu, lodówki 
(2)4 metr.), stołów L 
cliennych z rogalami 
regałów, dużych szal 4, 
bielizny, szaf sluib0. 
wych, urządzenia por 
tjerni, płyt wystawo 
wych, kuchennych u».

łów długich l L d.

pny fll Blarcinkowskieiioll
Pw 10 091-53,487

Poznań. zona

Dnia 17 b. 
naszego, ś. p.

zmarl członek Towarzystwa.

Jadwiga Janicka
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 20 bm, 

o godz. 4,30 po pot, z przytułku na Sródce na 
cmentarz św. Małgorzaty. zw 22 384/5

Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Bożej 
w Poznaniu.

Wypadek 139.

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—
Dr. GEBHARD i S-ha — GDAŃSK. Nr. 108.

Pw 9069-10,201

¡WORKI jutowe
do wszelkich celów 

Tkaniny jutowe z metra 
SIENNIKI 
PŁACHTY 

NIEPRZEMAKALNE 
da krycia wozów, wagonów, 

stogów i t p. 
PŁÓTNA 

impregnowane z metra 
NAMIOTY dostarcza 
po najniższych cenach

* tti-ffiMk

z kaucją, kilkoletnla 
braktyką, pewuy swego 
zawodu, kawaler, z fo. 
premi świadectwami ¡po. 
Icceniami potrzebny «<1 
1. 4. 30. Zgłoszenia pio, 
szę skierować do lirmy
C. Patkowski, Śrem.

Pw 10091-12,269

Rutynowany

Poznaó, ol Dghrawskißga 69.
Pw 10 012-12,248

) IM

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci 
naszej kochanej matki i babki, ś. p.

Pauliny Nowickiej
z d. Błock

odprawioną zostanie

msza św.
w sobotę, dnia 22 marca w kościele św. 
Marcina o godz. 7, o czem zawiadamia
zw 22372 rodzina.

na Górnym Śląsku, w mieście przemysłowem, dobrze zapro 
i wadzony, w pełnym biegu i bardzo dobrem położeniu, z przy

ległem mieszkaniem 3 pokoje, kuchnia i łazienka, 2 duże 
masywne składnice, sprzedam korzystnie z powodu wyja­
zdu Zagranicę, Poważni reflektanci zechcą się zgłosić. 
Agencja Kurjera Poznańskiego — Gniezno 98. nw 9540

Otworzyłem

biuro adwokackie
w Poznania przy ot Ratajczaka 2» II p. 

telefon nr. 35-32.
zw 22297 Stanisław K o warzy k, adwokat.

Di. Jtó DoniaszEwitz

teł. 37-08
ordynuje w chorobach wew­
nętrznych od 8-9 i 4-6 
Wały Zygmunta Augusta 1 

w Poznaniu.
Na miejscu Zakład Elektro- 
leczniczy (diatcrmj»,eiektry- 
zacje, swietlanki, lampa 
kwarcowa). zw 22383

ii
potrzebny zaraz do więk*
szego przedsiębiorstw 
Tylko pierwszorzędne si­
ty będą uwzględnione, 
Zgłoszenia do Kurjera

pod zw 22 370
Do naszego składu źalau
poszukujemy od 1 kwietnia r.k

ELEWA
z lepszetn wykształceniem wi­
dującego językami polskim 
i niemieckim. Zgłoszenia pi< 
śmienne należy skierować da 
Zarządu Rolnika w Kostrijnis 
Oferty nicuwzględnione po:> 
staną bez odpowiedzi. zw22SsO

Nasiona traw
o najwyższych normach czystości i siły kieł­
kowania poleca do natychmiastowej dostawy

Hodowla i Skład Nasion
EMIL FREEGE, Kraków, Lubicz 36/38.

Cenniki I oferty na żądanie.
! Pw luosa ;o.io» 4

Dobrze zaprowadzona
pralrtjrfr« leJkarsira

w mieście przemysłowem, 13 tys. mieszkańców, z wyższemi 
szkołami, bogata okolica, śliczne mieszkanie, do oddania 
wzgl. za dostarczenie odpowiedn. mieszkania w Poznaniu, 
nadającego się specjalnie na praktyką lekarską. Oferty 
uprasza się pod „Praktyka Lekarska“ do Biura Ogłoszeń 
„PAR", Bydgoszcz, Dworcowa 72. Pw 9929-03.137

Kupię kilka mórg
n pokładami żwiru 1 ostrego piasku możliwie
białego bez gliny, w pobliżu Poznania, z dogodnem 
dostępem do szosy lub kolei. Zgłoszenia do biura
ogłoszeń „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 1L 

pod nr. 12,i48 p„ ikm/i?.)«*

FIAT 565 nowem6-siedz., otwarty, 
pokryciem, nowo lakierowa­
ny i wyreparowany, na
«przedni. — Dom Iłówiec, 

poczta i stacja Iłówiec.

Mieszkanie
w Gostynia, zdrowe i słoneczne, 5 pokoi, kuchnia, 
śpiżarka, łazienka i t. d., z centralnem ogrzewa­
niem i wodociągiem, zaraz do wydzierżawienia.
A. HEJNOWICZ — UL. SZEROKA 11

nw 9528

Majętność pierwszorzędna

Poznańskie — przeszło 2 000 mórg ziemi tylko pszenna 
bur. — drenów. — wydzierżawią inteligentnemu rolnikowi 
na lat 12. Potrzebna gotówka ca 200 000,— zl. Zgłoszeń 
proszę skierować do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 22 3i

VW'*A/WVWVVYVVyV\AA/WV\AAA/WVW\A/VVWVVW’

Doświadczonego

technika drogowego
dokładnie obeznanego z budownictwem podziemnem 
poszukujemy natychmiast. Przy dobrych kwalth., 
kaciach zajęcie stałe Szczegółowe oferty z podaniem p 
wynagrodzenia i referencji upraszamy skierować poo

„W G“ do Biura Ogłoszeń IRO, Bydgoszcz. ’J
nw S520

Nadszedł zwiastun znikającej zimy, przez wiatry, prochy
i wilgoć roznoszonyKATAR NOSA 

KRTANI 
I CHRYPKA

znany powszechnie PiNOMETHYL 
stosowany przy katarze nosa, krtani i chrypce, obroii 
i usuwa następstwa tegoż Do nabycia we wszystkich

aptekach i drogerjacb. pw wż-io.ui

Reprezentacja na Woj. Poznańskie 1 Pomorskie 
Roman Kurczewski, Poznań, św. Marcin 63

Dwa gatry
759 1 500 m/m nowoczesne, Kompletne sprzedam całość 

lub pojedyiiczo »w mr,
M. Broński, Poznań, ul. Nowa 6. Tel. 37-64.

Młody, energiczny
urzędnik gospodarczy

kawaler, z ukończoną wojskowością i wykształceniem 
tycznem, na majątek 2 000 mrg. pod dyspozycję, P° 
od 1 kwietnia lub później. Tylko piśmienne zgłoszeń> .

eferencyj,pisem świadectw i podaniem referencyj, 
dóbr Wronczyn • Pomarzanowice, p. Pobiedziska^ zw

Poszukuje się zaraz na biura

2 pokoi
(jednego większego, drugiego mniejszego) z urządzeniem lub 
bez. Oferty z ceną do etap. Kacjeri Pozo pod »w ¿2373

J3iz£eiowa
może się zgłosić. Zgłoszenia piśmienne z doI^jA - 

fotografii. BOLESŁAW ILSKI — Handel »1» * t»4f 
Restauracja — Leszno, Rynek 37.
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Mamy zaszczyt zaprosić PP. członków na siódme spra­
wozdawcze

OGÓLNE ZEBRANIE
za rok 1929

Banka Spółdzielczego Towarzystwo Kredytowe Miejskich 
Właścicieli Nieruchomości

Spółdzielnia z nieograniczoną odpowiedzialnością 
w Poznaniu

które odbędzie się w lokalu banku przy ulicy Piekary 1, 
dnia 25 marca 1930 r., o godzinie 17 (5 po pol.j.

Porządek obrad:
1. Zagajenie, wybór przewodniczącego, sekretarza i 2-ch 

asesorów.
2. Sprawozdanie Zarządu za rok 1929.
3. Uchwala do referatu Rady Nadzorczej z dokonanej 

rewizji związkowej.
4. Wnioski Rady Nadzorczej w sprawach:

1) Zatwierdzenie bilansu i r-ku Strat i Zysków oraz 
udzielenia pokwitowania Zarządowi za rok 1929

.2) Podział zysków za rok 1929.
3) Uzupełnienie § 18 statutu stosownie do okólnika 

Związku Spółdzielni nr. 38.
6. Wybór nowej Rady Nadzorczej z powodu upływu ka­

dencji.
8. Wolne głosy.
Sprawozdanie i zamknięcie rachunków za r. 1929, jest 

wyłożone w banku do przejrzenia w godzinach urzędowych.
O jaknajliczniejsze przybycie prosi

Rada Nadzorcza 1 Zarząd.
Uwaga: 1. Zebranie jest ważnem bez względu na ilość 

obecnych członków (§ 24 stat.).
2. Wykreśleni członkowie nie mogą brać udzia- 

... _____  łu w Zebraniu (§ 11, p. 5 stat.), zw 22 368
Podajemy Szanownej Publiczności do wia­

domości, że z dniem 15. 3. 1930 r., przejął Związek 
Kobiet Pracujących

„Kuchnię Zdrowia“
położoną przy Alejach Marcinkowskiego 1 (Dom 
Królowej Jadwigi) I. ptr., pod swój osobisty zarząd.

Po dokonaniu gruntownej renowacji Kuchni 
oraz zmiany personelu wydajemy bardzo smaczne 
obfite i pod gwarancją zdrowe obiady pod dyrek­
tywą kuchmistrzyni, obiady złożone z trzech dań
kosztują zł 1,50, dla pp. studentów znaczna zniżka.

 zw 22 381
Co czynić... jeżeli wszystko źle idzie?

Bez względu na miejsce zamieszkania 
i rodzaj zajęeia. kurs korespondencyjny 
atPosugestji dr. Radwana pouczy Was, 
jak można z łatwością pokonać ży­
ciowe przeciwności, zyskać zdrowie, 
poprawę bytu, odzyskać spokój i radość 
życia. Adiesować. Dr. RADWAN, 
WARSZAWA, Al. Ujazdowskie 39.

nw 9498

Renomowana firma poznańska, poszukuje

potyczki do 40000 zł
i do 1i4 roku. Gwarancja hipoteczna, pierwszomiejsco- 
0 Papilarnej pewności. Oferty do eksp. Kurjera Pozn.

pod zw 22 37tj

Zał.
1899 JDacAjr Zał.

1899
rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli, 
konanie izolacji murów i posadzek asfaltowych, 

godne -warunki spłaty.
Wy-
Do­

ri w 9M7

Przedsiębiorstwo pokrywania dachów. Skład Materiałów Hodowlanych.
JAN SOBECKI-Poznań

Fabryka papv na dachy i asfaltu, 
plac Wolności 17 — Teł. 32-50.

DZIERŻAWA POLOWANIA
Powiatowy Urząd Ziemski w Poznaniu wydzierżawi

w drodze przetargu, najwięcej dającemu, na okres sześcio­
letni, prawo polowania na terenie rozparcelowanego ma­
jątku państwowego:

a) maj. Kołatka, pow. Poznań, obszar łowiecki na 136 ha, 
na czas od 1 marca r. b, wstecz, do 28 lutego 1936 r.

b) maj. Sierosław, pow. Poznań, obszar łowiecki 444 ha, 
na czas od 1 marca r. b., wstecz, do 28 lutego 1936 r.

Przetarg ustny odbędzie się w biurze Powiatowego Urzę­
du Ziemskiego w Poznaniu, pokój nr. 13, w dniu 26 marca 
1936 r., o godzinie 11 przed południem.

Wywoławcza suma przetargowa wynosić będzie: 
dla terenu Maj. Kołatka 80,— zł 1 
dla terenu Maj. Sierosław 120,— zł

Urząd zastrzega sobie wybór kandydata na dzierżawcę 
bez względu na zaofiarowaną sumę tenuty dzierżawnej.

Dzierżawca, z którym zostanie zawarta umowa na prawo 
polowania, winien w dniu przetargu uiścić: jednoroczny 
czynsz dzierżawny, część kosztów ogłoszenia i odpowiednią 
opłatę stemplową przypadającą na umowy za cały okres 
dzierżawny.

Stawający do przetargu winien poprzednio złożyć w Ka­
sie Skarbowej w Poznaniu do dyspozycji Okręgowego Urzę­
du Ziemskiego w Poznaniu kaucję w wysokości pól sumy 
wywoławczej i w dniu przetargu okazać się odpowiedniem 
pokwitowaniem. Dalsze warunki wyłożone są w Powiato­
wym Urzędzie Ziemskim w Poznaniu. nw 9562

L. 7/30. Magistrat miasta Gdyni, Biuro Nowych Po­
miarów w Wejherowie, ul. Gdańska L. 42, ogłasza

KONKURS
na posady kontraktowe: m

1. Inżynierów mierniczych I mierniczych z wynagrodzę 
niem miesięcznem 360—550 zł, dodatkiem w czasie 
prac polowych 360 zł, względnie dodatkiem w czasie 
prac kameralnych 180 zi miesięcznie.

2. Kreślarzy z wynagrodzeniem miesięcznem 300—400 zl
3. Sił kancelaryjnych z wynagrodzeniem do 300 zl mie 

sięcznie.
Do podań należy dołączyć w odpisach:
a) metrykę urodzenia,
b) dla kandydatów pod 1. świadectwa wyższych względ 

nie średnich studjów mierniczych.
pod 2. Zaświadczenia odbytej praktyki i próbki ry 

sunków i pism z działu kartografji.
pod 3. Zaświadczenia odbytej praktyki, 

d) Curriculum vitae.
Posady do objęcia natychmiast. Podania nieuwzględ 

nione pozostają bez odpowiedzi.
Inż. Zdzisław Spllka

np 9554 Kierownik Techniczny.

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Lidzbarka (Po
morze) wypisuje

KONKURS
na kierownika Kasy. Reflektuje się tylko na siłę fa 
chową z kilkoletnią praktyką w kasowości komunalnej i 
bankowości. Zgłoszenia kandydatów z własnoręcznie napi 
sanyra życiorysem oraz uwierzytelnionemu odpisami świa­
dectw, przyjmuje dw 4516

Rada Kom. Kasy Oszczędności w Lidzbarka 
na Pomorzu.

OGŁOSZENIE
W tutejszej administracji wakuje z dniem 1 czerwca rb. 

ewtl. wcześniej posada asystenta — referenta — podatko­
wego z poborami grupy Xa wraz z dodatkiem komunalnym 
w wysokości 15 proc, uposażenia.

Kandydat winien być obeznany z wszelkiemi przepisa­
mi odnoszącemi się do podatków komunalnych i państwo­
wych. Inwalidzi wojenni i byli wojskowi przy równych 
kwalifikacjach mają pierwszeństwo. dw 4541

Zgłoszenia kandydatów z kilkuletnią praktyką, do któ­
rych dołączyć należy własnoręcznie napisany życiorys oraz 
uwierzytelnione odpisy świadectw — przyjmuje najpóźniej 
do 8 kwietnia r. b.

Magistrat miasta Pleszewa.

7. N. 17/29.
UCHWAŁA

Firma Stefanja Toby, skład obuwia i pracownia obu­
wia w Inowrocławiu, ul. Szeroka 3, właśc. Stefanja Toby 
w Inowrocławiu, udziela się odroczenie wypłat na przeciąg 
trzech miesięcy t. j. do dnia 15 czerwca 1930 r., po myśli 
rozporz. Prezydenta Rz. P. z dnia 6, 3, 1928 r. (Dz, Ust. 27» 
poz. 244). Nadzorcą sądowym mianuje się rewizora ksiąg 
handlowych W. Kołodzieja w Inowrocławiu. nw 9563

Inowrocław, dnia 14 marca 1930 r.
Sąd Powiatowy.

Co do majątku Stefana Olsztyńskiego, kupca w Kościa­
nie, wdrożono dnia 17 marca 1930, o godzinie 12, postępowa­
nie upadłościowe. Zarządcą masy upadłościowej miano­
wano adwokata Kaczorowskiego w Kościanie. Termin do 
zgłaszania wierzytelności do dnia 28 kwietnia 1930. Pierw­
sze zebranie wierzycieli dnia 24 kwietnia, o godz. 10. Ter­
min do zbadania wierzytelności dnia 5 maja 1930, o godz. 10.

Kościan, dnia 17 marca 1930. 
nw 9564 Sąd Powiatowy.

SPRZEDAŻ DRZEWA
Wydział Powiatowy sprzeda w drodze przetargu pu­

blicznego, w środę, dnia 26 marca 1930 r., o godzinie 11, 
na szosie Huta — Czarnków, odcinek Huta — Śmieszkowo, 
ogółem

341 sztuk dłużyc klonowych, 62 sztuki dłużyc akacjo» 
wych oraz 116 m! wałków i 67 kupek gałęzi klonowych.

Warunki sprzedaży podane zostaną w dniu przetargu.
Sprzedaż nastąpi jedynie za natychmiastową zapłatą. 

Punkt zborny przed młynem w Hucie. dw4540
Czarnków, dnia 12 marca 1930 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
(—, St. Boguszewski, Starosta Powiatowy.

OGŁOSZENIE O LICYTACJI
Urząd Skarbowy Poznań IV., na zasadzie § 33 Instrukcji 

o przymusowem ściąganiu państwowych podatków i opłat 
z dnia 17. 5. 1926 r. (Dz. U. Min. Skarbu nr. 15), podaje do 
ogólnej wiadomości, że w czwartek, dnia 20 b. m., o godz 10 
rano, w lokalu C. Hartwig przy ul. Towarowej 15/20 w Po­
znaniu, odbędzie się sprzedaż z licytacji 210 par obuwia 
damskiego od cen zaofiarowanych. — Reflektanci mogą oglą­
dać zajęte przedmioty 15 minut-przed licytacją.

W razie gdyby w wyznaczonym dniu licytacji nie wszyst­
kie przedmioty zostały sprzedane, dalszą sprzedaż wyznacza 
się na dni następne, godzinę 10 rano nw 9565

Kierownik Urzędu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 21 marca r. b, o godz. 10 przed poi., sprze­

dam publicznie najwięcej dającemu za natychmiastową 
zapłatą w firmie .Bracia Leitreiter“ w Inowrocławiu, Dwor­
cowa 56, należące się do masy upadłościowej: dw 4542

urządzenie biurowe, 2 nowe szafy żelazne, 2 stare sza­
fy żelazne, 25 kas żelaznych do wmurowania, wagę 
wozową, 18 śrubsztaków, wiertarkę z motorem, regal 
zelazpy z żelastwem, duża sztanca, 2 szt&nce tło dziur,
2 gwinciarki, 3 maszyny do szmerglowania, 2 ręczne 
maszynki do wiercenia, 175 pilników dużych i małych,
3 kowadła, knźnię połową, maszynkę do gięcia blachy, 
25 łożysk, 2 wózki ręczne, przykrycie żelazne, kasowa 
l rożne narzędzia ślusarskie.

. Janicki, kom. sądowy w Inowrocławia.



Birona 1* Kurier Pemańskł, éroda, 19 marca 1930 ~ Numer i 30

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2i groszy, 6 liczb -» iedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 stów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18324, a 2736, d i 730 
. i t d. « I słowa

Drobne ogłoszenia przyimuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE

Naprawy
zegarków biżuterji rytownłctwo 
wykonuje w własnej pracowni 
starannie, przystępnie. ChwiJ- 
kowski. fi w Marcin 40.

zdw 35 679
Parcela

budowlana za wplata 400 złotych 
do sprzedania. Białkowski Wro- 
niecka 18._____________ rw 9159/60

2 maszyny
Singera damskie sprzeda War­
sztat Mechaniczny, Kraszew- 
gkiego 5._________  zdw 35 624/5

Parcele
blisko centrum pod budowę 2.50 
m’. Osadopol, Rzeczy pospolitej 9 

zdw 35 647/8

Zamienię
lub sprzedam dobrze prosperują­
cy skład z mieszkaniem przy 
ruchliwej ulicy Poznania y towa 
rerh lub bez na 5—10 mórg .ziemi 
z domem mieszkalnym. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 35 544'5

Wulkanizacyjne
większe nowoczesne kompletne u- 
rzadzenie tanio sprzedam. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 35 540/1
Sprzedaje

! kopnie używane meble inne rze­
czy Skład Komisowy. Staszica 
14._______________ zdw 35 524/5

Maszyna
okrągłe czolenko rower, skrzypce 
wygrane Poznańska 38 II, le 
wo zdw 35 527

Składy
różnych branży w Poznaniu i 
prowincji poleca Misiorny, Sw. 
Marcin 15, I.

zdw 35 732 33
Używane

meble snrzedaje Kozłowski. 
Szewska 15_____ zdw 3517.3 4

70 gospodarstw
różnej wielkości i ceny kamieni­
ce domy, składy (bez wpisowe­
go) poleca Otręba Jarocin Ki­
lińskiego 4. zdw 33 473/4

Meble
po najniższych cenach 
Pluciński, Wodna 7.

zdw 35 335
poleca

Ciężarówkę1 ton. tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 35 337

Okazja!
Z powodu Śmierci wlaSęicieia na­
tychmiast korzystnie do wydzier­
żawienia pierwszorzędny dobrze 
prosperujący sktad zegarmi 
strzowski z mieszkaniem, zaopa­
trzony w zapas towarów. Oferty 
Herbert Knoblauch. Chodzież, 
iw. Barbary 38. zdw 35 399

Jajka wylęgowe
wszystkich rasowych kur ka­
czek, gęsi, indyków i perlic oraz 
golebie i króliki poleca Towa­
rzystwo Ornitologiczne. Zgłosze­
nia Piotr Sterczała, — Poznań, 
Mickiewicza 33. zdw 35 854

Sprzedam
?iekna jadalke sypialke. reezne 
trany, porcelana, zarzutki. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 35 213
Teren budowlany

8 400 mtr. kw. Jeżyce do wydzier­
żawienia lab sprzedania w cało­
ści lub częściowo na dogodnych 
warunkach. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 33 487

Gospodarstwo
80 morgowe, 30 inórg laki z tor­
fem, żywy t martwy Inwentarz, 
budynki w dobrym stanie, 2 km 
od powiatowego miasta, elektry­
ka i prądem na sprzedaż. Zgło­
szenia Stefan Sacman, Chodzież, 

zdw 35 613
Forda

otwartego model 1927 sprzedam 
wyjątkowo tanio Kurjer

zdw 35 608
Parcele

śródmieściu. Łazarzu. Jeżycach, 
Wildzie. Debcu Winiarach. Ra­
tajach, Solaezu, Puszczykowie, 
Gdyni, pod dowolna budowę do­
godnych warunkach sprzedamy. 
Zgłoszenia: Hodowaniak, „Biuro 
Pracy", plac Wolności 9.

zdw 35 690
Samochód

wspaniała nowoczesna limuzynę 
prawie nowa sprzedam za bez­
cen szybko decydującemu. Go­
tówka 4 500,—, reszte wekslami. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 210

Skład
kolonialny z dwoma pokojami i 
kuchnia sprzedam lub zamienię 
za dopłata na 2—3 pokojowe mie­
szkanie. Adres Kurjer

zdw 35 265
Skład

fabryczny wyrobów 
pończoszniczych

Dom handlowy .Julpol" (firma 
chrześcijańska) Rzeczypospolitej 

'8 poleca hurtowo 1 detalicznie Iblawatny

Dryl
2 mtr., jak nowy, fabryki Sack i 
wói 3 calowy nowy, sprzedam. 
Fajzderski, Poznań, Główna 113.

d 4 524
Wille

7 pokojową za 40.000. wpłaty 20 
tys.. 5 pokojową 22 000 wpłaty 
14 000 wskaże ..Biuro Handlu 
we”. Komana Szymańskiego 1

zd w 35 686
Maszyna

do wycia damska na sprzedaż — 
Górna Wilda 121. skład

zdw 35 676
Pianino

dobrze utrzymane krzyżowe
sprzedam 1 450 Schoepe. Stawi 
ca 24. podwórze, lewo, parter.

zdw 35 681
Mikroskop

w bardzo dóbry stanie, po­
większa 30 — 250 X sprzedani za 
180.— Oierty Kurjer zdw 35 SUS

Gospodarstwo
85 mórg dobrej ziemi z żywym 
i martwym inwentarzem, nad- 
komplclnem korzystnie na sprze­
daż. Informacyj udzieli Pracel, 
Kochanowskiego 23. pomiędzy 
12—16 rw 9158

Kctlinę
przenośną z kafli kol. sprzedam. 
W. Garbary 54. Walaszyk.

rw 9157
Motocykle

używane na korzystnych warun 
kach poleca Maik, Poznań, Wro­
cławska 14. Pw 10 095-12.270

Bufet
dębowy jak nowv korzystnie 
sprzedam Górna Wilda 84. I. 1. 
godz. 4—6. zdw 35 664

2 łóżka
z materacem tanio sprzeda Kul 
siei. Traugutta 6. zdw 35 622

Dcm
w Bydgoszczy, handlowy, dobrze 
procentujący, zaliczka 20 do 30 
tys sprzedam zaraz. Oferty Ku­
rie! zd w 35 637

Debrze
zaprowadzona kolonjalke z towa­
rem, urządzeniem, przylegle 2 po­
koje i kuchnia sprzedam za cene 
4 200. Zgłoszenia Agencja K. P„ 
Gniezno 97. nw 9539

Gospodarstwo
w mieście kąpielowym 17 mórg i 
rzeżnictwo, zabudowania w rynku 
cena 12000, wpłaty 10000: 50 mórg 
buraczanej ziemi przy Gnieźnie, 
zabudowania inwentarze kompl., 
wpłata 20 000.— Zgłoszenia Bayer 
Poznań. Żydowska 27, ITT. piętro 
u Bilskich. zdw 35 742

Sypialnię
sprzedam tanio. Dąbrówki 14. 
parter, prawo. zdw 35 749

Skład
tanio sprzedam. Wierzbiecice 24 b 
skład zdw 35746

Filmowy aparat
do zdjęć sprzedam tanio, Hep- 
kowski, Colosseum. św. Marcin.

zdw 35 747
Szafę

sprzedam. Telefon 20®Ł 
zdw 35 739
Parcele

w® wszystkich częściach Pozna­
nia najdogodniejszych warun­
kach spłaty sprzedaje Biuro 
Techniczno - Agrarne, plac Wol­
ności 9. zdw 35 738

Resory
do Chevroleta, Forda. Fiata naj­
taniej na składzie M. Broński, 
Poznań, ul. Nowa 6, tel. 8764.

zdw 35 764
Składy

w Poznaniu, miastach powiato­
wych wskaże „Informator", Ra­
tajczaka 15 (Pasaż), zdw 35 710

Wózków
dziecięcych wybór, „światek dzie­
cięcy“, Kraszewskiego IŁ

zdwp 30 661
Motor

8 km prąd zmienny nowy oraz 
transmisja kulkowa tanio. Adres 
Kurjer Stary Rynek rw 9154

Meble
wszelkiego rodzaju nowe i uży­
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty Stefan Pah! u! Marszal­
ka Kocha 29 magazyn mebli te­
lefon 64 25 Pw 9 121 6 78

Zamienię
niezwłocznie naszyjnik z perłami 
wartości 10—12.000 zl na lepszy 
samochód turystyczny 5—7 oso­
bowy lub kupie takowy. Szczegó­
łowe oferty z ceną do „Par" — 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
11,144. Pw 10 064-11.145

Urządzenie
mieszkania, sypialnia z mąnnuro- 
wemi płytami, jak nowa i kuch­
nia korzystnie do sprzedania. — 
Wiadomość Kościelna 2. I.. pra­
wo zdw 35 444

Skład
krótkich towarów

Druty i gwoździe i Skład kolonialny
najtaniej Polska Hurtownia fce 'towarem. maglem, pokojem sprze- 
laza. pl. Sapieżyński 2. tel. 1580. da m. Adres kurjer adw 35 543 

zdw 34 390
Wielki wybór

majątków ziemskich. folwarków, 
gosfiodarstw kamienic willi, 
nifyuów okazyjnych do sprzeda­
nia Itzudkowski, Toruń. Cheł­
mińska Szosa 52 zdw 35 155

Łi KUPNA

Brylanty
z,oto srebro itd Kupuje F Tar
ko wska 
11

Poznań Pla< Wolności 
Pw 9656 10.111

Biały Lodówkę
wózek dziecięcy dobrze utrzyma-1 , w dol)rjlI, „tanie kupie, ny sprzedam. Czesława 6 parter , . 35159
lewo. zdw 35 4<6 ----- :-------

Trzy-
kołowy silny rower tanio do od­
dania Ładownia Akumulatorów. 
Aleje Marcinkowskiego 19.

zdw 35 461
Frak

elegancki, figura 170 sprzedam 
tanio Slróżyk. Warszawska 8

zdw 35 458
Sprzedam

natychmiast mój dom masywny, 
nadający sie na skład Elise 
Szmidt, Bojanowo ul. Ra weka 
61. nw 9 532

Stoliki-
krzesła biurowe dębowe, nowe 

do sprzedaifa za polewę ceny. 
Wielkie Gai bary 20. w podwórzu 
parter, na lewo zdw 35 523

Pianino
jak nowe sprzedam gotówka ta­
nio. Rybak! 2,a. ,1. prawo.

zdw 35 514
Wóz

(rolw-aga) na 36 do 40 centnarów 
sprzeda Zcloszenia Preisa. til>ca 
Kościelna 47. zdw 35 502

Kasę
ogniotrwałą wartości 1 200 zł 
sprzedam okazyjnie z powodu 
wyjazdu za 300 - zl. 2 biurka z 
krzesłami za 30. retrał biurowy 
30.—. stojak do erarderoby żelaz­
ny 25.—. Adres Kurjer zdw 35 481

Reniferowe
czarne pantofelki nr 34 i meskie 
sportowe, mato noszone sprzedam 
Zielona 1. I piętro, lewo, 5—6. 

zdw 35 508
Sprzedam

natychmiast tanio z powodu wy 
iazdu dobrze zaprowadzone
nrzedsiębiorst wro pierwszorzędnej 
branży. Oferty Kurjer zdw 35 509

Sprzedam korzystnie
maszynę piekarska firmy Scher- 
cel do dzielenia ciasta od bulek 
na 30 części zupe/nie nowa nie 
używaną. J. Nijaki, Grunwaldz­
ka 20a. zdw 38 607

Sprzedam
skład papieru mieszkaniem. — 
Adres Kurjer zdw 35 549

Sprzedam
lóżko małe żelazne. 3 krzesła, le­
żankę mata pluszowa, stół. Sło­
wackiego 42. I. lewo, zdw 35 529

Mikroskop
na sprzedaż. Wierzbiecice 30 -- 
Giel. zdw 85 580

2 wózki
reczne, nowe, dwukołowe na 
sprzedaż. Józef Degórski, Bu­
dowa Karoseryj, ul. Dąbrow­
skiego 88. zd 35 586

Motocykl
1, 8 km na rozbiórkę tanio sprze­
dam. Skarbowa 20, w podw. pra­
wo, IV. piętro. zdw 35 573

Pianino
zagraniczne, dobre, krzyżowe — 
sprzedam okazyjnie. Pó,wiejska 
22, parter, prawo. zdw 35 575

6.000
szklanek do kawy i herbaty wy- 
sprzedaje, 10 groszy sztuka do­
póki zanas starczy tylko Hur­
townia Porcelany. Wroniecka 24

zdw 35 255
Sprzedam

sekretarczyk mahoniowy inkrus­
towany, Kościelniak, Pólwiejska 
nr. 81 zdw 35 570

Sypialnię
debowo fornierowana nowa tanio 
sprzedam. Grobla 30. II. lewo.

zdw 35 695
Skład

kolonialny z mieszkaniem poko- 
jowem i kuchnia, maglem wraz 
z towarem przy ruchliwej ulicy 
(centrum) na sprzedaż. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański

zdw 35 701
Karuzel

motorowy, samochód ciężarowy, 
duże organy, wóz mieszkalny 
sprzedam lub zamienię na domek 
ze składem blisko Poznania. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjer# 
zdw 35 706

Gospodarstwo
90 mórg w Kobylinie pszenno- 
buraczanej ziemi, w tem 20 mórg 
pierwszej klasy dwukośnej taki, 
budynki masywne, twardo kryte, 
inwentarz żywy i martwy nad- 
kompletny. cena podług ugody. 
Bliższych informacyj udzieli Ty­
czyński w Kobylinie, zdw 35 72C

Rasowe gołębie
rysie polskie luskowane. trzy- 
krotnie odznaczone 26—28 złotych 
pars. Jaja wylęgowe kur zielo-

pończochy jedwabne od 1 zł 6Ó i mieszkaniem w Nakle n/N.. przy 
gr para floro we od 80 gr. filde- Rynku, s powodu choroby za 
crossowe od 2 zł 40 gr skarpetki'3 500 zt. to jest włącznie z towa- 
od 65 gr oraz resztki «na bieliznę rem korzystnie zaraz sprzedam, 
damska po cpnach fabrycznych.jWłaśc.: Adamska. Nakło n'Note- oin 

zdw 32 508 »cia ul. Bydgoska 356. zdw 34 898134.

2 pokoje
próżne. parter, elektryczne fiwia 
tło ewentualnie telefon, przy 
śródmieściu rok dzierżawa 1800 
zl odda. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 562 ____
3 pokojowe

mieszkanie komfortowe objecie 
4-5000 Adres Kurjer zdw 35 546

Drogerię
przy wpłacie 10-15 tysięcy, ku­
pie Pośrednicy wykluczeni, — 
Szczegółowe oferty Kurjer

zd w 33 788
Skład

kupie mieszkaniem towary krót­
kie ruchliwy nunkt. Plącę go 
tówką. Oferty cena Kurjer •

zdw 35 464

Anodowy
akumulator do 100 volt kupie. 
Oferty do K tir jera zd w 35 564

Kupię
karawan nowy lub używany. 
Oferty Kurjer Poznański

nw 9535
Pianino

używane bib skrzvdlo choó znisz­
czone kunie Zg’oszenia z ceną 
K u rjer j w 3551 ____________

Kupie
drabinkę domową. Wegner. .Ania 
deckich 13 zdw 35 662

Kupię
używaną umywalkę. Oferty Ku­
rjer rw 9163

Magiel
brym stanie kuple Gudkle- 
Źydowska 6. zd w 35 250

Kupię
wagon żyta i jeden wagon 

. Oferty z cena Kurjer
dw 4534

6 KAMIENICE

Kamienicę
sprzedam lub skład z towarem. 
Środa, Kilińskiego 6.

zdw 35 345
Kamienica

nowo wybudowana gdzie wyższe 
szkoły, powiatowem mieście, bli 
sko Poznania z składem, wolnem 

. mieszkaraem. ogrodem, do' sprze 
,Iileldania. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 35 493
WUla

6 ubikacyj, ogrodem przy Po­
znaniu 20,000. Poznań, Tom­
czak, Wierzbiecice 31.

zdw 35 587

Wspólnika
z kapitałem do 30 000 zl poszu­
kuje do solidnego interesu. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 358

Poszukuję
12—15 tysięcy dolarów na I. hi­
potekę nowej kamienicy lub ma­
jątku ziemskiego. Procent od u- 
mowy. Zgłoszenia Kurjer

dw 4 522
Knplę listy hipoteczne

z dnmnem na ogólna sumę zl 
200 000. tylko I. hipoteki na nie­
ruchomościach miejskich. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego pod

zdw 31 177
Poszukuję

5 000 z! na budowę osady. Oferty 
K u rjer zdw 35 489

Zł 20 — 25 tysięcy
pożyczki poszukuje na I. hipote­
kę nowo budowanej kamienicy 
wartości 90 tysięcy. Zgłoszenia 
do Kurejra zdw 85 505

Wspólnika
3 000 złotych poszukuje. Wysoki 
zysk. Oferty Kurjer zdw 35 507

Poszukuję do
dobrze zaprowadzonego przedsię­
biorstwa wspólnika z 8—10 000.— 
zl. zysk dobry. Oferty Kurjer

zdw 35 510
Tema

kto wypożyczy zaraz 8 000 złotych 
wypłacę za rok 10 000 zl. Gwaran­
cja najpewniejsza, bezwzględnie 
pierwszorzędna. Pośrednicy wy­
kluczeni. Zgłoszenia ■ Kurjer

zdw 35 759

Udziałowców
od 100 zl począwszy poszukuje 
nowo otworzone T, z o. p. na 
bezkonkurencyjne i dobrze zapro­
wadzone przedsiębiorstwo. Wkła­
dy mogą być w papierach war­
tościowych lub hipotecznych. — 
Oferty Kurjer zdw 35 646

S8 DO WYNAJĘCIA S
Mieszkanie

2 pokoje z kuchnia, pokoik dla 
służącej i łazienka. Objecie 3 500. 
Oferty Kurjer zdw 35 459

Panienkę
na pokój przyjnie Routau, a 
mańakiego 3, 1., lewo. *

 zdw 35 579

Mieszkanie
pokój kuchnią, dzierżawa zgóry. 
Adres Kurjer zdw 35 684

Mieszkanie
1 2. 3. 4. 5. pokojowe zaraz wolne 
za dzierżawę lub z meblami. Zgło­
szenia Szczepański, ’'antaka 5, l. 

zdw 35 756
Mieszkanie

d wupokojowe t rzyix»kojowe od 
dam Nowy Rynek 3 Ceramika 

zdw 35 636
Mieszkania

wielki wybór każdej wielkości za 
dzierżawo oda ..Korni«” S<\v. 
Mlełżyńskiego 25a. zdw 35 712

Mieszkania
2 3. 4. 5. 6 pokojowe wskaże ..In­
formator", Ratajczaka 15 (Pa­
saż). zdw 35 711

Mieszkania
2. 4. 5 pokojowe kuchnie za
dzierżawę poleca Misiorny św. 
Marcin 15. I. zdw 35 735

S*9 szuka mîbszk.T@

2 pokoi
na biuro poszukuje w centrum. 
Oferty do Kurjera zdpw 35 511

3 lub 4
pokojowe mieszkanie poszukuję. 
Dzierżawę zapłacę do 2 lat na 
przód. Oferty do Kurjera

zdw 35 488
Młodzi

poszukują mieszkania, pokoju z 
kuchnia lub 1 większego, przyj- 
ma także portjerstwo dzierżawa 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 35 518

Poszukuję
2—3 pokoi z kuchnia, możliwie 
wprost od gospodarza z czynszem 
za rok lub więcej zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 35 550

Pokoju
z kuchnia Spiesznie poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 35 G85

Młode
małżeństwo szuka mieszkania od 
1 do 5 pokoji w śródmieściu . — 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku­
rjer zdw 35 669

Mieszkania
3—4 pokojowego wprost od go 
spodarza poszukuje Place czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 35 650

3 pokojowego
mieszkania z wygodami poszuku­
je od kwietnia, czynsz rok zgóry. 
Łaskawe zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kurjera zdw 35 753

HTll POKOJE UMEBL.

Dwa
komfortowe pokoje sypialnia i 
gabinet męski dla dwóch inteli­
gentnych osób do wynajęcia od 
1. 4. r. b. Wskaże Kurjer

zdw 35 185
Pokój

frontowy, elektryka, fortepian 
pani (małżeństwu). Żupańskiego 
20, wy», parter, lewo.

zdw 35 437
Pokój

przy dworcu umeblowany. Focha 
27. IV.. front. Adamska.,

zdw 35 188

Umeblowany
pokój dla solidnego pana na sta­
nowisku do wynajęcia. Sager, 
Skarbowa 15. II.. lewo.

zdw 35 463
2 pokoje

komfortowe umeblowanie (salon, 
sypialnia), łazienka, telefon, naj­
chętniej dla młodego małżeństwa, 
blisko Zamku do wynajęcia. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 35 455

Pokoik
umeblowany bez pościeli z osob 
nem wejściem zaraz lub 1. IV. 
do wynajęcia u samotnej pani 
śródmieście Wskaże Kurjer

zdw 35 520
Pokój

czysty, umeblowany. 1—2 inteli­
gentnym panom Żupańskiego 5. 
!.. prawo. zdw 35 497

Skromny
pokój, elektryka, łazienka panu. 
Słowackiego 35. IV. zdw 35 553

Pokój
frontowy, osobne wejście. Skar­
bowa 14. parter, prawo.

zdw 35 554

Eleganckie
gabinet. sypialni« »unii,. 
1'oczluwa 21. 1., mawoT *’ ~ 
___________ zdw 35 577

Pokój
męki, słoneczny dwŁu,j„ 

wy z utrzymaniem od i , ,
wyuajęcia. Wały Wazów Ib ii 

zdw 35568 *'

Pokój
Zurczak. Fatr. .lackowskieifo zs zdw 35 609 • «.

Pokój
2 panom. św Marciu 65. |( 
wo. podwórze.________ zdw 35 617

Pokój
kuchnia z me lami do olijecia _ 
Adres wskaże Kurjer zdw 35 604

Pokój
dwuosobowy. Masłowska Wro. 
clawska 30. _____ zdw 35 077

Fokój
2 panem. Mulb. Graniczna 13 a 
(Łazarz). _______ zd w 36 5t¡2

Pokój
frontowy dla dwóch panienek do 
wynajęcia itybaki 9. III lvw„ 

zdw 35 683
Pokój

umeblowany, elektryczność zaraz 
lub 1. 4 do wynajęcia. Gwarna 8 
III., lewo. zdw 35 GUS

Pokój
do wynajęcia tarai. Białkowski. 
Kręta 6. zdw 36 GOJ

Pokój
umeblowany wynajme pani lub 
panu zaraz. Kościelna 31, front, 
parter, lewo. zdw 35 6 96

Pokój
umeblowany, frontowy dla 1 pa- 
na wvnajme Faustiuanuwa. Gór­
na Wilda 56 rw 9161

Pokój
wspólny panom lub paniom Nie­
golewskich 16, IV. zdw 35 760

Balkonowy
pokój dla 2 panów do wynajęcia 
ewentl. z calem utrzymaniem. UL 
Małeckiego 33. ITT., lewo.

zdw 35 758
Ogrodowa

2. II. prawo. 2 panom.
zdw 35 620
Pokój

umeblowany z używaniem kuch­
ni. Kułaki. Traugutta 6.

zdw 35 623
Pokój

ładny, wygodny wynajme. Wro­
cławska 38. III . dom boczny.

zd w 35 628
Pokój

od 1. 4. intelig panu wynajme. 
Mickiewicza 13. parter, prawo.

zd w 35 631
Elegancki

pokój dwuosobowy z utrzyma- 
niem od 1 kwietnia. Skarbowi 
6. III., lewo. zdw 35 634

Frontowy
pokój umebl. elektryczno«! od L 
4. wynajme. Niegolewskich 2. I. 
lewo. zdw 35 642

Pokój
słoneczny dobrem utrzymaniem 
inteligentnemu panu zaraz lub L 
4. Podgórna 12b. III.

zdw 31 830 _
Pokój

umebl. 1. 4. wynajme- J°îïc.,î 
45 III., pr. zdw 3;> .36

Pokoje umeblowane
poleca „Informator“, R»tai£5"JŚ 
15 (Pasaż). zdw 35)09

Pokój
umeblowany do wynajęcia. WJj 
sogórski, Strusia 8. adw 35<w7

-------
12 SZUKA POKOJU

2 panienki
urzędniczki poszukują od fJ“® 
15 kwietnia dwóch pokoi nych. Najchętniej w śródmicśri 
bez utrzymania. Oferty z ^da­
niem ceny Kurjer Poznański

zdw 35 135

Zupełnie
niekrapującego pokoju PO®1“,?«, 
pan 1 kwietnia Oferty, cena 
rjer zdpw 33 326

Urzędniczka
poszukuje pokoju do zl 
sięciu przy inteligentnej ro 
możliwie śródmieściu Oferty 
rjer zdw 35 445

Pokój
dwom urzędniczkom studentkom. 
Obejrzeć miedzy 2—4. Trzecie­
go Maja 6, III., lewo.

zdw 35 740

Mieszkanie
8- pokojowe, komfortowe, blisko 
Teatru Wielkiego korzystnie do

Pokój
2 osobom (ewentl. dwa. sypnial- 
nia,

Skromnego
pokoju poszukuje 1- 4. u 
nieuki. Zgłoszenia z cena no 
rjera zd w 35 492

Wdowa
z dzieckiem szuka próżnego, 
ju Oferty Kurjer zdw 351«—,

Małżeństwo
inteligentne (urzędnik

_____ _____ -- ________  —. jadalnia), używaniem kuchni poszukuje próżnego dużego
nonóżek^uroptY^FTnendel.~Śte- oddania. Zgłoszenia tylko poważ lub utrzymaniem zaraz. Grun- nccznego pokoju z 
niński, Wągrowiec, Janowiecka,nych reflektantów do Kuriera Iwaldzka 13, III., prawo. (kuchni od 1. 4 Oferty

adw 35 718 adw 35 456 adw 35 741 zdw 3a 467

. —4
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Pokoju
j^gznckiego lub dwóch w śród 
sTeściu z osobnem wejściem. lub 
^.pel»ie niekrepującem poszuku­
je dwóch zamożnych panów od 
ii kwietnia. Szczegółowe oferty 
Sosze skierować do Kurejra Po 
¿Bańskiego zdw 35 454 najpóźniej

niedzieli.
Skromnego

kotku poszukuje panienka w 
por"*"
&?•

-żadnym domu zaraz lub 1. 4. 
>rty Kurjer zdw 35 556

IZ^ODZ^KOW ANLA

Publiczne
podziękowanie

składam Najśw. Marji Pannie, 
sw. iercsee od Dz. Jez. blog. 
Janowi Boeco i św. Joannie 
L, Arce — za odebranie niezli­
czonych łask i wielkich Dobro­
dziejstw, z gorąca prośbą o no­
we. A. Gryglewiczówna z ro- 
dłiaU- zdw 36 737

Czytajcie
nowości polskie i francuskie w 
Wypożyczalni Książek Zofji 
Hulanickiej Dziel książek dla 
młodzieży Dział starszych dziel 
literatury polskiej Dis pp Aka 
demików zniżka Otwarta od 9—6 
Dąbrowskiego 1 narożnik Jasnej
 Pw 9 122-6.90

Dentysta
przystojny ożeni sio i panną lub 
młoda wdówką do lat 26. Panie 
praktykujące w tym zawodzie 
mile widziane. Łaskawe zgłoszę 
nai proszę skierować do Kurjera 
Poznańskego pod zdw 35 715

Dziewczyna
uczciwa i pracowita z aamodziel­
ne m gotowaniem i chętna do pra­
cy poszukuje posady od 1. IV.

Praczka
czysta, rzetelna poszukuje pra­
ni*. Oferty Kurjer zdw 35 565

Małżeństwo
Mjdzietne poszukuje pokoju u- 
Lfbtowanero w śródmieściu z u- 
ływaniem kuchni od 1. 4. r. b. 
ńferiy Kurjer zdw 35 561______

Pokoju
rjoelnie »¡’krepującego, leżanka. 
L^rukuje miody pan. Oferty 
j^urjer zdw 35 535

PP.
Nurkowski 1 Sobiesaczyk — re­
stauracja Bazarowa — ofiarowa­
li na ubogich miasta Poznania 
kwotą 100.- zl Za hojny dar 
składam ofiarodawcom imieniem 
ubogich miasta Poznania serde­
czne podziękowanie. Prezydent 
stołecznego miasta Poznania 
(-) Ratajski. zdw 35 731/2

Godła — Litery
metalowe wszelkiego rodzaju, na­
pisy mosieine na grobowce wy­
konuje Firma .Orraet“. Poanart. 
Rynek Łazarski 18. Na iyczenie 
wysyła się wzory. zdw 35 443

Malarskie
prace wykonuje czysto I tanio. 
Przybylski. Małe Garbarz 5. 
dom tylny. zdw 85 663

Solidna
,,ni poszukuje pokoju umeblo 
wane»o z własna pościelą i ewtl. 
Miklem. tylko w śródmieściu. — 
Oferty Kurjer zdw 35 692

Sukienki
ołaaaczyki równiet bielhme wy­
konuje najtaniej pod gwarancja. 
Górna Wilda 67 nodw. II.

zdw 35 627

Małżeństwo
oszukuje obszernego pokoju. — 
ferty Kurjer zdw 85 878______

Pokoju
skromnego poszukuje solidny pan 

d. Oferty Kurjer zdw 35 675

Obelgę
rzuconą na p. Kazim. Stano od- 
woluje. Antoni Szkudlarek.

______ nw 9 533

Obiady kresowe
smaczne, obfite. Kantaka 8 9. 
III.____  zdw 35 659

Kto
przeprowadzi kontrole listów 
przewozowych za jakim wynagro­
dzeniem. Zgłoszenia Kurjer

dw 4535
34 988

P. S Przybyć nie mogę. List w
Knrjerae. ________  zdw 35 506

Pana Konrada
który jechał 1. II. nocą z Ostro-

POSZUkuję wa do Głównej, prosi pani blon-
.kromnego pokoju dla małżeń- uynka. jadącą z Łodzi do Pozna- 
,»wa Oferty Kurjer zdw 35 630 nia 0 sdres do Kuriera»----■_------------------------------------ - ----------- <jg g-g

2 panienki
»oszukują skromnego pokoju w 
iródmieściu. Oferty Kurjer 
* zdw 35 654

Kto
z sit fachowych przeprowadzi 
kontrole składek Kasy Chorych 
za rok następnie co miesiąc. Z™’o- 
szenin z podaniem wymagań Ku­
rjer dw 4533

Pustego

Inżynier
Z fotografii poznać trudno. Pro- 
szę adres do Kurejra zdw 35 548

Słowiczku
ledrogiego pokoju poszukuje ’odpowiede jeszcze 7»z do Kurje-

.tirsza kobieta za jęta przewa- r? zdw 35 702 podając adres Po 
łnie poza domem. Własne meble. sle Best. otrzymasz list.
Oferty cena do Knrjera .u zdw 35 658 Dudziarzul

Czwartek, ósma wieczór, mały 
Dobski przy Melżyńskieco — 
Chochlik. zdw 35 629

Pięknym
bodziesz używając niebywałego 
wynalazku .,Agawa-' — usuwa po 
3 dniach piegi, zmarszczki, plamy 
wątrohiane. wydelikatnia cero. — 
Cena za pobraniem 6.50 zt Dom 
TTnndlowy Jaśkiewicz. Poznań. 
Fredry 6 zdw RR 745

23 OŻENKI

Poszukujemy
»okol umeblowanych. „Informa­
tor". Ratajczaka 15 (Pasaż), 

zdw 35 708

» LOKALE

Młode
Bilżelłstwo poszukuje skromnie 
ameblowanego pokoju używa- 
iko kuchni Oferty Kurjer

zdw 35 519

Inteligentna
przystojna panna poszukuje to­
warzystwa celem wspólnego wy­
jazdu w kwietniu do Wioch (każ­
da osoba na własny koszt). Ła­
skawe zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdw 35 724

21 ZGUBY

Ubikacje
Przemysłowa 80 nm. i 24 tur,, do 
wynajęcia. Bittner, Dąbrowskie­
go 79. zdw 35 672

Zgubioną
książeczkę wojskową na nazwi­
sko Roman Rybski. P. K. U. Po­
znań, unieważniam.

zdw 35 433

Wielu
bogatych panów prarni* toe«- 
zwłocznłe ożenić sie i intełigent- 
nemi paniami nawet bez nosagti 
i mąjatku 8zczegółowvch infor­
macji udzielamy bezpłatnie — 
Powszechne Biuro Pośrednłc*wa 
Maleństw .Przyszło^'*. War­
szawa. ulica Jasna 15. nw 9515 

Kawaler
przystojny, lat 28. kierownik 
młvna. ożeni sle z nanna. która 
wskaże mu nosade Zeloszpnia A- 
genc.ia Knrjera Poznańskiego 
Cstrów. Wojciechowski. Ryn«k 
2»._______ nw 9 521

Składnicę
aachą. parterową lub piwnice o- 
kolo 250 m kwadratowych w śród­
mieściu iub na Tamie Carbar- 
akiej poszukujemy zaraz. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 35 750

Ubikację
frontową suterenową nadającą 
aa warsztat rzemieślniczy korzy­
stnie odstąpię. Oferty Kurjer

zdw 35 707

U DZIERLAWY

Ogródki
yareele na Łazarzu do wydzier­
żawienia. Zgłoszenia przyjmuje 
Majewski, ulica Spokojna 27.

zdw 33 960

Wydzierżawię
oi 1. 4. dom mieszkalny ze skła­
dem kolonajlnym. zabudowaniem 
gwnodarskiem i 1(6 morgami ro­
li. Adres wskaże Kurjer

zdw 35 469

Kupiec
samodzielny na prowincji, kawa­
ler. lat 30. przystojny I bardzo 
kulturalny, z majątkiem oko!« 50 
tysięcy, dla braku znajomości 

lszuka na tej drodze żony, intell-

Uczciwego
znalazcę proszę o zwrot paszpor­
tu, książeczki samochodowej, ze­
zwolenia na polowanie, oraz dla
nieco bezwartościowych pap.e-Igentnej. z dobrej 'rodziny z po­
rów. zatrzymując sobie .pienia- dobnym majątkiem. Oferte wraz HirecM.M w’,n»srodzeme <Łlz fotografia, która sie nod sło- 
Hirschfeid. zdw 3,ł 539 wem zwraca, proszę z calem za

ufaniem skierować do KurieraW środę
12 b. m. o god-z. 23,15 zostawiono 
w autotaksie z Wielkich Garbar 
na Dworzec czarna ten® z urzą- 
dowemi listami. Uprasza sie o 
oddanie zguby za wynagrodze­
niem. Wielkie Garbarv 4, TTŁ, 
lewo. zdw 35 581

Zegarek
znaleziono nrzed tygodniem. za­
pytać Ogrodowa 12, front. wvs. 
parter, prawo. zdw 35 645

pod zdw 35 459 Pośrednictwo 
krewnych mile widziane.________

Dentysta
(npr.) lat 27. pozna pannę dobre- 
go enaarkteru. majętna do lat 25 
Pierwszeństwa maja koleżanki. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 35 484

Zgubiono
legitymacje kolejową, którą sie 
unieważnia. Leon Spychała.

zdw 35 748

Piekarnia
se składem wraz mieszkaniem 3 
poko.iowem. kuchnią, od t kwiet­
nia do wydzierżawienia Popraw- 
ssj, Szamotuły. Rynek 18.
_____ zdw 35 535

Plae
M# hi. kwadr, wydzierżawi® mie- 
JieciBie. Olszewski. Umińskiego 
2:______ zdw 35 465 6

Wydzierżawię
prćźny skład z mieszkaniem lub 
net na kolonjalke Dzierżawa 
zgon według ugody Zgłoszenia 
«o Knrjera zdw 35 534

Ogród
6 506 qm oparkaniony wydzier- 
i?wl korzystnie Cegielnia Jeży-

Dąbrowskiego 121.
- zdw 35 582

Kawaler
brunet, średniego wzrostu lat 34 
właściciel hurtowni wartości zl. 
1 009 000 poszukuje odpowiedniej 
towarzyszki życia. Dyskrecja pod 
słowem honoru zapewniona. Ła­
skawe zgłoszenia o ile moźliwem 
z fotografią Kurjer zdw 36 751

prywatnie 
rjer zdw 34 488

Stenograiji
e udzielam. Olferty Ku-

Kursy
stenografii polskiej, niemieckiej, 
pisania na maszynach, księgowo­
ści rozpoczynam 3 kwietnia. Ty- 
ran-Za worską, Plac Świętokrzy­
ski wejście Strzelecka 33.

zdw 34 659,60

Gotowania
wypiekania mazurków, tortów I 
wykwintnych legumin wyucza od 
1 kwietnia Polsko ■ Francuska 
Kuchnia „Ipsiana“. Młyńska 4.

zdw 34 771
Pianista

pierwszorzędny poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer zdw 85 452

Poszukuję
pomocy od studenta w przygoto 
waniu do matury, typ humani­
styczny. Oferty Kurjer

zdw 35 513
Modne malarstwo

wszelkiego rodzaju. Nauka szyb­
ko i tanio — Zgłoszenia Marsz. 
Focha 80. IV piętro, prawo.

zdw 34 879/8®

Kursy stenograf}!
pisania na maszynach. Kantaka 
1. IŁ ptr. zdw 33193

Szycia, kroju
sukien, bielizny, wyuczam, także 
kursy wieczorne. Górna Wilda 
67 podw. II. zdw 35 626

Damski
duet wolny od 1 kwietnia. Ofer- 
ty Kurjer zdw 35 603

Fortepian
(skrzydło) tanio do wynajeoia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 538

Pianista
rutynowany zaraz potrzebny. — 
Gracjan Gburek, Tczew, Grand 
Hotel. dw 4538

Ogłoszenia do 80 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Kierownik młyna
dobry fachowiec, znający książ- 
kowość, lat 30. poszukuje stałej 
posady. Poważne oferty do Ku 
rjera rw 9 090

Złoty
łańcuch zgubiłam wczoraj 18. b. 
m. g. 22 00 w drodze ul. Sta­
szica — Kasyno Ofc. 57 p. p. 
Szofer, którego Nr. znam, 
względnie uczciwy znalazca ra­
czy zgubę za wynagrodzeniem 
oddać, w Biurze znalezionych rze-

Znudzony
samotnością kawaler, lat 29. han­
dlowiec. na stanowisku, pragnie 
tą drogą poznać przystojną dy­
styngowaną. na wskroś uczciwą o 
szlachetnem sercu i pogodnego u- 
sposobienią osobę do lat 24. Cel 
matrymonialny. Rczwzgcdna dy­
skrecja zapewniona Poważne 
zgłoszenia wraz z dołączeniem fo­
tografii. której zwrot ręczę sło­
wem honoru, upraszam do Ku­
rjera zdw 35 470

Szofer
a długa praktyką, poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer

jwp 3 540

Leśnik
wyższem wykształceniem, prak­
tyką poszukuje posady. Ewent. 
oferty do ekspedycji Kurjera Po­
znańskiego zdw 34 901

Kawaler
lat 31. urzędnik na poważnem 

. , „ stanowisku, materialnie dobrze
czy przy Miejsk. Urzędzie Bez- sytuowany szuka żony. Panien­

ki od 18—26 lat, szlachetnego n- 
sposobienia. inteligentne, możli- 
wie przystojne, z dobrego domu, 
zechcą nadesłać swoje zgłoszenie 
wraz z fotografią (którą sie 
zwraca zarazi do Kurjera Po­
znańskiego zdw 35 494. Za dys­
krecją w tej sprawie ręczy sie
słowem.

pieczeństwa publicznego, 
zdw 35 773 

»II'ÆM'I'IIIMIWI'S—
ROZMAITE

Kierownik
krochmalni i gorzelni, wykształ­
cenie średnie, lat 45, kilkonasto- 
letnia praktyka, zmieni posad® 
od 1 lipca r. b. Przyjmie oddziel­
nie krochmalnie — gorzelni® z 
oddziałem rektyfikacyjnym — 
płatkarnie. — Zgłoszenia Kurjer 
Poznański pod zdw 34 654

22

Kto zamierza nbiegaó 
się o nadzór sądowy

nad s wem przedsiębiorstwem, 
niechaj sie zgłosi o pomoc i ra­
de do Kurjera Poznańskiego

zdw 34 038
Kołderki

dla dzieci, kołdry, materace naj­
lepsze i najtańsze wyrabia i 
sprzedaj®. Wszelka bielizną szy­
je. Marja Gnoińska. pl. święto­
krzyski 1. zdw 84 787

, Skład 
‘ł<w®* dużemi oknami wysta- 
woweini w ruchliwem mieście w
¡Ttnku, gdzie byl skład kolonjal- Dziewczvnke»7; Prowadzony, do tego 2 po- „ . , «ZieWCZynKę
woje mieszkalne, z powodu wy- 2-miesieczną, ładną i mila, od- 
Prowądzki zaraz iub później bez dam za własną w dobre rece, 
Mstąpnego do wydzierżawienia.'któreby zapewniły jej należyte 
ogłoszenia Agentura Kurjera wychowanie w duchu polskim i 
stąszew. Poznańskie. .......................

nw 9536

Handlowiec
lat ,27, średniego wzrostu, szuka 
znajomości PRń od lat 29—27. z 
posagiem 15 000 zl celem otworze­
nia składu. Panie serjo myślące 
uprasza o zgłoszenie pod nr. 
zdw 35 552 do Kurjera. Cel ma­
trymonialny.

Czwartki
niątki, soboty, stale w Poznania, 
Hotel Centralny, ulica Fran­
ciszkańska. Piotr Mrówka.

zdw 35 599

»wl«. Dzierżawy
mórg dobrej ziemi naj- 
hhsko miasta gdzie gi-

Pazjum. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 35 713

katolickim, za wynagrodzeniem, 
by zapewnić reszcie dzieci cho­
ciaż czasową wegetacje Łaska­
we zgłoszenia Kurjer zdw 34 828

Mrówka
Piotr» Ostrów (Wlkp.) KoSciuss- 
ki 2. Poważne partje dla pań i 
panów. Zgłoszenia tylko piśmien­
ne» gdyż stałe w podróży,

zdw 35 600
Stawiam bańki Wieikcpolanka

. Stajnia
P, -?5’.',lrirżawienia zaraz. 
r*wlak. Chwaliszewo 9.

zdw 35 667
W.

, Poszukuję
PrXri!?M sk,a(iu Próżnego ż 
trnm 8 •ln mieszkaniem w cen- 
¡,.7 ""«sta powiatowego. Zglo- 
Kh.i' 8 Podaniem warunków do Łgrjęrą zdw 35 349

Łaskawe zgłoszenia Żelechowska'religijna, przystojna zgrabna
'szatynka szlachetnego charakte­
ru. średniego wieku z wyprawa 
osobistą, posiadająca trochę go­
tówki pragnie poznać pana o po­
dobnym charakterze na stałem 
stanowisku chociaż biednego. Cel 
matrymonialny. Oferty z foto- 
grafjąKurjer zdw 35 718

Małeckiego 20 IV. p. Łazarz, 
zdw 35 429

Kapelusze
damskie poleca w najnowszych 
fasonach wyjątkowo tanio Z Bo­
bowska Poznań Stary Rynek 70 
narożnik ul Nowej P 9124-7.107

Piekarni
dzierżawy poszukuje w 
mieście lub dużej wsi ko•hiaj. Oferty Oredow&ib

■d MMM

Akuszerka
KleinwSchterowa w Poznaniu 
centrum miasta ulica Romana 
Szymańskiego 2 pierwsze piętro 
lewo drugi dom od Placu iwie 
tok rżysk,ego zdw 93 16979

Obiady
smaczne, tanie. Abonentom ta 
niej. hUrein SSJii. adw»5 666

Kawaler
lat 29. administrator dóbr, dzielny 
fachowiec szlachetnego uspos«- 
1 ienia dla zupełnego braku odpo­
wiedniej znajomości pragnie tą 
drogą znaleźć drugą połową serca 
swego. Wobec usamodzielnienia 
si® posag mile widziany. Za dy­
skrecje słowo honoru. Zgłosić sle 
łaskawie do Kurjera Poznań­
skiego adw 35 757

Urzędnik
adwokacki i sądowy, rutynowa­
na sil*, z długoletnią praktyka, 
poszukuje posady w instytucji 
przemysłowej pp. do załatwiania 
spraw procesowych. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 84 003

Dentysta technik
samodzielny poszukuje posady 
Oferty pod „Opr". — Dziennik 
Starogardzki. Starogard. (Po 
morze) zdw 82 061

Inteligentna
panna z prowincji, mająca 4-Iet- 
nią praktyk® w skadzie kol. po­
szukuje posady. Może również 
wyręczyć panią domu. Łaskawe 
oferty pod zdw 35 349

Szofer
mechanik mogący w wolnych 
chwilach zająć sie pracą biuro­
wą. lub jako pomocnik handlowy, 
szuka odpowiedniego zajęcia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 35 457

Pomocnik
młodszy, branży kolonajalno deli­
katesowej, z dobremi świadec­
twami przyjmie posadą zaraz lub 
później. Oferty Kurjer nw 9 534

Elewka
z ukończona nauką gotowania, 
pragnąca wydoskonalić sie w 
swym zawodzie, szuka posady 
przy kucharzu lub kuchmistrzyni 
w większym majątku. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 521

Szofer
ślusarz-kowal, samotny z dobre­
mi świadectwami poszukuje po­
sady. Miejscowość obojętna. —- 
Zgłoszenia Antoni Stafecki. Ko­
pań ki, p»w. GroAzisk (Poznań­
skie). adw 85 84C

Obligaclstka
rutynowana i śpiewaczka wolna 
od 1. 4 Oferty zdw 35 344

Uczeń
gimnazjalny z ukońcsona 5 klasą 
ma zamiar wyuczyć sie za denty­
stą. ł askawe zgłoszenia z poda­
niem warunków do Kurjera Po­
znańskiego zdw 34 258

Pomocnik
gastronomiczny z kaucja poszu­
kuje posady. Warunki Kurjer

zd w 35 418
Dziewczyna

starsza z dzieckiem i z własną 
pościelą szuka posady, nad wy­
raz pracowita, czysta i pilna. — 
Oferty do Kurjera zdw 86 463

Inteligentna
paa| prosi szlachetnych chlebo­
dawców 0 prace w biurze, zna 
księgowość pisania na maszynie. 
Zglosaenai do Kurjera zdw 36 668

Sierota
z dobremi świadectwami umieją­
cą gotować, szyć poszukuje po­
sady do wszelkich prac domo­
wych pościel własna. Oferty Ku- 
jer sdw 35 606

Dziewczyna
starsza, dohra. uczciwa szuka po­
sady do wszystkiego. Oferty Ku­
rjer zdw 85 594

Pielęgninrka
z kilkoletnią praktyka poszukuje 
posndy do niemowlęcia lub cho­
rej osoby. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 35 397

Dziewczyna
« gotowaniem poazukujo poRitdv 
od 1. 4. Oferty Kurjer zdw 35 598

Panna
inteligentnn, uczciwa i zaufana 
znająca dobrze szycie i gospodar­
stwo domowe poszukuje posady. 
Oferty Kurjer dw 4337

Szofer - stangret
sauka posady 2sraz lub 1. IV. 
Oferty Kurjer zdw 35 517

Posznknje
posady Inteligentna panienka ja­
ko wychowawczyni do dzieci w 
wieku 4—5 lat. Łaskawe oferty 
do Kurjera zdw 35 516

Pokojowa
nczciwa poszukuje posady od 1. 
IV.. najchętniej do hotelu. Ofer­
ty Kurjer zdw ,35 515
Kucharka restauracyjna
z dobremi świadectwami szuka 
posady od 1. 4. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 35 496

Szofer początkujący
posiadający praktykę w warszta­
cie mechanicznym poszukuje po­
sady. Pierwszy miesiąc bez wy­
nagrodzenia Oferty Kurjer

zd w 35 501
Ogrodnik

tnie fachowo drzewa owocowe, 
zakłada ogrody przy willach z 
wlasnem materiałem tanio Zgło­
szenia do Kuriera Poznańskiego

zdw 35 512

Handlowiec
Pomorzanin. lat 26, branży zbo­
żowej. młynarskiej, art. budo­
wlanych. maszyn rolniczych, zdol­
ny książkowy, rzutki, dobry or­
ganizator, b. prokurent, gwaran­
cją 5 000.— poszukuje posady. — 
L. Zieliński, Mlewo p. Dzwierzno 
Pomorze. dw 4536

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do kawiar­
ni lub cukierni od 1 kwietnia. — 
Oferty Kurjer zdw 35 755

Inteligentna panienka
z ukończonym kursem szkoły 
handlowej poszukuje posady po­
czątkującej atenotypistki polskiej 
Oferty Kurjer zdw 35 632

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurier 

zdw 35 644
Panna

inteligentna dobrze prezentująca 
sie z kilkuletnia praktyką w 
kwiaciarstwie z dobremi referen­
cjami przyjmie posadę kierow­
niczki lub bukieciarkl Łaskawe 
zgłoszenia Kraków-Debniki. Pu­
łaskiego 6. I. p iewo. zdw 35 653

Ślusarz
a prawem jazdy samochodem, 
śznka posady magazyniera, in­
kasenta szofera lub za ślusarza. 
Oferty Kurjer zdw 34 417

Młodsza gospodyni
skromna, ęzysta i sumienna, zna­
jąca szycie, chów drobiu wykwin­
tna kuchnie przyjmie posadę od 
15. 4. lub 1. 5. Miejscowość obo 
jetna. Oferty Kurjer zdw 34 819

Młodsza
dziewczyna, pracowitą cośkol­
wiek gotowaniem, poszukuje po­
sady u religijnych państwa od 
1. 4. Oferty do Kurjera

zdw 36 248

Poszukuję
posady woźnego, (portjera) lub 
stróża. Jestem sumienny, praco­
wity i nieskazitelnej przeszłości. 
Oferty do Kurjera Poznańskie­
go zdw 36 363

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 35 566

Uczciwa 
skromna dziewczyna poeznkajo 
posady zaraz, cokolwiek gotowa­
nia. Oferty Kurjer zdw 35 557

Dziewczyna
uczciwa i chętna do wszelkich 
prac domowych szuka posady 0» 
1. Oferty Kurjer zdw 35 531

Uezciwa slnżęea
(sierota) szuka od 18 kwietnia 
lub 1 maja posady. Zgłoszenia 
Kurjer zd w_35 560

Młodszy technik 
dentystyczny 

pracujący w zlocie, kauczuku ( 
operatywie technicznej poszukuj« 
posady. Najchętniej w Poznania
od 1. 4. 30 r Oferty Kurjar 

zdw 3» 66t
Czeladnik kowalski

świadectwo podkuwacza, wojsko­
wość poza sobą, samodzielnie 
pracuje z powodu przejęcia inne­
go przedsiębiorstwa swego mi­
strza. bedzie bez posady od 1. 4. 
Łaskawe zgłoszenia Gawroński n 
P. Zielińskiego, Łopienno, powiat 
Wągrowiec. jw 3545"

Ogrodnik
z czteroletnią praktyką z Świa­
dectwami poszukuje posady z u- 
traymaniem lub bes. Oferty Ka­
rier jw 3349

Szofer
kawaler z praktyką warsztatową 
chątny do innych prac poszukuj« 
posady zaraz prywatnie. Miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 35 754

Slnżęea
do wszystkiego zaraz poeonknite 
posady. Oferty Kurjer zdw 85 72?

Dziewczyna
poszukuje posndy do dziecka lnfc 
do wszystkiego z aoorcmi Swią- 
dectwami od 1. 4. Łaikawe zgło­
szenia do Kurjera zdw 35 725

Niańka
skromna miłującą dzieci poszu­
kuje posady do jodnegp iuS' 
dwojga dzieci od 1. 4. Oferty Ku­
rjer zd w 85 656

Panienka
inteligentna, znająca szycie I rw 
bótki, z. praktyka, poszukuje po­
sady do dzieci najchętniej na 
wieś. Łaskawe zgłoszenia uprą- 
aza ai® do Kurjera Pozn.

sdw 35 761

Syn
uczciwych rodź., lat 18. s łac­
nym charakterem pisma, poszu­
kuje posady lekkich prac biuro­
wych. Oferty Kurjer

zdw 35 762

Panienka
młodsza poszukuje posady t» 
składzie jako początkująca lub 
do dzieci z calem utrzymaniem. 
Winda jeżykiem polskim i niem. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 35 723

Ceramik
dyplomowany fachowiec, poszu­
kuje posady, Zgłoszenia Kurjer 
zdw 35 722

Pianistka
rutynowana, poezukuje posady. 
Elza Juchno, Wilno, Mickiewi- 
cza 23. zdw 35 72t

Rutynowana
zarządczym w średnim wieku 
znająca si® na gospodarstwie i 
kuchni, poszukuje odpowiedniej 
posady od 1. 4., albo do osoby 
samotnej. Zgłoszenia do Kurje­
ra Poznańskiego zdw 35 729

Sumienny
pracowity, nieskazitelnej prze­
szłości, żonaty, troje dzieci lai 
82 bardzo krytyczne«! położeniu, 
prosi szlachetnych panów praco­
dawców o posad® woźnego lub 
jaką inną prac®. Oferty Kurje« 
zdw 35 728

Panienka
zdolna, bardzo chętna do pracy, 
przyjmie posadę biuralistki, sc- 
krclarki. Pisze na maszynie. O- 
statnio prowadziła samodzielni® 
przez 2 lata biuro. Oprócz prak­
tyki posiada świadectwa bardzo 
dobre z 3 najpoważniejszych in- 
stytucyj w Polsce. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 537

Gospodyni
wiejska. 49 lat. sumienna, gzukz 
posady na probostwie lub wiką 
rjacie w Poznaniu lub na pro 
wincji. Zgłoszenia do Knrjers 

zdw 35 533

Gosposia
wiejska, średnim wieku, uczciwa, 
ma dobre poświadczenia, szuka 
posady do 1 lub 2 osób. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 35 532

Panienka
_ lepszej rodziny z ukończom 
szkolą wydziałowa, przyjmie po 
sade jako początkującą eks 
pedjentka lub bufetowa Zgłoszę 
nia do Kurjera zdw 35 536

Dziewczyna
wiejska jako pokojowa zna si® 
także na gotowaniu szuka posa­
dy od 1. 4. Oferty Kurjer

zdw 35 593

Młodsza
dziewczyna. pracowita cośkol­
wiek z notowaniem poszukuj« 
posady od 1 4 3U. Oferty Ku­
rjer zdw 85 591

Kucharka
umłejąca bardzo dobrze gotować, 
piec i zaprawiać z dobremi świa­

dectwami szuka posady od 1 4. 
Oferty de Kurjera adw 35 568

Kucharka
wiejska starsza poszukuje posa­
dy. gotuje bardzo dobrze od L A 
Zgłoszenia do K nr jera

adw 35 588
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Szofer
kawaler i prawem jazdy taksów­
ka. ciężarówką, poszukuje posa 
dy zaraz. Adres Dyl, Dłusk 
poczta Pyzdry. zdw 35 468

Wdowa
lat 30, z dobrem gotowaniem po­
szukuje posady jako wyręczyciel- 
ka lub gospodyni od 1 kwietnia. 
Oferty Kurjer zdw 36 485

Kierownik cegielni
poważna siła, żonaty a dłuższa 
praktyka., znający najnowszy sv- 
•tem cegielniany, zmieni posadę 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 35 383

Posługaczka
szuka posługi lub prania zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 35 491

Pomocnik ogrodniczy
egzaminowany z ukończeniem 4 
klas gimnazjum, dla dalszej prak­
tyki pragnie wstąpić do większe­
go zakładu za wolne utrzymanie. 
Oferty Kurjer zdw 35 477

Panienka
z lepszego domu, z wyiszem wy­
kształceniem . ładnym charakte­
rem pisma, biegła w rachunko­
wości. potrzebna de biura jako 
początkującą. Zgłoszenia z poda­
niem dokładnego życiorysu do 
Kurjera zdw 35 567

Maszyn lar ki
wprawne na spodnie przyjmie. — 
Nowy Rynek 6. zdw 35 614

Panienka
inteligentna, z wykształceniem 
równorzędnym siedmiu klasom 
gimnazjalnym, poszukuje od dnia 
1 kwietnia r. b. posady do il—2) 
dzieci jako bona, najchętniej na 
Śląsku, w mieście. Oferty Kurjer 

zd w 35 487

Konstruktor
i długoletni kierownik techniczny 
na mlocarnie. prasy i elewatory 
do słomy w pierwszorzędnych fa­
brykach za granica przyjmie po- 
sadę. Zgłoszenia zdw 35 474

Apteka
w Swarzędza, blisko Poznania, 
poszukuje od 1. IV. 30 elewa z 
matura typu humanistycznego. 
Zgłoszenia aptekarz Gramse, 
Swarzędz. zdw 35 542

Zespół
orkiestry Towarzystwa PowsL i 
Wojaków w Lwówku, który ma 
do dyspozycji caiy komplet in­
strumentów dętych i smyczko­
wych poszukuje dyrygenta Eme­
ryci wzgl inwalidzi wojskowi 
maja pierwszeństwo Egzysten­
cja pewna. Zgłoszenia przyjmu 
je Leon Bakiewicz, prezes. Lwó 
wek. zdw 35 415

2 dziewczynki
młodsze do pomocy w naszej pra 
cowni fotograficznej przyjmie 
Camera, ul. Fr. Ratajczaka 3. 

Pw 10 083-12.257
Panienka

inteligentna do składu potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia W. Stajewski,

Mistrzyni stroju
rutynowana w modelach poszu 
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 35 471

Dziennie
Dziennie 50,— zarobku
Poszukuje na Wielkopolską za 
stępców handlarzy do sprzedaży 
niebywałej nowości. — Zarobek 
pewny. Żądać zaraz informacji 
od „Ibarpol“, Katowice, ul. Ple 
biscytowa 4. zdw 34 653

Kasjerki
poszukujemy Pierwszeństwo 
maja panie wymowne, które pra­
cowały również w branży gor- 
seciarskiej jako ekspedjentki. — 
Szczegółowe oferty z odpisem 
świadectw do Kn-rjera

zdw 34 077

Młodsza panienka
umiejąca dobrze liczyć szuka po­
sady jako ueaenica w składzie. 
Oferty Kurjer zdw 35 488

Dziewczynaz dobrem i świadectwami z dłuż­
sza praktyka szuka posady od L 
4. Oferty Kurjer zdw 35 486

Ogrodnik
szofer, kawaler, poszukuje posa­
dy zaraz lub od 1. IV.. z bardzo 
dobrem! świadectwami oraz 8-let- 
n.ia praktyka ogrodnicza. Zgło­
szenia Kurjer zdw 35 462

Gospodyni - kucharka
samodzielna poszukuje posady 
zaraz lub od 1. 4. tylko do sa­
motnej osoby, gdyż już była u 
takiej. Ostatnia posada 5 letnia. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 35 361

Dziewczyna
samodzrielnem gotowaniem z do- 
brerai świadectwami poszukuje 
posady od 1. 4., najchętniej do 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 35 585

Od 1 kwietnia
poszukuje panny x lepszej ro­
dziny, która przeszła kurs pielęg­
niarstwa, może być bez egzami­
nów«; skromnej, czystej, kochają­
cej dzieci, do wychowywania nie­
mowlęcia i 20 miesięcznego 
dziecka. Zgłoszenia podaniem 
warunków, świadectwami, życio­
rysem o ile możliwe z fotografią 
do Kurjera Pozn. pod zdw 35 378

Aptekarza
lob magistra z dłuższa praktyka 
poszukuje od 1 kwietnia Apteka 
pod ..Lwem" Królewska Huta 

dw 4335

Młodszy robotnik
do rozwożenia towarów samocho 
dem. za pożyczkę 1.500 zł. otrzy­
ma stała posadę. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 35 688

Uczeń
ogrodniczy z 3 letnia praktyka 
poszukuje posady zaraz lub 1. 4. 
Oferty Kurjer zdw 36 396

Praktykant gospodarczy
majacy praktyki 2 lata, poszu­
kuje posady jak najprędzej — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 85 584

Stała posada
za wypożyczeniem 1 500 złotych z 
odciąganiem dzienie od kasy. — 
Oferty ..5609". Reklama Polska, 
Aleje Marcinkowskiego 6.

zd w 35 558

Posługaczka
środa i sobota potrzebna. Łuka­
szewicza 52. parter, prawo.

zdw 35 691

Praczka
poszukuje prania i posług-!. Ma­
ciejewska, Rybaki 28. u p. Ka- 
mińskiej w podwórzu, zdw 35 451

Starsza
służąca wiejska poszukuje jakiej­
kolwiek posady tylko za utrzy­
manie, najchętniej n jednej lub 
dwóch osób. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 35 572

Niania
do półtorarocznego dziecka po­
trzebna od pierwszego lub zaraz. 
Wymagane pierwszorzędne świa­
dectwa. Zgłaszać się 5—7 wie­
czór. Berwińskiego 1. T. piętro, 
prawo. zdw 35 559

Poszukuję
szofera ślusarza mechanika 
kaucją na nowy wóz. Adres do 
K u rjera zd w 35 674

Dziewczyna
młodeza do wszystkiego potrze­
bna od 1. 4. Ul. Strzelecka 26. 
parter, lewo. zdw 35 665

Służąca
tł/Ozema. dobrze polecona, dobrem 
gotowaniem, poszukuje posady 
do wszystkiego od 1. 4. Łaskawe 
«głoszenia Kurjer zdw 35 449

„WIELKIE PRANIE“
Dziewczyna

Pracowita poszukuje posady od 1. 
spania. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 85 447
pra
ws

Szofer - mechanik
» praktyka warsztatową poszu­
kuje prywatnej posady. Miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 85 175
Były

przędnik państwowy i prywatny, 
lat 28. z dobremi świadectwami 
t . referencjami, władający języ­
kiem polskim } niemieckim, 
przyjmie posadę jako kierownik 
biura w poważnem przedsiębior­
stwie. Gwarancja nieruchomo­
ści 20 009 zł. Oferty Kurjer

zdw 35 102
Gospodyni - kucharka

do wszystkiego poszukuje posady 
do 2 osób lub mniejszej rodziny 
od 1. 4. Oferty Kurjer zdw 35 169

Bona
B dobrem? świadectwami poszu­
kuje posady od 15. 4. Oferty Ku­
rier zdw 35 123

Młodsza
panienka obeznana z pracę biu­
rowa, maszyna, poszukuje jakiej- 
koiwiekbądź posady. Oferty 
Kurjer zdw 35 364

Ogrodnik
kawaler, Jat 24. z 9-letnią prak- 
tyką, mający dokładnie swój za­
wód. specjalista kwiaciarz. mają­
cy dobre świadectwa, poszukuje 
odpowiedniej stałej posady w ma­
jątku od i. 4. Łaskawe orefty 
Kurjer zdw 35 137

Ogrodnik
kawaler, lat 24, z dłuższą prakty­
ką, dzielny w swym zawodzie, 
świadectwa dobre, może się rów­
nież zajać innemi pracami poszu 
kuje stałej posady w Poznaniu 
przy willi. Łask, oferty Kurjer

zdw 35 136
Młody księgowy

kawaler, łat 28, z długoletnią 
praktyka, nadzwyczaj zdolny, 
sumienny i obowiązkowy, poszu­
kuje posady w majątku lub miej 
scowości klimatycznej. Łaskawe 
zgłoszenia pod zdw 35 342 do ek­
spedycji Kurjera.

Cukiernik
dobrze obeznany w swym zawo­
dzie. szuka posady włącznie z ob­
sługą zaraz lub później. Oferty 
Kurjer zdw 35 260

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Zaklęta rzeka“. 
Casino: „Cohn i Kelly w hara­

mie".
CoHosseum: „Riff i Raff jako 

Detektywi".
Dcm Rzemieślniczy (ulica Fr

Ratajczaka): „Deszcz Róż” 
Edison: „Kapitan gwardji

królewskiej“.
Metropolis: „Ona w prawo — 

On w lewo".
Odeon: „Księżna Masza“. 
Renaissance: „6 tygodni wśród

apaszów".
Słońce: „Gehenna Miłości“. 
Wilsona: Rapsodja Węgierska

Druga szopka Poznańska, 
w cukierni Dobskiego 

Od czwartku, 20 b. m. — Jeszcze tylko przez kilka wieczorów. — Ceny miejsc 
znacznie zniżone, początek o godzinie 9 wieczór. zw 2237!-

Wdowa
inteligentną poszukuje posady 
gospodyni w matem gospodar­
stwie domowem o samotnej oso­
by najchętniej na wsi. Jaknaj- 
Iepsze świadectwa i referencje. 
Oferty Kurjer zdw 35 694

Zarządczyni- 
wychowawczyni

osoba inteligentna poszukuje sa 
modzielnej posady. Znajomość 
dobrej kuchni, szycia i prasowa- 

Jaknajiepsze świadectwa.
Wymagania skromne. 
Kurjer zdw 35 693

Oferty

Kucharka
z długoletnia praktyka dobrze 
polecona szuka posady. Oferty 
Kurier zdw 35 697

Marszańtka
zdolna poszukuje posady. Zgło­
szenia do Kurjera zdw 85 790

Pomocnik
biurowy wójtostwa z wykształ­
ceniem średniem i kursem bu- 
chaiteryjnym, który również pra­
cował w urzędzie stanu cywilne­
go. poszukuje zaraz lub później 
posady. Oferty Kurjer

zdw 35 353-4
Praczka

z dobręmi świadećtwami poszu­
kuje prania (i sprzątania na 
piątki i soboty). Oferty Kurjer 

zd w 35 704
Bona

kochająca dzieci, znająca szycie 
i robótki poszukuje posady. Miej 
scowość obojętna. Zgłoszenia do

Agent I Dentysta technik
posiadający rozlegle stosunki w ¡samodzielny w operaty wie. zna 
branży pończoszniczej z poważne- jący jeżyk niemiecki i mogący 
mi referencjami potrzebny. — zastąpić szefa potrzebny na
Zgłoszenia firma ..Julpol“, Rze­
czypospolitej 3. 10—11 rano, 

zdw 35 217
Dziewczyna

młodsza do wszelkich prac domo­
wych potrzebna zaraz. Piecho­
wiak, ul. Mickiewicza 13,

zdw 35 239

Śląsk od 1 kwietnia. Oferty« od­
pisem świadectw i żądanych wy­
magań uprasza się do Kurjera 
pod dw 4506

Potrzebna
zaraz lub od 1. 4. 30. dobrze po 
lecona panieka zdrowa, inteli­
gentna, ze szyciem do dwojga 
dzieci. Oferty z fotografją i od­
pisem świadectw proszę skiero­
wać pod adresem: Franciszek 
Szymoniak, Pleszew, , ul. Mar­
szałka Piłsudskiego 2.

zdw 35 360

Apteka na Śląsku
poszukuje zaraz młodszego asy­
stenta z egzam. wojew. lub 
magistr., kawalera ze Znajom. 
języka niemieckiego (może być 
siła żeńska). Referencja — wa­
runki przy wolnem utrzymaniu, 
bez nocnej służby podać ood

zdw 35 357
Ekspedjentka

potrzebna zaraz iub 1 kwietnia 
do składu rzeźnickiego. Zgłosze­
nia Noculak, Ostrów (Wlkp.). 
Kolejowa 26. zdw 85 333

Kurjera Poznańskiego zdw 35 719 rocín.
Książkowa

dzielna poszukuje zaraz lub od 1. 
4. 30. posady Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 35 714
Małopolanka

lat 18, poszukuje posady do lep­
szego domu jako początkująca za 
pokojówkę lub dziecka za skrom- 
netn wynagrodzeniem. Posiada 
2 letnie świadectw«. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 35 615

Dziewczyna
młoda szuka posady z cośkol­
wiek gotowaniem, ewentualnie z 
praniem. Oferty Kurjer

zdw 35 619
Zdolny

szofer- mechanik obejmie posa­
dę najchętniej w przedstawiciel­
stwie. Oferty Kurjer jw 3550

Szofer
kawaler z kaucją, rok praktyki 
poszukuje posady 1. 4. Miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer

zd w 35 689
Inteligentna

panna córka urzędnika iat 19, 
znająca robótki i umiejąca grać 
na fortepianie poszukuje posady 
do dzieci, może być także pomo­
cą w odrabianiu lekcji. Zgłosze­
nia proszę skierować do Kurjera 
Poznańskiego pod zd w 35 673
Mg
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Marszańtka
samodzielna biegła w ekspedycji 
może się zgłosić, Nowak. Stru­
si* 1. zd w 35 414

Potrzebni
zaraz kucharka - gosposia re­
stauracyjna, cukiernik, bufetowa 
oraz duet do mej nowo urządzo­
nej kawiarni „Grand Gafie". Ja

dw 4 521
Murarza

poszukuje Cegielnia Jeżycka 
Dąbrowskiego 121.

zdw 85 583

Potrzebna
zaraz osoba młoda, na wskroś 
uczciwa, do 2 małych dzieci i 
lekkich prac, domowych — bez 
spania — najchętniej z Jeżyc. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 35 696

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Dekubanowski. Wierzbięcice 13, 
dom ogrodowy, parter.

zdw 35 699
Ekspedjentka

branży cukierniczej obsługę ma­
szyny Expresse znająca potrze­
bną zaraz. Zgłoszenia ul. Dą­
browskiego 49, od codz. 8—4.

zdw 35 657
Maszyniarka

siła pierwszorzędna na ptoasese 
damski« potrzebna. Domasæew- 
skt Sow. Mielżyńsk.iego 22.

zdw 35 705
Krawcowe

samodzielne, na suknie, płaszcze 
kost jurny tylko najzdolniejsze
siły na stałe zatrudnienie po­
trzebne. L. Sawicki, Piekary 1. 

zdw 35 618
Chłopiec

do posyłek potrzebny Schubert, 
Szewska 20. zdw 35 619

Zdolna
pracownica do wybijania fore­
mek zcekoladowych może się 
zgłosić Bracia Miethe, Gwaru* 8 

zdw 35 611

P r"J P rł 1"U a i a 28 kwiecień 1986 r. za obu wydaniu razem włącznie tygodniowego do- a ii u«. ,jatka ijBstr, „Jlustraeja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po- 
, , ' , ,zn.8“IU 5 eksped zl 4.00. w agendach w mieście z! 4.50. i odnoszeniem
do domu w Poznaniu ul 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zl 14.80 pod opaską w Polsce zł 0.00 pod opaską w innych krajach zł 11.00 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawn. nie odpowiada ze dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania zse 
medoetarczonych numerów lub odszkodowania
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Starszy
pomocnik ogrodniczy który już 
pracował w ogrodnictwie handio 
wem potrzebny zaraz. K. Ru­
dawski. Buk Lwówecka 9. tele­
fon 2. rw 9127

Podróżujący
na Poznań, dobrze zaprowadzony 
potrzebny zaraz. Wvtwornia cu­
kierków, Mostowa 26.

rw 9146
Krawcowa

z dyplomem paryskim przyjmie 
uczennice na kurs kroju zaraz, 
Wróblewska. Matejki 52.
* ^d W 35 448

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz. Pie­
karnia Kaczmarek, pl. święto­
krzyski 4. zdw 35 490

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po­
trzebna zaraz do 2 osób. Gdesz. 
Górna Wiida 26. zdw 35 483
Książkowa - bilansistka

z długoletnia praktyką, znająca 
przedewszystkiem prowadzenie 
iurnału amerykańskiego umieją­
ca zestawić samodzielnie bilanse, 
z pierwszorzednemi świadectwa 
mi potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 35 479

Służąca - gosposia
wiejska skromnych wymagań, sa 
modaielna do wszystkiego na fol­
wark potrzebna od 1. IV., naj­
chętniej z własną pościelą. Świa­
dectwa wymagane. Adres wska­
że Kurjer zdw 35 478

Organizatorzy
agenci, agentki losowi ora« po­
czątkujących wysłaliśmy do was 
naszego Dyrektora Hotel Mono­
pol 66. zgłosić sie osobiście mie­
dzy 9—1, od 3 — 7 i zobaczycie, 
które warunki są najlepsze, my 
nie obiecujemy, tylko dajemy. 
Równocześnie szukamy w każ­
dym wiekszera mieście generalne­
go Organizatora z biurem na bar 
dzo dobrych warunkach. Oferty 
tylko pisemnie Dyrektor Keller, 
Monopol. zdw 35 473

Marszańtka
dyrektryza potrzebna zaraz do 
Ostrowa (Wlkp.). Oferty Kurier 

zdw 35 472
Służąca

wiejska samodzielna, znająca się 
dokładnie na gospodarstwie do- 
mowem. podwórzowem i ogrodzie 
potrzebna od 1 kwietnia na wieś. 
Pożądana osoba czysta, uczciwa, 
lat około 30. Pensja 35 do 46 zł. 
Zgłoszenia D-rowa Rydlewska. 
Poznań. Szkolna 11. od godz 2 
do 8. zdw 35 460

Solidnych
zastępców sprzedaży obligaeyj 
państwowych na raty poszukuje 
jedyna wyłącznie chrześcijańska 
i polska instytucja. Gwarantuje­
my dotrzymanie korzystnych wa­
runków. Zgłoszenia do ..Spół­
dzielczy Bank dla Eskontu i Za­
liczek", Lwów, ul. Akademicka 
16, aw 9 529

Stary Rynek 65. rw 9 147
Zdolnych

czdonkoskładaczy przyjnnemy.
Zgłoszenia pod ..Niecennikowa". 
Generalna Ekspedycja Ogłoszeń, 
Lwów. Legionów 1. nw 9 530

Tancerki
potrzebne ze szkołą. Warunki do 
omówienia na miejscu. Zgłosze­
nia codziennie do kierownika ba 
letu od 5 do 8 wieczór. Matejki 4, 
front, I. piętro, na prawo.

zdw 35 522
Służąca

umiejącą gotować potrzebna za­
raz lub 1 kwietnia. Pańczak. św. 
Marcin 64. I., front. zdw 35 498

Potrzebny
pracownik kaucją 1000, pensja 
300. Oferty Kurjer zdw 35 576

Ucznia ogrodniczego
z dobrej rodziny przyjmie zaraz. 
Matyśkiewiea, Gostyń, ul. 3 Maja 
117. zdw 35 601

Poszukuje
się kilka zdolnych pań i panów 
jako handlarzy domokrążców do 
zbierania zamówień na artykuły 
dziennej potrzeby. Na odpowiedź 
załączyć znaczek. Zgłoszenia do 
Dr. KwaŚnik, Nowy Bieruń, Gór­
ny Śląsk. Pw 9673-71,80

Uczennica
na rok nauki potrzebna. Salon 
Mód ..Mira“. Wrocławska 14. 
wys. parter. zdw 35 621

Posługaczka
potrzebna. Adres wskaże „Par", 
Aleje Marcinkowskiego 1L

Pw 10 089-53,484

Dziewczyna
do dzieci potrzebna. Janaszkowa. 
Ogrodowa 9. zdw 35 640

Uczeń
handlowy potrzebny. Janaszek. 
Pocztowa 26. zdw 35 638

Poszukuję
samodzielnej, uczciwej kucharki, 
umiejącej bardzo dobrze gotować 
Zgłoszenia wraz z odpisami świa­
dectw uprasza sie skierować do 
Dr-wej Krzywańskiej, Kroto­
szyn, Rynek 13 zdw 35 639

Krawiec
do przeróbek ubrań potrzebny 
prywatnie. Oferty do Kurjer*

zdw 35 641
Posługaczka

potrzebna. Niegolewskich 2. L 
lewo. zdw 35 643

Chłopiec
(silniejszy) do posyłek potrzebny. 
Hotel Victoria. zdw 35 651

Prasowaczka
tylko siła pierwszorzędna ul. Jas­
kółcza 32. zd w 35 660

Służąca
uczciwa, czysta z dobremi świa­
dectwami, samodzieinem gotowa­
niem, praniem, potrzebna zaraz 
do małej rodziny. Szwajcarska 20 
II. piętro, prawo. jw 3545

Elew
gospodarczy z ukończoną prakty­
ką potrzebny od 1. 4. na majątek 
1000 mórg. Spieszne zgłoszenia z 
podaniem warunków Kurjer Po­
znański zdw 35 743

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz, 
św. Józefa 5, Prasowalnia.

zdw 35 752
Ogrodnik

kawaler potrzebny na majątek od 
1. 4. Spieszne zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 35 744

Prasowaczkę
przyjmą. Adres Kurjer 

zdw 35 726
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stwa stolarskiego. Ofe^K.^ùL 
__________ zdw 35 652 T KnŁer

Pomocnik
fry®jarski potrzebny. Maik na Wild, 122.

Posługaczka
czysta 2 razy w tygodnin . - 
niem potrzebna. Gafdyñgkí 
Ratajczaka 28. II. lewo ' Kr- 
__ ______ zdw 35 566

Potrzebna
bufetowa zaraz przystojna i «h, Ż,CŁ Restauracja, św Wójcik 
D IS. zdw 35 730

Dziewczyny
z gotowaniem do wszelkich nr», 
domowych, z dobremi Swia.U 
ctwami zaraz poszukaj,. 
Jackowskiego 31, wys. parter 
Prawo-_____________ zdw 35 37g

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraa. 
St. Jaeschke, 27. Grudnia 16,

zdw 35 372
Piekarnia

poszukuje dzielnego piecowego 
specjalistę w kajzerkach. Szcze­
gółowe oferty Kurjer

zdw 35 362

Piekarza
samodzielnego i samotnego do 
pieca piersiowego potrzebuje za­
raz. Zgłoszenia Wl Bardziński, 
Kruszewo, pow. Czarnków

zdw 35 351
Kawiarka

kucharka dzielna z Królestwa 
potrzebna. Szczegółowe oferty 
Kurjer zdw 35 363

Szofer
kawaler, potrzebny zaraz na 
wieś, znający obsługę lub ogro­
dnictwo pierszeństwo. Zgłoszenia 
Hotel Bpitania, Witkowski.

zdw 35 420

Podróżujący
który podróżował dłuższy czas na 
cukierki może sie zgłosić. Oferty 
Kurjer zdw 35 434

Uczennica
potrzebna. Skład towarów krót­
kich, Wielkie Garbary 10.

zdw 35 335

Pomocnik
fryzjerski z dłuższą praktyką po­
trzebny. Górna Wilda 122.

zdw 35 334

Posługaczka
z praniem potrzebna zaraz. — 
Wrocławska 19. II. p„ prawo, 

zdw 35 244

Poszukuje
20 brukarzy do robót ; brukar­
skich zaraz. Oferty nadsyłać 
pod: Inź. B. Gowarzewski. Przed- • 
siębiorstwo Robót Inźynerskich

Brzezinach śląskich, 
zdw 35 341

Fryzjerki
pomocnika dobrej sity poszukuj, 
do Inowrocławia. Oferty Kurjer 
zdw 35 377

Służąca
do wszystkiego z dobrem gotowa­
niem od 1 kwietnia Zgłoszenia 
Kanałowa 7 I.. lewo, miedzy 
godziną 5—7.zdw 3a 134

Humor zagraniczny

Cóż za cudowne położenie... oniemiałam zupełnie 
z z®.cłiwytu

—• Kochanie, może byśmy tak na stale tu zamieszkali.
(Judge N. Jork) S. F.

nC7Pn!3 o« stronie 6-!amowej 30 gr. na .uuuwUjócllla redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr._ na stronie driigiej
stronie 4-tamowej przy koheu tekatę

tcuiiwyjiirsu tu gr. uu simuie ezwancj xi.u 51, «*<* ~
,---------------- 150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego mu.u.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżkiOgłoszenia uo wyuo
Sia porannego przyjmujemy da godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża ao wj- 

arna wieczornego do godz 10. w dni przedświąt do godz 9 przed połudn Drobne ogiosz 
ma słowo napisowe (tłuste) 80 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między zestawem 

a wysokością ogłoszenia, powstał wskutek matrycowania wydawnictwo nie odrowi»"»
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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